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I. ВОВЕД  

 Целта на овој Елаборат е да се презентираат кадровските потреби и 

финансиската издржаност за воведување на обновена Студиска програма за 

Информатичко и техничко образование, како и академската подготвеност на 

високообразовните институции за реализација на истата. Оваа Студиска програма 

претставува континуитет на постојната Студиска програма и е надградена и усогласена 

со Законот за високо образование. 

 Овој проект има функција на дефинирање на основните принципи и структурата 

на студиската програма за подготовка на наставници (професори) по предметот/ 

предметите информатика и техничко образование, кои како општообразовни предмети 

се застапени во деветгодишното основно образование. 

 Бидејќи ваквиот наставник треба да има широка лепеза на стручни знаења од 

областа на техниката и информатиката како и соодветна педагошка оспособеност и 

знаења, се предлага проширување на заедничката студиска програма на Техничкиот 

факултет и на Педагошкиот Факултет при Универзитетот „Св. Климент Охридски“ во 

Битола, за образување Наставници по информатика и техничко образование, со 

можност за образување и на магистри по информатичко и техничко образование.  

 Ваква студиската програма од облик 4+1 е во согласност (1) со Болоњскиот 

процес,  (2) со Предлог законот за високо образование и (3) со Европскиот и светскиот 

концепт за перманентно учење (lifelong learning), бидејќи покрај уписот на „нови“ 

студенти, разработен е и целосен модел за оптимално интегрирање на студенти кои 

претходно завршиле више образование и работат како наставници по техничко 

образование. На истите им е неопходно дообразование за да се вклопат во измените на 

законите, а тоа е овозможено со оваа заедничка студиска програма. 

 Партнерскиот однос и соработка го дефинираат и соодветниот профил на 

наставникот, така што истиот по завршувањето на првиот 4 годишен циклус ќе се 

стекне со диплома: Професор по информатика и техничко образование, која ќе биде 

верифицирана од деканите на двата факултети, а по завршувањето на вториот циклус 

во траење од една година ќе се стекне со диплома: Магистер по информатичко и 

техничко образование која исто така ќе биде верифицирана од деканите на двата 

факултети. 

Општествена потреба и оправдавност  

 За наставата по техничко образование досега се ангажираа: 

a) Наставници со завршен профил професори по просветно-техничко 

образование (ПТО) на единствените четиригодишни интердисциплинарни 

студии; 

b) Наставници со завршена Педагошка академија (2 години) насока 

општотехничко образование и наставници со завршен VI-1 степен на стручна 

подготовка (првите две години) на интердисциплинарните студии по ПТО;  и 

c) Наставници со некој завршен технички факултет и положена педагошко-

психолошка и методичка доквалификација. Во отсуство на студии за 

наставници по техничко образование во практиката, сè повеќе се зголемува 

бројот на последнава категорија, која во висок степен е несоодветна на 

програмските барања. Од друга страна, наставниците со VI-1 степен на 

стручна подготовка, немаат можност да го оформат своето образование на 

факултетско ниво (степен VII-1) што е нивна законска обврска. 
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 За наставата по информатика како општообразовен предмет во основното и во 

средното образование, се ангажираат професори по информатика или дипломирани 

инженери по информатика со педагошко-психолошка и методичка доквалификација. 

Дефицитарноста на овој кадар доведува до незастапување или несоодветно застапување 

на наставата по информатика во основното образование. 

 Решението на вака искажаните потреби за соодветно застапување на наставата 

по предметите техничко обраозвание и информатика или новопредложениот предмет 

информатика и техничко образование го гледаме во организирање на двопредметни 

студии на нашиот универзитет за наставници по оваа интегрирана општообразовна 

дисциплина.  

 Бидејќи станува збор за ургентни потреби од една страна, а кадровските 

потенцијали за екипирање на нова студиска програма само на една вискообразовна 

институција се ограничени, сметаме дека порационално е, во согласност со концептот 

на Болоњскиот процес и решенијата во Законот за високо образование, овие потреби да 

се задоволуваат преку заеднички студии меѓу Педагошкиот факултет и Техничкиот 

факултет на нашиот Универзитет. 

 Едуцираните професори по информатика и техничко образование, односно 

магистрите по информатичко и техничко образование, ќе ги стекнат потребните 

компетенции за да им ги претстават на учениците начините, средствата и 

организациските облици на менување на природата и влијанието врз неа. Учениците ќе 

добиваат претстава како техниката и технологијата го променуваат светот во кој 

живееме. Дознаваат дека технолошкиот развој не може да се запре или да се заобиколи. 

Со тоа кај нив се формира знаење за корисното дејство на техниката и технологијата во 

човековото постоење, но и за штетното влијание врз околината, што побудува свест, 

одговорност и знаење како да се спречат, намалат или отстранат негативните ефекти. 

 Образованието од областа на техниката, им помага на учениците да развијат 

адаптибилност и можност за полесно и поуспешно живеење и работење, во светот на 

постојани промени и создавање на иновации. 

 Секое современо општество, својот економски развој го темели врз развојот на 

техниката и технологијата. Затоа е потребно уште од школска возраст, да се развива и 

креативниот потенцијал на младите луѓе со цел професионално да се ориентираат, во 

зависност од сопствените потенцијали и желби.   

 На нашето мултикултурно, демократско општество потребни му се млади 

стручњаци и научници од сите области на човековата дејност. Не смееме да ја 

прескокнеме или запоставиме техничката наобразба на нашите идни генерации, која 

започнува во основното образование, а продолжува да се трансформира и доусовршува 

во средните училишта и факултетите.   

 Без техниката, технологијата и иноваторството, нема напредок во развојот на 

човештвото. Човекот од дамнина се обидувал да владее со природата и природните 

сили и да ги пренамени тие да му користат во секојдневниот живот. 

 Во тие свои напори човекот пронаоѓал и применувал разни технички средства 

кои постојано се усовршувале, а и понатаму се усовршуваат. Тие технички средства и 

помагала и денес се користат во науката, техниката, медицината, градежништвото, 

архитектурата, астронаутиката, роботиката, технологијата и насекаде каде што живее, 

работи и твори човекот. 
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 За да се реализира успешно образување и развивање на техничката култура на 

младите, потребно е образување на компетентен наставен кадар. Токму оттука се 

појавува потребата од оваа студиска програма, која ќе обезбеди стручен кадар за 

реализирање на наставата по двата предмети од областа на техничките науки- Техничко 

Образование и Информатика, застапени во основното образование, кои можат да се 

надополнуваат и испреплетуваат, а никако заемно да се исклучуваат. 

 Овие заложби на Техничкиот факултет, за оваа студиска програма, поткрепени 

се со најновите светски тенденции на прагот од Декадата на Обединетите нации за 

образование и одржлив развој, започнати со: 

 препораките од Вториот меѓународен конгрес за техничко и стручно образование- 

Сеул, Р.Кореја (1999 год), 

 целите утврдени на Светскиот форум за образование (2000 год), 

 целите за развој на милениумот донесени од Генералното собрание на Обединетите 

нации (2000 год), 

 ревидираната препорака во врска со техничкото и стручното образование (2001) 

донесена од Генералната конференција на УНЕСКО 

 потврдени со Декларацијата од Бон (2004 год) донесена на Меѓународниот состанок 

на УНЕСКО на експерти за техничко и стручно образование и обуки 

 Со реализирање на оваа студиска програма, ќе се создаде можност за: 

 образование на нови кадри кои би биле соодветни за предметите Техничко 

образование и Информатика, како и за поголем број факултативни предмети како 

што се Екологија, Сообраќај и други потенцијални изборни и факултативни 

предмети  

 доквалификација на веќе постоечкиот наставен кадар кој и досега го предаваше 

предметот ТО, а според новите законски одредби мора да го дооформи постоечкото 

вишо овразование 

 преквалификација/ доквалификација на восокообразованиот наставен кадар по 

Техничко образование, за изведување и на настава по Информатика во основното 

образование 

 преквалификација на голем број на невработени инженери од различни области на 

техниката 

 рационализација на работни места во основното образование 

 решавање на потенцијални технолошки вишоци 

 Со ова не само што би се задоволиле потребите од соодветен стручен наставен 

кадар за поголема гама на предмети, туку би се овозможила рационализација на 

работните места во основното образование од страна на Министерството за 

образование и наука и решавање на потенцијалните технолошки вишоци заради 

промени на наставните планови и програми. 

Основни белези на студиската програма 

Имајќи ги предвид претходно наведените потреби и можности, од една страна 

и искуства и современи европски тендеции, од друга страна, за задоволување на нашите 

потреби, студиската програма е дизјанирана според следните основни принципи: 

1. Студиската програма е за наставнички профил - од тоа произлегува дека 

носител на заедничката програма е Педагошкиот факултет како наставничка 

институција. Заради заедничкиот карактер, Дипломата ќе биде потпишана од 

двата факултета, а матичната евиденција како и досега ќе се води на 

Педагошкиот факултет. Студиската програма е усвоена од страна на 
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Наставничкиот совет на веќе постојната студиска програма за ИТО. 

Наставничкиот совет го сочинуваат наставниците определени за студиската 

програма. Со Наставничкиот совет претседава Раководител, кој се избира на 

состанок на Наставничкиот совет на СП ИТО. 

2. Студиската програма во првиот циклус (кој трае четири години) подготвува 

наставници (дипл. професори) по информатика и техничко образование како 

општообразовни предмети во основното образование. 

3. Наставничкото образование се реализира интегрално со стручните 

(супстратните) основи. Тоа значи дека наставничкото и супстратното 

образование се реализираат паралелно во текот на сите студски години. 

4. Студиската програма се организира според ЕКТС системот – распределбата на 

обврските и приходите меѓу двете институции се делат сразмерно на учеството 

во кредитите. 

5. Ориентационата распределба на вкупниот број кредити е во сооднос 1:2 -  една 

третина кредити за наставничко и две третини кредити за супстратните основи 

на техниката и информатиката. 

6. Самостојниот проект (дипломската работа) е од областа на една 

методика: методика на техничкото образование или методиката на 

информатичкото образование. Заради интегралниот карактер на супстратните 

основи и методичкото решение, Комисијата за одбрана на дипломските трудови 

е составена од наставници на двата факултета. За ментор се определува 

наставник по супрстрана основа (Технички факултет), методика, педагогија или 

психоилогија (Педагошки факултет) во зависност од доминатноста на темата на 

проектот. 

7. Студиската програма во вториот циклус (кој трае една година) подготвува 

магистри по информатичко и техничко образование. 

8. Магистерскиот труд е од областа на една методика: методика на техничкото 

образование или методиката на информатичкото образование. Заради 

интегралниот карактер на супстратните основи и методичкото решение, 

Комисијата за одбрана на магистерските трудови е составена од наставници на 

двата факултета. За ментор се определува наставник по супрстрана основа 

(Технички факултет), методика, педагогија или психоилогија (Педагошки 

факултет) во зависност од доминатноста на темата на проектот. 

 Вака заснована и операционализирана, предложената студиска програма е 

сосема компатибилна со европските модели и стандарди кои обезбедуваат отворена, 

флексибилна и ефикасна едукација и е заснована на Европскиот кредит трансфер 

систем (ЕКТС - ECTS) како што е предвидено во Правилникот на Универзитетот „Св. 

Климент Охридски“ – Битола за единствените основи на кредит трансфер системот 

(системот за пренос на бодови, СТЅ – Credit Transfer System). Исто така таа е во 

согласност со Правилникот на Универзитетот „Св. Климент Охридски“ – Битола за 

едниствените основи на кредит трансфер системот (системот за пренос на бодови, СТЅ 

– Credit Transfer System) за премин на друга студиска програма и премин од една на 

друга високо-образовна установа донесен во март 2003 год. од страна на 

Универзитетскиот Сенат на Универзитетот „Св. Климент Охридски“ – Битола. 

 За секој од задолжителните и изборни предмети е направен стандардизиран 

табеларен приказ според критериумите на овој кредитен систем. Секој предмет се 
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вреднува со соодветен број на европски кредити (ЕК) што им овозможува на 

студентите во текот на школувањето или по неговото завршување, продолжување на 

студиите на кој и да е друг универзитет каде што се користи истиот кредитен систем.  

 Оспособувањето на студентите за успешно совладување на студиите се 

остварува преку: 

 циклуси предавања, 

 индивидуална работа на студентите и изработка на пишувани материјали со 

нивна презентација, 

 менторско-консултативна работа, 

 пракса во компјутерските училници, лаборатории и теренска настава 

 изработка и одбрана на Самостоен проект (дипломска работа), во првиот циклус 

на студирање и  

 изработка и одбрана на Магистерски труд, во вториот циклус на студирање. 

 

Избор на алтернативи и професионална кариера 

 Во согласност со принципот на флексибилност и пазарна вредност, програмата  

предвидува неколку алтернативи за специјализирано студирање. 

Постигнување на соодветна квалификација 

1. Студентите, на крајот од првиот циклус на студиите, односно со исполнување на 

бараните минимум 240 европски бодови, согласно Законот за Високото 

образование се стекнуваат со диплома „Професор по информатика и техничко 

образование“. 

2. Студентите, на крајот од вториот циклус на студиите, односно со исполнување на 

бараните минимум 300 европски бодови, согласно Законот за Високото 

образование се стекнуваат со диплома „Магистер по информатичко и техничко 

образование“. 
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II. СТУДИСКА ПРОГРАМА 

Структура според типот на предмети 

 

Тип Број на 

предмети 

Европски  

кредити 
Процент 

Задолжителни предмети 25 139 
60% 

Педагошка практична настава 4  4 

Изборни технички и информатички предмети од 

прво и второ ниво на компатибилност
1 

 
48-72 20-30 % 

Изборни педагошки предмети од прво и второ ниво 

на компатибилност 

 
24-48 10-20% 

Вкупно  240 100% 

 

 

Погорното значи дека за стекнување право на дипломирање и во рамките на 

долунаведениот наставен план, студентот мора да има: 

1. 143 ЕК од задожителни предмети и педагошка практична настава (60 %), 

2. Минимум 73 ЕК од стручни изборни предмети т.е. изборни предмети од прво 

ниво на компатибилност (30 %), 

3. Максимум 24 ЕК од изборни предмети од второ ниво на компатибилност  (10 %) 
и 

4. МИНИМУМ 240 ЕК  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 При изборот на технички и информатички предмети, ќе се води сметка за урамнотежен сооднос меѓу 

истите со отстапување до 15%. 
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Прва година 

Прв семестар 

Шифра Задолжителни предмети Фонд 
ЕCTS   

Европски кредити 

ТИ-103 Апликативен софтвер 1 3+2 6 

ТИ-104 Интернет и мултимедија 3+2 6 

TФИТО-180 Техничко цртање со графички основи 2+2 6 

ТИ-101 Математика 1 3+2 6 

ПФИТО-105 Основен англиски јазик за ИТО 1 3+2 6 

 Вкупно – задолжителни предмети  30 

 

Втор семестар 

Шифра Задолжителни предмети Фонд 
ЕCTS   

Европски кредити 

MOM-204 Технологија на материјали 2+2 6 

ТФИТО-122 Физика 2+2 6 

ТФИТО-230 Основи на работа со компјутери  2+2 5 

ПФИТО-201 Педагогија 3+2 6 

ПФИТО-202 Педагошка практична настава  30  дена 1 

 Вкупно – задолжителни предмети  24 
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Втора година 

Трет семестар 

Шифра Задолжителни предмети Фонд 
ЕCTS   

Европски кредити 

ТФИТО-231 
Интеграција и одржување на 

компјутерски системи 
2+1 4 

TИ-214 Апликативен софтвер 2 3+2 6 

ГИД-203 Основи на машинство 3+2 6 

 Вкупно – задолжителни предмети  16 

 

 

Четврт семестар 

Шифра Задолжителни предмети Фонд 
ЕCTS   

Европски кредити 

ТФИТО-241 
Основи на електротехниката и 

електроника за информатичари 
2+2 5 

ТФИТО-242 Сообраќајно образование 2+2 6 

ПФИТО-243 Психологија 3+2 6 

ПФИТО-402 Основи на методологија на 

истражување 
3+2 6 

ПФИТО-301 Педагошка практична настава 30 дена 1 

 Вкупно – задолжителни предмети  24 
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Трета година 

Петти семестар 

Шифра Задолжителни предмети Фонд 
ЕCTS   

Европски кредити 

ТФИТО-310  Основи на ИКТ во образованието  2+2 5 

ПФИТО-502 Методика на техничкото образование 3+2 6 

ПФИТО-503 Биологија 3+2 5 

 Вкупно – задолжителни предмети  16 

 

 

Шести семестар 

Шифра Задолжителни предмети Фонд 
ЕCTS   

Европски кредити 

TФИТО-361 Компјутерски мрежи и интернет 

технологии 
2+2 5 

МОМ-402 Технички мерења  2+2 6 

ПФИТО-601 Методички практикум по техничко 

образование 
2+4 4 

ПФИТО-602 Методика на информатичкото 

образование 
3+2 6 

ПФИТО-202 Педагошка практична настава 30  дена 1 

 Вкупно – задолжителни предмети  22 
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Четврта година  

Седми семестар        

 

Шифра Задолжителни предмети фонд 
ЕCTS   

Европски кредити 

ПФИТО-701 
Методички практикум по 

информатичкото образование 
2+4 4 

 Вкупно – задолжителни предмети  4 

 

Осми семестар        

 

Шифра Задолжителни предмети фонд 
ЕCTS   

Европски кредити 

ТИ-205 Бази на податоци 3+2 6 

 Педагошка практична настава 30  дена 1 

 Вкупно – задолжителни предмети  7 

 Дипломска работа
  6+5 (11) 
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Изборни предмети во непарни семестри од прво ниво на компатибилност 

 

Шифра Предмет Избор Фонд Тип 

ЕКТС 

Европски  

Кредити 

ТИ-102 Вовед во програмирање 1 3,5,7 3+2 ИИ 6 

TИ-307 Солид моделирање 3,5,7 3+2 ИИ 6 

ТИ-321 Современи производствени технологии 3,5,7 3+2 ТИ 6 

ТФИТО-211 Основи на градежништво 3,5,7 2+2 ТИ 6 

ТФИТО-212 
Проектирање и конструирање на 

земјоделски постројки 
3,5,7 2+2 ТИ 6 

МОМ-304 Одржив енергетски развој 3,5,7 2+2 ТИ 6 

TФИТО-270 
Основи на електротехнички апарати, 

машини и инсталации 
3,5,7 3+2 ТИ 6 

ПФИТО-302 Образовна технологија 3,5,7 2+2 ПИ 4 

ПФИТО-303 
Воспитно-образовната организација и 

средината 
3,5,7 2+2 ПИ 4 

ИМ-608 Претприемништво и мал бизнис 5,7 2+2 ТИ 4 

ПТ-306 Техники на возење и возачки вештини 5,7 2+2 ТИ 6 

ТИ-308 Примена на ком. во графичката инд. 5,7 3+2 ИИ 6 

СТИ-402 Моторни возила  5,7 2+2 ТИ 6 

 ТФИТО-350 Неконвенционални енергетски системи 5,7 2+2 ТИ 5 

ИМ-501 
Современи експериментални 

испитувања 
5,7 2+2 ТИ 6 

ТИ-209 Конечна математика 3,5,7 3+2 ИИ 6 

ПФИТО-702 Претприемништво 5,7 2+2 ПИ 4 

ПФИТО-501 Култура на изразување 5,7 2+2 ПИ 4 

За предмети од второ ниво на компатибилност се 

избираат предмети од непарен семестар на сите 

студиски програми на факултетите на УКЛО 

   до 40 
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Изборни предмети во парни семестри од прво ниво на компатибилност 

 

Шифра Предмет сем. фонд тип 

ЕКТС 

Европски  

Кредити 

ГИД-203 Хемија 2,4 3+2 ТИ 6 

ТИ-106 Математика 2 2,4 3+2 ИИ 6 

ТИ-109 Компјутерска графика  2,4 3+2 ИИ 6 

ТИ-203 Вовед во компјутерски мрежи 4,6,8 3+2 ИИ 6 

ТФИТО-125 Дизајнирање со CAD 2,4,6,8 3+2 ИИ 6 

ПФИТО-203 Основен англиски јазик за ИТО 2 2,4,6 2+2 ПИ 4 

ПФИТО-204 Комуникации и култура 2,4,6,8 3+0 ПИ 4 

ПФИТО-205 Библиотекарство 2,4 2+2 ПИ 4 

ТИ-107 Вовед во програмирање 2 4,6,8 3+2 ИИ 6 

ТИ-221 Деловна комуникација 4,6,8 3+2 ТИ 6 

ИМ- 104 Вовед во менаџмент 4,6,8 2+2 ТИ 6 

ТИ-318 Веб дизајн 4,6,8 3+2 ИИ 6 

ТИ-208 CAD/CAM апликации 4,6,8 3+2 ИИ 6 

ТИ-213 Системи на автоматско управување 4,6,8 3+2 ТИ 6 

ТФИТО-246 
Математичко моделирање со помош 

на компјутер 
4,6,8 3+2 ИИ 6 

ПФИТО-403 Перманентно образование 4,6,8 3+0 ПИ 4 

ПФИТО-404 Организациско учење 6,8 2+2 ПИ 4 

ПФИТО-801 
Менаџмент на образовна 

организација 
8 2+2 ПИ 4 

 

За предмети од второ ниво на 

компатибилност се избираат 

предмети од парен семестар на сите 

студиски програми на факултетите 

на УКЛО 

   до 40 
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III. ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ 

 

III.1 Предметни програми на задолжителни предмети 
 

                          

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Апликативен софтвер 1 

2. Код TИ-103 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Линда Стојановска  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на “канцеларски” вештини 

кои му се потребни на обичниот корисник во секојдневниот живот. 

11. Содржина на предметната програма: Основни елементи на Microsoft Word, нови 

карактеристики, основните команди на картичката Home, Insert, Page Layout, References, 

View,  основни елементи на Microsoft Excel, основните команди на картичката Home, 

Insert, Page Layout, Formulas, Data, View. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови:  80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
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од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стојановска Л., 

Стојановски В.,  

Боцевска А. 

Microsoft Office  

Word 2010 

Excel 2010 

Технички 

факултет -

Битола 

2010 

2. http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=10      

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=10
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Интернет и мултимедија 

2. Код ТИ-104 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Игор Неделковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите за правилно користење на интернет и мултимедијалните 

техники, како и со можностите што тие ги нудат во инженерството. 

11. Содржина на предметната програма:  

Што е Интернет? Историја на интернетот. Интернет апликации. World Wide Web. 

Објавување на WWW. Социјални медиуми. Безбедност на интернет. Основи на web 

дизајн. Што е мултимедија? Мултимедијални содржини. Текст. Слики. Звук. Анимации и 

видео. 3D Интернет. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, 

изработка на проекти, одржување консултации со студенти. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење  80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на Нема 
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завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Статистика на проодност, анкетирање на 

студентите. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Игор Неделковски Интернет и 

мултимедија 

(авторизирани 

предавања) 

Технички 

факултет - 

Битола 

2010 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Preston Gralla 

 

How the Internet 

Works (8th Edition) 

Que 2006 

2. Tay Vaughan Multimedia Making It 

Work Eighth Edition 

McGraw-Hill 

Osborne 

Media 

2010 

3. Sue Jenkins Web Design All-in-One 

For Dummies 

For Dummies 2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Техничко цртање со графички основи 

2. Код TФИТО-180 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Витомир Стојановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): стекнување на теоретски и практични 

познавања од областа на инженерската графика за изработкс и читање на техничка 

документација. 

11. Содржина на предметната програма: Стандарди. Основни геометриски конструкции. 

техничко писмо, формати на цртежи, видови на линии, заглавија и составници, размери. 

Проектирање: перспективно диметриско, изометриско, ортогонално проектирање. 

Видови на цртежи во поедини области, цртање на развиени должини, должински 

толеранции и налегнувања. Пресеци, шрафирање, котирање, скицирање. Претставување 

на стандардни делови и објекти. Површинска обработка и заштита, означување на 

квалитет на состојбата на површините.  

 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 2+2  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стојановски В., 

Боцевска А.,  

Талевски В. 

Техничко цртање        

I дел 

Технички 

факултет - 

Битола 

2010 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Математика 1 

2. Код TИ-101 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Линда Стојановска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Повторување и продлабочување на 

потребните математички вештини, способност за логичко размислување и правилно 

користење на математичка технологија. 

11. Содржина на предметната програма: матрична алгебра, математичко моделирање, 

основни инженерски функции, основи на диференцијално сметање, примена на изводи. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на Евалуација и самоевалуација 
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наставата 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. http://ti-tfb.net/ti_web/predmeti/ti_mat1/  

2. http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=2    

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

http://ti-tfb.net/ti_web/predmeti/ti_mat1/
http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=2
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основен англиски јазик за ИТО 1 

2. Код ПФИТО-105 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Лектор Стела Босилковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Развивање на четирите вештини: 

читање/пишување/слушање/говорење со примарен фокус на развивање регистар од 

полето на информатичкото образование. 

11. Содржина на предметната програма: според содржините определени за високо основно 

(А2) и средно ниво (Б1) на изучување и познавање странски јазик  

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени самостојни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот Евалуација и самоевалуација 
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на наставата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jim Schweizer  

 

Селектирани 

материјали од  

Internet Basics for ESL 

Students 

Запознавање со 

компјутери и 

интернет за студенти 

кои англискиот го 

изучуваат како втор 

јазик  

 

http://iteslj.or

g/s/ib/index.h

tml 

 

2.  Избор на текстови  

English for Teachers 

  

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  http://dictionary.cambri

dge.org/ 

Cambridge 

University 

Press 

 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Технологија на материјали 

2. Код МОМ-204 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Стојанче Нусев 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Основна цел на овој предмет е студентите 

да добијат основни познавања за материјалите кои се користат во машинството и 

пошироко, нивните карактеристики како и технологијата на производство на машински 

делови. 

11. Содржина на предметната програма: Структура на металите. Легури на железо. Челици. 

Термичка обработка и површинско затврднување на челиците. Леани железа. Обоени 

метали. Неметални материјали. Технологија на заварување. Механички испитувања. 

Дефектоскопски испитувања. 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 60 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 80 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 90 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Нусев С. Технологија на 

материјалите 

ТФБ 2007 

2. Аџиев Т. Машински 

материјали, книга 1,2 

Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј”, 

Скопје 

1995, 

1996 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Манојловиќ Б. Машински материјали 

1,2 

МФ Београд 1987 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Физика 

2. Код ТФИТО-122 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Ратка Нешковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): студентите да се стекнат со основни 

познавања за физичките величини, закони и појави од поодделни теми од физиката, кои 

се од фундаментално значење за оваа студиска програма и се неопходни за подобро 

разбирање и изучување на другите предметни програми.  

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед 

 Механика. Кинематика на транслаторно и ротационо движење. Динамика на 

транслаторно и ротационо движење 

 Осцилаторни и бранови движења 

 Оптика 

 Атомска физика 

 Нуклеарна физика 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, учество на студентите во 

изработка на семинарски работи, одржување консултации со студенти, индивидуално 

учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. А. Андреевска Физика I Универзитет 

„Св. Климент 

Охридски“, 

Битола 

2006 

2. З. Стојанов Општа физика I и II Универзитет 

„Кирил и 

Методиј“, 

Скопје 

1980 

3. Р. Нешковска Решени задачи по 

физика 

Скрипта од 

вежби 

2011 

4. В. Мицевски, М. 

Фукарова-Јуруковска, 

К. А. Панделишев, Ж. 

Станковски 

Збирка на решени 

задачи по физика 

Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“, 

Скопје 

1999 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на работа со компјутери 

2. Код TФИТО-230 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Ред. проф. д-р Линда Стојановска  

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентите со 

манипулирање со оперативни системи и софтверски пакети, основи на програмирање. 

11. Содржина на предметната програма: Основи на софтверска структура на компјутер; 

Оперативни системи - функција, структура, инсталација, одржување, надградба и 

форматирање; Софтверски пакети, инсталација и покренување на типични Windows и 

non-Windows апликации; Деинсталација; Основи на работа со Windows регистри; Кодови 

за грешки и startup пораки при подигнување на системот; Вируси, идентификација, 

отстранување; Основи на програмирање, симболи, елементарни конструкции на 

програмски јазици, прости и разгранети линиски програми, циклични програми, 

потпрограми.   

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови:  80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bangia Ramesh Comprehensive 

Informatics Practices 

Laxmi 

Publications 

ISBN: 

8170084962 

2005 

2. Lawson Jenny Computer Maintenance 

and Installation 

A+ 

Certificate, 

Harcourt_ 

Heinemann 

2004 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Педагогија 

2. Код ПФИТО-201 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Татјана Атанасоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Наставниот пртедмет пред се придонесува кон развојот на следните општи и специфични 

компетенции: 

- Познавање и разбирање на основните педагошки поими 

- Способност за согледување на меѓусебната поврзаност меѓу поимите, појавите и 

процесите во педагошката дејност 

- Оспособување за анализа на промените во педагошката сфера 

- Согледување на основите на педагошкото делување во воспитно-образовните 

институции и училници 

- Формирање на целосна слика за комплексниот карактер на педагошкото работење 

11. Содржина на предметната програма: Педагогијата како наука, Основни педагошки 

поими, Помошни педагошки поими, Воспитанието како општествена појава, 

Воспитанието како систем, Принципи на воспитниот систем, Организација на 

воспитниот систем, Воспитанието како процес, Принципи на воспитниот процес, Методи 

на воспитниот процес, Воспитаникот и воспитувачот како субјекти во воспитниот 

процес, Комуникацијата меѓу субјектите во воспитниот процес, Педагошко водење 

одделението, Работа во мултикултурна средина, Интелектуално, физичко, работно, 

морално и естетско воспитание. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и  
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усна) 

17.3. Активност и учество  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Atanasoska,T. 

\or|eva,E. 
 

"Op{ta pedagogija" Bitola: 
Pedago{ki 
fakultet 

2006 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.   ^avdarova,S.  "Interkulturno 
vospitanie" 

Sofija: 
Veda 
Slovena 

2001 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Интеграција и одржување на комп. системи 

2. Код ТФИТО-231 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3  7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Илиос Вилос 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентите со 

компонентите на персонален компјутер, интеграција, пуштање во работа, подесување и 

сервисирање. 

Стекнати компетенции: Познавање на компјутерски хардвер и сервисирање . 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во хардвер, терминологија; Системска 

конфигурација; Куќишта и напојувања; Матични плочи и нејзини компоненти; 

Процесори, системски bus, кеш меморија, лежишта и слотови, манипулација; Мемории; 

Проширувачки слотови; Магнетни и флеш дискови и интерфејси; Портови; CD и DVD 

дискови; Видео, звук и мрежни адаптери; Влезни уреди; Излезни уреди; 

Карактеристични дефекти, сервисирање, опрема за сервисирање; Одржување. 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, семинарска работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 35 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

 10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 60 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 80 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 90 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на Предадени домашни задачи 
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завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Messmer, Hans-Peter The Indispensable PC 

Hardware Book 

Addison 

Wesley 

2006 

2. Dick, David The PC Support 

Handbook 

Dumbreck 

Publishing 

2004 

3. Groth, David; Donald, 

Lisa; Buse, Jarret 

A+ Core Hardware SYBEX 2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Alan Clements Principles of 

computer 

hardware 

Oxford 

University 

Press 

2006 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Апликативен софтвер 2 

2. Код TИ-214 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Линда Стојановкса 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување на “канцеларски” вештини 

потребни за обичниот корисник стекнати во предметот Апликативен софтвер 1. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во CorelDraw, Aлатници и алатки во 

CorelDraw, Microsoft PowerPoint, Oсновни команди на картичката File, Home, Insert, 

Design, Transitions, Animations, Slideshow, Review, View. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови:  80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 
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21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стојановска Л.,  

Боцевска А. 

Corel Draw X4 и 

Microsoft Office Power 

Point 2010 

Технички 

факултет – 

Битола.  

2011 

2. http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=11       

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=11
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на машинство 

2. Код ГИД-203 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред.проф. д-р Тале Герамитчиоски 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот:  Да ги запознае студентите со основните на машинството 

Стекнати компетенции - знаења:  

- машинство, термодинамика и хидраулика 

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед 

 Машински материјали 

 Напони, напрегања и деформации 

 Навој и навојни преносници 

 Осовини и вратила 

 Клинови 

 Лежишта 

 Пружини 

 Ремени преносници 

 Запчести преносници 

 Основни термодинамички големини 

 Прв и втор закон на термодинамиката 

 Основи на хидарулика 

 Бернулиева равенка 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 
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17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 60 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 80 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 90 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработена програмска задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Т. Герамитчиоски, В. 

Митревски 

Основи на машинство Предавања 

на ЦД - 

ракопис 

2012 

2. 

Т. Герамитчиоски, В. 

Митревски 

Основи на 

машинство, збирка 

решени задачи 

Збирка на 

ЦД - 

ракопис 

2012 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на електротехниката и електроника за 

информатичари 

2. Код ТФИТО-241 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/ 4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Ред. проф. д-р Мирка Попниколова Радевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со основните 

знаења од електротехниката и електрониката. 

 

11. Содржина на предметната програма: Електростатика, еднонасочни струи, 

електромагнетизам, наизменични струи, полупроводнички споеви, полупроводнички 

диоди и транзистори.  

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови  

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 



 41 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мирка Попниколова 

Радевска 

Електротехника Технички 

факултет, 

Битола 

2006 

2. Мирка Попниколова 

Радевска 

Полупроводнички 

елементи, скрипта 

 2007 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Сообраќајно образование 

2. Код ТФИТО-242 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4  Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Стоимко Златковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот:  Запознавање на студентите со формите за едукација на учесниците во 

сообраќајот 

 

Стекнати компетенции - знаења: Способност за препознавање на сите форми на 

едукација на учесниците за безбедно учество во сообраќајот 

11. Содржина на предметната програма:  

 - Развој на сообраќајот 

- Сообраќајот низ статистиката 

- Фактори на безбедноста во сообраќајот 

- Мерки за подобрување на безбедноста 

- Едукација на учесниците во сообраќајот 

- Прва помош во сообраќајот 

- Елементи од ЗБСП 

- Елементи на активна и пасивна безбедност 
  

 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 2 + 2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F) 
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оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработена програмска задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Златковски, С.,  Сообраќајно 

образование 

 

Технички 

факултет 

Битола 

 

2008 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. R.Dragaĉ Uĉilišno i preduĉilišno 

saobraćajno vaspitanje   

Saobraćajni 

fakultet 

Beograd  

1999 

 

2.      

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Психологија 

2. Код ПФИТО-243 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Љупчо Кеверески 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на основни знаења за поимот 

за психологијата, нејзиниот историски развој, улогата на природните науки во развојот 

на психологијата и основните психолошки школи и правци. Сваќањето на предметот на 

психологијата, нејзините теоретски и практични цели како и најзначаните теориски и 

применети психолошки дисциплини. Запознавање со методите, техниките и 

инструментите на психолошките истражувања и нивна примена во воспитно-образовната 

работа. Стекнување на основни познавања од областа на статистичките постапки кои се 

применуваат во психологијата. Разбирање на основните фактори на развој на личноста. 

Проучување на психичките процеси и нивна операционализација во наставната практика. 

Разбирање на поимот, законитостите, факторите, мотивацијата, значењето на учењето и 

неговата импликации во воспитно-образовната работа.  

Запознавање со основните особини на личноста и нивно поефикасно препознавање и 

унапредување на нивниот развој. Разбирање на личноста како внатрешна организација на 

особини коија има препознатлив психолошки ентитет. Воочување на карактеристиките 

на (не)зрелост на личноста и нејзините облици на однесување во наставната практика. 

Стекнување на основнит знаења од областа на социјалната, развојната, педагошката 

психологија како и об областа на менталната хигиена. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед во психологијата, Дефинирање на психологијата, Предмет и развој на 

психологијата.  Методи и техники во психологијата. Психички процеси и психички 

особини. Трансфер на учење. Фактори на учење. Методи на учење.  Физички, анатомско-

физиолошки и социјално-економски услови за учењето.  Личниите особини на 

воспитувачот. Психолошки услови за учењето. Мотивација и учење. Способности за 

учење. Интелигенција и специфични способности. Развој и мерење на интелигенцијата.  

Личност. Учење и развој. Фактори на развој и динамика на личноста. Адолесценција. 

Одбрамбени механизми. Конфлики и нивни разрешување. Толеранција на фрустрација. 

Психолошки проблеми на испитувањето и оценувањето. Докимолошки наоди за 

објективноста на оценувањето. Тестови на знаење и нивна примена. 

Посебен дел:  Значајни прашања од социјалната, педагошката, развојната, 

психопатологијата,  манталната хигиена и  психологија на трудот. 
12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања- теоретска 45 часови 
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активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

                                       

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. Д-р Љупчо 

Кеверески 

Психологија (скрипта 

за интерна употреба) 

Педагошки 

факултет-

Битола 

2007 

2. Проф. д-р Љупчо 

Кеверески 

Применети 

психолошки 

дисциплини 

Педагошки 

факултет-

Битола 

2008 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. Д-р Верица 

Трајкиова Стаменкова 

Психологија Институт за 

социјална 

политика 

 

2. Проф. Др Лилјана 

Прангоска 

Психологија ФТУ-Охрид  

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на методологија на истражување 

2. Код ПФИТО-402 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Деан Илиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

- студентите изработуваат идеен проект за истражување на училницата 

- студентите изработуваат проект за истражување во образованието 

- студентите определуваат фокус, избираат проблем и дефинираат предмет на 

истражување 

- студентите разликуваат квантитет и квалитет при истражувањето во наставата и 

учењето 

- студентите применуваат истражувачки постапки 

- студентите изработуваат инструменти за прибирање податоци во педагошките 

истражувања 

- студентите прават основна обработка на податоците од истражувањето 

- студентите реализираат класични истражувања во сопствената училница 

- студентите реализираат акциони истражувања во сопствената училница 

- студентите презентираат резултати од истражувањата во училницата и образованието 

11. Содржина на предметната програма:  

Дефинирање на педагошките истражувања; За наставникот како истражувач; Извори на 

сознанија за работната средина; Видови истражувања во образованието; Истражување во 

училницата; Изработка на проект за истражување во образованието(видови,чекори, 

карактеристики; Карактеристики на акционите истражувања; Тек на класичните и 

акционите истражувања; Варијабли во педагошките истражувања; Хипотези во 

педагошките истражувања; Постапки и инструменти за прибирање податоци во 

истражувањата; Вредносни димензии на педагошките истражувања; Улоги на 

наставникот во акционите и во другите видови на педагошки истражувања; Основна 

обработка на податоците и интерпретација на резултатите од истражувањето; 

Презентација и оцена на резултатите од образовните истражувања; Квалитети на 

педагошките истражувања. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време 3 + 2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

                 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Смилевски Ц. Методологија на 

истражување 

Педагошки 

факултет 
Битола 

2006 

2. Илиев Д. Акциони истражувања 

во образованието 

Педагошки 

факултет 

Битола 

2006 

3. Lindlof R. T. & Taylor 

C.B. 

Qualitative 

Communication Research 

Methods, (Second 
edition), 

Thousand 

Oaks, London 

New Delhi: 
SAGE 

Publications 

2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Cohen L., Manion L.& 
Morrison K. 

Metode istraživanja u 
obrazovanju 

Naklada Slap 2007 

2. Lankshear C. & Knobel M. A handbook for Teacher 

Research 

Open 

University 

Press 

2006 

3. Hopkins D. A Teachers guide to 

classroom research 

Open 

University 

Press 

1998 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на ИКТ во образованието 

2. Код TИ-310 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Ред. проф. д-р Линда Стојановска  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со апликациите и 

соодветната технологијата за интегрирање на информациски и компјутерски технологии 

во образованието. 

11. Содржина на предметната програма: (1) Примена на компјутери во образовниот процес. 

Интерактивни мултимедијални апликации, воведување на дигитално видео и звук, 

графика, диск/ веб 2 базирани апликации во наставата. (2) Примена на информациски и 

компјутерски технологии за подобрување на образовниот процес. Припрема на наставни 

и образовни материјали. (3) Примена на  компјутери во образовната администрација од 

страна на наставникот, односно во проверка на знаењата и припрема на статистика и 

извештаи. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови  

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Pitler, H, et.al. Примена на 

технологија во 

ефективна настава 

(превод на 

македонски:  Using 

Technology With 

Classroom Instruction 

That Works) 

Association 

for 

Supervision 

& 

Curriculum 

Development 

2007 

2. http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=9        

3. Richardson, W. Blogs, Wikis, Podcasts Corwin Press 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. ISTE Connecting Curriculum 

and Technology 

ISTE 2000 

2. Norton, P, et.al.  Teaching with 

Technology 

Thompson / 

Wadsworth 

Pub 

2003 

3.     

http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=9
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Методика на техничкото образование 

2. Код ПФИТО - 502 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. Д-р Бојо Колонџовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Познавање и разбирање на основните 

законитости на наставата по техничко образование (ТО); Познавање, разбирање и 

примена на планирањето, подготовката, организацијата и реализацијата на наставата по 

ТО; Познавање и разбирање на целта, задачите и програмските содржини на наставата по 

ТО и студентите да се се оспособат за сите современи облици и фази на наставна и 

воннаставна работа; Способност за прекршување и адаптирање на содржините и 

законитостите од природните и техничките науки кон способностите и можностите на 

учениците на возраст од првиот и вториот циклус на основното образование  истите да ги 

усвојат; Познавање и разбирање на можностите и потребите на учениците заради 

прилагодување на наставните содржини на нивните развојни и индивидуални 

карактеристики - индивидуализација на наставата; Познавање, разбирање и примена на 

современата образовна технологија во наставата; Способност за примена на современи 

стратегии, методи и постапки на учење и поучување во наставата; Да се оспособат да 

дијагностицираат, анализираат, синтетизираат, проучуваат и истражуваат одредени 

појави и проблеми во наствата заради нивно разрешување и унапредување на наставата; 

Способност за следење и вреднување на резултатите на својата и на работата на  

учениците во наствата и воннаставните активности; Способности за самостојно 

методичко стручно усовршување и следење на достигањата и сознанијата на современата 

методика по овие наставни предмети. 

11. Содржина на предметната програма: Поим, предмет, цел и задачи на методиката по 

техничко образование  (ТО); Методиката на наставата по ТО во системот на 

педагошките и другите дисциплини; Преглед на историскиот развој на наставата по ТО; 

Теоретски основи на современата настава и учење по ТО; Суштина, карактеристики и 

значење на наставата по ТО; Цели и задачи на на наставата по ТО; Детето, светот кој го 
опкружува и улогата на наставта по ТО; Сознајниот процес во натасвата по ТО; 

Истражувачки постапки во наставата; Набљудувањето како истражувачка постапка; 

Методичко обликување на истражувањето во наставата по ТО; Структура, динамика и 
моделирање на наставта по ТО; Избор и распоред на наставните содржини во наставата 
по ТО; Планирање на работата во наставта по ТО; Наставни принципи во наставата по 
ТО; Објекти, средства и образовна технологија во наставата по ТО; Социјални форми на 

работаво нааставата по ТО; Стратегии, методи и постапки во наставата по ТО; Следење и 
евалвација на сопстрвената работа на наствникот и работата на учениците во наставата 

по ТО.   

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 
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13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Петровски Добри 

Kolonxovski Bојо     
Metodika за 

педагошка 

доквалификација 

Pedago[ki 
fakultet, 
Bitola  

2010  

2. Н. Поткоњак – С. 

Безданов   
Прилог методици 

општотехничког 

васпитања    

Техничка 

књига, 
Белград 

1962 

3. Kolonxovski  Bојо U~enikot vo 
nastavata po priroda 

FUV, 
Bitola,  

2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. De Zan Ivan Metodika nastave 

prirode i drustva 

Skolska 

knjiga Zagreb 

2005 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Биологија 

2. Код ПФИТО-503 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Ред. проф.Д-р Јованка Тутеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставната дисциплина ќе обезбеди 

неопходен квантум на знаења од областа на Биологијата. Со оглед на фактот што станува 

збор за комплексна и обемна дисциплина, разработените теми ќе бидат избрани и 

прилагодени за соодветните цели. Студентите ќе добијат одлична основа и предзнаења за 

совладување на поголем број наставни дисциплини кои се изучуваат во наредните 

години. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед (Биологијата како наука); Еволуција на клетката; Поделба на клетките 

(прокариоти, еукариоти, вируси); Морфологија на клетката; Протоплазма; Клеточна 

мембрана (структура и функција); Клеточни органели (ендоплазматичен ретикулум, 

Голџи комплекс, рибозоми, лизозоми, пероксизоми, митохондрии, центрозом, 

микротубули, микрофиламенти, трепки и камшичиња); Леукопласти; Сферозоми; 

Вакуоли; Клеточно јадро; Делба на клетката (Митоза, Мејоза, Амитоза и 

Ендомитоза); Растење на клетката; Диференцирање на клетката; Стареење и 

изумирање на клетката.  

 Животински ткива - епително, соединителни (масно, ретикуларно, рскавично, 

коскено), мускулно, нервно, крв и хематопоезно ткиво. 

 Растителни ткива - Меристемски (творни) ткива; трајни (диференцирани) ткива, 

Паренхимски ткива, Покривни (заштитни) ткива, Механички ткива, Ткива за лачење 

(секреторни; екскреторни), Спроводни ткива.  

 Растителни органи; Вегетативни органи (корен, стебло, лист); Генеративни органи 

(цвет); Опрашување и оплодување; Семе (анатомска градба); Плод (градба и 

класификација на плодовите). 

 Органски системи;  Мускулен систем (скелетни мускули, мускули на     главата, 

мускули на вратот, мускули на горните екстремитети, мускули на долните 

екстремитети, мускули на трупот); Ендокрин систем; Срце и кардиоваскуларен 

систем; Систем за дишење; Дигестивен систем; Екскреторен систем; Полов систем 

(машки полов систем, женски полов систем); Органи за осет (осетни рецептори во 

усната празнина, осет за мирис, осет за вид, осет за слух, осет за рамнотежа и 

положба). 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања- теоретска 45 часови 
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активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на предавање, вежби, учество на 

семинари 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Проф. Д-р Јованка 

Тутеска 

Цитологија 

 

Универзитет Св. 

Климент 

Охридски –

Битола, Висока 

Медицинска 

школа – Битола 

2008  

 

2. Давидовиќ, М. Биологија  1985 

3. Петковиќ, Б. МОРФОЛОГИЈА 

БИЛЈАКА СА 

ПРАКТИКУМ 

Научна кнјига, 
Београд 

1997 

 4. Татиќ, Б. 

Петковиќ, Б. 

МОРФОЛОГИЈА 

БИЛЈАКА 

Научна кнјига, 
Београд 

1991 

 5.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

Број 

 

Автор Наслов Издавач Година 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерски мрежи и интернет технологии 

2. Код ТФИТО-361 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Ред. проф. д-р Пеце Митревски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните 

комуникациски технологии и со основните концепти на интернет 

11. Содржина на предметната програма: Телекомуникациски систем, Компјутерски мрежи, 

Мрежен софтвер, Стратегии на дистрибуирано процесирање, Телекомуникациски 

апликации, Што е Интернет?, Еволуција на Интернет, Функционирање на Интернет, 

Сервиси на Интернет, World Wide Web, Интернет предизвици, Интранет, Екстранет, 

Информациски портали во претпријатијата, Мобилен Интернет, е-Влада. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Juliet Bates, 

Chris Gallon, 

Matthew Bocci, 

Stewart Walker, 

Tom Taylor 

Converged Multimedia 

Networks 

John Wiley 

& Sons 

2006 

2. Ralf Steinmetz, 

Klara Nahrstedt 

Multimedia Systems Springer-

Verlag 

2004 

3. Douglas H. 

Morais 

Fixed Broadband Wireless 

Communications: 

Principles and Practical 

Applications 

Prentice 

Hall 

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Luis Correia Mobile Broadband 

Multimedia Networks 

Elsevier 2006 

2. Mihaela Van Der 

Schaar, Philip A. 

Chou 

Multimedia over IP and 

Wireless Networks 

Elsevier 2007 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Технички мерења 

2. Код MOM-402 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/6  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вон.проф. д-р Ванѓелче Митревски 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот:  Да ги запознае студентите со мерните техники 

Стекнати компетенции - знаења:  

- оспособеност на мерни техники  

11. Содржина на предметната програма:  

 Основи на теоријата на грешки при мерењата 

 Електрични мерења на неелектрични големини 

 Мерни системи 

 Мерни единици 

 Мерење на должина и форма 

 Мерење на сила, момент и снага 

 Мерење на брзина 

 Мерење на брзина и проток на флуиди 

 Мерење на притисок 

 Мерење на температура 

 Мерење на влажност 

 Мерење на топлинска моќ на горива 

 Техничка анализа на гасовите 

 Мерење на ниво на течност 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 
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17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 60 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 80 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 90 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработена програмска задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Каневче  Љ. Технички мерења Предавања 

на ЦД - 

ракопис 

2009 

2. 

Ванѓелече М., Каневче 

Љ. 

Технички мерења Предавања 

на ЦД - 

ракопис 

2012 

3. 

Ванѓелече М., Каневче 

Љ., 

Технички мерења Практиукм 

за вежби на 

ЦД - 

ракопис 

2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Ношпал А. Струјно-технички 

мерења и 

инструменти  

Машински 

факултет 

Скопје 

1995 

 

2. 

Кољозов К. Мерење и контрола Машински 

факултет 

Скопје 

1995 

 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Методички практикум по техничко 

образование 

2. Код ПФИТО - 601 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Ред. проф. Д-р Бојо Колонџовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на студиската дисциплина е 

студентите да се оспособат за методичко моделирање на етапите на едукативната 

дејност, како и да овладеат со специфичностите на моделирањето на наставата по 

техничко образование. Од студентите се очекува критичко проучување на посочената 

литература и вреднување на презентираните идеи, ставови и аргументи за определена 

тема во основниот извор и заземање сопствен став, како и соодветност, сеопфатност и 

практикабилност на определени пристапи и насоки за методичко обликување, 

имплементација и евалвација на определена компонента или етапа на методичкиот модел 

на наставата по техничко образование (ТО). 

11. Содржина на предметната програма: Дидактичкиот концепт на современата едукативна 

дејност; Структура и принципи на моделирање на наставата по ТО; Моделирање на 

етапите на наставата по ТО (макромодели); Специфичности на моделирањето на 

наставата по ТО; Микроструктура на работен ден; Методички модели; Наставни модели 

(макромодели) и модели на наставни часови (микромодели) по ТО; Практични 

активности - методички работилници 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови  

14. Распределба на расположивото време 2+4 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 
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17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Смилевски Цветко Практикум по 

методика на 

работното и 

политехничкото 

воспитание и 

образование  

 

Skopje  1987 

2. Колонџовски Бојо   Детето - истражувач 

на природата 

 

ФУВ, Битола

  

2002 

3. Адамческа Снежана Активна настава Легис Скопје

  

1996 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Петровски Добри 

Колонџовски Бојо 
Metodika за 

педагошка 

доквалификација 

Педагошки 

факултет, 

Битола 

2010 

2. De Zan Ivan Metodika na nastave 

prirode i drustva 

Skolska 

knjiga Zagreb 

2005 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Методика на информатичкото образование 

2. Код ПФИТО-602 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Методија Стојановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

- Запознавање со методички пристап во работењето во наставата по Информатичко 

образование 

- Развивање на критично мислење и способноста за развој на менталните операции при 

примена на информатички активности 

- Запознавање со принципи и етика при применување на информатичка технологија во 

образовниот процес 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Технолошкиот развој и неговото влијание во воспитниот процес 

2. Вовед во методика на информатичкото образование 

3. Наставата по информатика во системот на основното образование 

4. Развој и теориски основи на методиката на информатичкото образование 

5. Принципи и основи на управување со наставата по информатика 

6. Развој на наставен план по наставата по информатика 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 8 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F) 
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оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Domazet Momĉilo 

Grbić Draško 

 

Metodika nastave 

informatike I primjena 

raĉunara u osnovnoj 

školi 

Zavod za 

udžbenike I 

nastavna 

sredstva 

2004 

2. Golubović Dragan 

Stojanović Boško 

Gudelj Milan 

Lipovac Saša 

Metodika nastave 

tehniĉkog i 

informatiĉkog 

obrazovanja 

Kompjuter 

biblioteka, 

Beograd 

2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Методички практикум по информатичкото 

образование  

2. Код ПФИТО - 701 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Ред. проф. Д-р Методија Стојановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Положен испит по методика на информатичко 

образование 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на програмата е студентите да се 

оспособат за методички пристап и методичко моделирање на деловите од едукативниот 

процес, како и да развијат критичко проучување на посочената литература и да заземат 

сопствен став кон определена тема на проучување од областа на информатичкото 

образование. Основна цел на предметната програма е да ги оспособи студентите и за 

реална настава со правилна примена на методските модели на поучување. 

11. Содржина на предметната програма: Дидактичко-методички аспекти на организирање на 

современа настава по Информатика; Информатичко Комуникациските Технологии во 

пракса; Моделирање на етапите на наставата по Информатика; Структура на работен час; 

Интердисциплинарната настава; Методички и наставни модели; Практични активности. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 2+4 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Смилевски Цветко Практикум по 

методика на 

работното и 

политехничкото 

воспитание и 

образование  

Скопје 1987 

2. Адамческа Снежана Активна настава Легис 

Скопје 

1996 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Петровски Добри 

Колонџовски Бојо 

Методика за 

педагошка 

доквалификација 

Педагошки 

факултет, 

Битола 

2010 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Бази на податоци 

2. Код TИ-205 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 

Педагошки факултет, Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Митко Костов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентите со основните 

концепти на базите на податоци за ефективно решавање на проблеми и примена во 

програмирањето. 

11. Содржина на предметната програма:  

Основни поими. Класична обработка на податоци и нејзините слабости. Концепт за база 

на податоци. Модели на бази на податоци. ЕР модел. Релациони бази на податоци. 

Пресликување на ЕР во релационен модел. SQL јазик: дефиниции, прашалници, 

ажурирања, контроли. Вовед во СУБП. MS Access. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 3 + 2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   25 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на Предадени домашни задачи 
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завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Рамез Елмасри, 

Шамкант Б. Навати 

Основи на системи со 

бази на податоци 

Арс Ламина 

ДОО, ISBN 

978-608-

4535-68-3 

2007 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jeffrey A. Hoffer, M.B. 

Prescott, F.R. McFadden  

Modern Database 

Management 

Prentice Hall, 

ISBN 

0131566725 

2006 

2. A. Silberschatz, H.F. 

Korth, and S. Sudarshan 

Database System 

Concepts 

ISBN 0-07-

255481-9 

2003 

3. Raghu Ramakrishnan Database Management 

Systems 

McGraw-Hill 

Education, 

ISBN 0-07-

1212043 

2002 
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III.2 Предметни програми на изборни предмети - непарни семестри 
 

                    

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во програмирање 1 

2. Код ТИ-102 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Рамона Маркоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на  почетни, фундаментални 

знаења, умеења и вештини  за базичните принципи и техники на програмирање, преку 

изучување на С ++,  Совладување, разбирање и користење на основните елементи на  

C++, Обука за практична работа, Изработка на самостојни извршни проекти, 

Пронаоѓање, прилагодување и користење на веќе потоечки код за сопствени потреби. 

11. Содржина на предметната програма: Програмски јазици- историјат и развој, С и С++- 

компарација, Развојна околина на С++, Генерална структура на С++ програма, Типови на 

променливи, Оператори, Влезно излезни наредби, Контролни наредби, Низи и стрингови, 

Влезно/излезни стримови, Функции. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Joлевски, Маркоска “Збирка задачи по 

Вовед во  

програмирање 1“ 

*)  и online  

 

ISBN 978-

9989-786-60-0 
2011 

2. Pol & Harvi Deitel “С++ Deitel, како се 

програмира” 

**) и online 

 2010 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Рамона Маркоска  *) достапна на  
www.ramona-markoska.com 
www.vop-ramona.blogspot.com 
со комплетни авторски права на 
сите содржини 

Creative 

Common 2.5. 

лиценца за 

Македонија 

2011 

2. Pol & Harvi Deitel **) Достапна на  
www.deitel.com/books/LiveLe

ssons/ 

со комплетни авторски права на 
сите содржини 

Prentice Hall 2010 

3. The C++ resource 

Network  

www.cplusplus.com 

 
 2000-

2012 

http://www.ramona-markoska.com/
http://www.vop-ramona.blogspot.com/
http://www.deitel.com/books/LiveLessons/
http://www.deitel.com/books/LiveLessons/
http://www.cplusplus.com/
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Солид моделирање 

2. Код TИ-307 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3, 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Витомир Стојановски  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основите на солид 

моделирањето во CAD апликациите и стекнување практично знаење за истото. 

11. Содржина на предметната програма:  Што е тоа солид модел. Карактеристики на солид 

моделите. Креирање на солид модели со SolidWorks (солид примитиви, танслација, 

ротација, булови операции и сл.). Инженерски анализи врз солид модели. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот Евалуација и самоевалуација 
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на наставата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стојановски, В.,  

Боцевска А. 

Солид моделирање Технички 

факултет -
Битола 

2009 

2.     

 3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Современи производствени технологии 

2. Код ТИ-321 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3, 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Стојанче Нусев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентите со 

современите  комјутерски подржани производни технологии кои се среќаваат во 

индустријата при изработка на метални и неметални производи.  

11. Содржина на предметната програма: Вовед во производните технологии. 

Неконвенционални постапки на обработка. Нумерички управувани машини.  

Автоматизација на производствените процеси. Компјутерско потпомогнатно 

производство. Компјутерски-интегрирани производни системи. Дизајн на производот и 

избор на процес во конкурентна средина. Примена на современи конструктивни 

материјали и нано-технологии. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stewart C., B. Principles of 

Engineering 

Manufacture,  

Elsevier 

Scienes 

&Tehnology 

Books,. 

2002 

2. Kalpakjian S. Manufacturing 

Processes for 

Engineering 

Materials. 

Addison-

Wesley, 

Menlo 

Park,Ca 

1985 

3. Дудески Љ., 

Дуковски В., 

Павловски В. 

Машинска 

обработка и алатни 

машини.  

ТФБ 1996 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на градежништво 

2. Код ТФИТО-211 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3, 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Илиос Вилос  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со видовите на градежни 

материјали, со основната поделба на градежните објекти и нивните основни 

карактеристики. Запознавање со основната градежна механизација. 

11. Содржина на предметната програма: Градежни материјали (градежен челик, бетон, 

армиран бетон, земјата како градежен материјал). Основната поделба на градежните 

објекти: Високоградба, Хидротехника, патишта и железници. Основни елементи на 

објектите од високоградбата стамбени и стопански објекти. (Запознавање со елементите 

на конструктивните системи и материјали од кои се изработени.) Објекти од 

хидроградбата: Водоснабдителни системи, водоводи. Хидротехнички објекти. Патишта, 

железници, тунели и темели. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Muracljov M. Gradevinski materijali Gradevinska 

knjiga, 

Beograd. 

1991 

2. Спасов А.,  

Трајковска В. 

Градежни 

конструкции 

Градежен 

факултет, 

Скопје. 

1994 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Танчев Љ. Хидротехнички 

објекти 

Градежен 

факултет, 

Скопје. 

1992 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Проектирање и конструирање на земјоделски 

постројки 

2. Код ТФИТО-211 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3, 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вон.проф. д-р Ванѓелче Митревски 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот:  Да ги запознае студентите со основите на проектирање и 

конструирање на земјоделски постројки 

Стекнати компетенции - знаења:  

- Пресметка на процесите на сушење 

- Конструкција на сушара и избор на доплнителни агрегати 

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед 

 Влажен воздух 

 Влажно тело 

 Биланс на енергија и маса 

 Испарување од влажна површина 

 Одвивање на процесот на сушење 

 Индустриски сушари 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 2 + 2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F) 
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оценка) од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 60 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 80 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 90 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработена програмска задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета на студенти 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Каневче  Г. Индустриски сушари Предавања 

на ЦД - 

ракопис 

2011 

2. 

Ванѓелече М., Каневче 

Г. 

Индустриски сушари Предавања 

на ЦД - 

ракопис 

2012 

3. 

Ванѓелече М., Каневче 

Г., 

Пресметка на 

процесите на сушење 

Практиукм 

за вежби на 

ЦД - 

ракопис 

2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Топич Р. Основе проектовања, 

прорачун и 

конструирање сушара  

Научна 

књига, 

Београд 

1989 

 

2. 
Mujumdar A.S. Handbook of Industrial 

Drying, Third edition 

CRC Press, 

New York 

2012 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Одржлив енергетски развој  

2. Код МОМ-304 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3, 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Игор Андреевски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот:  Запознавање на студентите со основните поставки на одржливиот 

развој  и системи во подрачјето на енергетиката, можностите за одржливо производство 

и користење на енергијата од различни необновливи и обновливи извори, како и 

запознавање со развојот на новите енергетски технологии. 

Стекнати компетенции - знаења: познавање на основните можности за производство на 

енергија од необновливи и обновливи извори, рационално и одржливо користење на 

енергијата и енергетските ресурси, новите енергетски технологии и системи за одржливо 

производство на енергија и истовремена заштита на животната средина, способност за 

препознавање на состојбите во полето на енергетиката од аспект на критериумите за 

одржлив енергетски развој. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед, Енергетски ресурси, Енергија и Животна средина, Основни поими и дефиниции 

на одржливиот развој, Одржлив енергетски развој, Необновливи извори на енергија, 

Обновливи извори на енергија, Развој на нови технологии за одржлива експоатација на 

енергетските ресурси, Дефинирање на критериуми и поставки на одржлив енергетски 

развој. 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, семинарска работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 2 + 2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 60 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 80 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 90 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработка на семинарска работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета на студенти 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Г. Каневче Одржлив 

енергетски развој и 

системи 

Предавања  2006 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. David Elliott Sustainable Energy: 

Opportunities and 

Limitations 

PALGRAVE 

MACMILLAN 

2007 

2. Jefferson W. Tester, et al Sustainable Energy: 

Choosing Among 

Options 

MIT Press 

books 

2005 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на електротехнички апарати, машини и 

инсталации 

2. Код ТФИТО-270 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3, 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц.  д-р Спировски Миле 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на основни знаења од областа 

на инсталациите,  апаратите и машините. 

11. Содржина на предметната програма: Видови на кабли, нивни ознаки, конструкција. 

Видови на инсталациони проводници, нивни ознаки, конструкција. Видови на заштитни 

уреди, осигуруваци, прекинуваци и сл. Броила. Видови на апарати. Апарати во 

домакинството, намена и принцип на работа. Трансформатори. Генератори и мотори. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Радевска, М., Ацевски, 

Н. 

Електротехника ТФБ 2004 

2. Петровик, Д. Електрични 

инсталации 

ЕТФ 1996 

3. Манов, Д. Електрични 

машини. 

ЕТФ 1998 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Образовна технологија 

2. Код ПФИТО-302 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3, 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Деан Илиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите ке развијат педагошки; 

Kомуникациски вештини; Студентот ќе применува, развива и оценува современи 

образовни технологии на учење и поучување; Студентот ги димензионира улогите во 

воспитно-образовниот процес; Студентот реализира мултимедијална настава; Ги открива 

можностите за примена на наставните средства во наставата; Применува таксономии на 

цели при планирањето и реализацијата на наставата и учењето; Управува со повратната 

информација во наставата; Развива модели на педагошко делување; Oценува ефикасност 

на технологиите за учење и поучување. 

11. Содржина на предметната програма: Концептуализација и реконцептуализација на 

образовната технологија; Теориски основи на образовната технологија; Инфорацијата во 

наставата; Педагошка повратна информација во наставата; Кибернетски основи на 

учењето и поучувањето; Теориски основи на образовната технологија; Технологија на 

поставување и постигнување на целите во наставата; Технологија и техника во 

реализацијата на наставата; Педагошката комуникација во образовната технологија 

(вербална, невербална, интерперсонална,...); Медиите во наставата; Основни видови на 

технологии за учење и поучување; Специфични видови на технологии за учење и 

поучување; Критериуми за евалуација на образовната технологија. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови  

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 10 бодови 
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усна) 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Barron E. A. at al. Technologies for 

Education- A practical 

guide, 

Westport,Con

necticut, 

London: 

Libraries 

Unlimited. 

2006 

2. Danilović M.  Tehnologija i 

informatika u 

obrazovanju- Izazov 21. 

veka (Zbornik radova) 

Beograd: 

Institut za 

pedagoška 

istraživanja 

 

2005 

3. Илиев Д. Авторизиран 

предавања 

  

 4. Danilović M. Obrazovna tehnologija Institut za 

pedagoška 

istraživanja 

1996 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Danilović M. Tehnologija učenja i 

nastave 

Institut za 

pedagoška 

istraživanja 

1998 

2. Лакинска Б. Самостојната 

работа на ученикот 

во наставата 

Кавадарци, 

Даскал 

Камче 

1996 

3. Кларин М.В. Педагошката 

технологија во 

наставниот процес 

Педагошки 

завод на 

Македонија 

1995 

   Howell D. & Howell D.  Using PowerPoint in the 

Classroom, 

Thousand 

Oaks: Corwin  

2002 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Воспитно-образовната организација и 

средината 

2. Код ПФИТО-303 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3,3/5,4/7 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Ред. проф. д-р Методија Стојановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Воспитно-образовната организација во 

соработка со семејството и заедницата треба да ги дефинира стратегиите по коишто 

семејството и заедницата како партнери можат да бидат инволвирани во работата на 

организацијата; ВОО, семејството и заедницата како субјекти треба да соработуваат во 

формирање на акционен тим за етаблирање на програмата за вклучување на семејството; 

Наставниците да ги идентификуваат активностите коишто се заеднички и вредни за 

училиштето, учениците, родителите, семејството и заедницата. 

11. Содржина на предметната програма: Поим и дефиниција на организацијата; Училиштето 

како организација; Односи помеѓу училиштето и опкружувањето; Поим и дефиниција на 

средината; Сегменти на општото опкружување; Партнерство помеѓу училиштето и 

средината; Предности на средината; Можни партнери; Зошто училиштата се добри 

центри за заедницата; Разлики помеѓу традиционално и отворено училиште; Односите на 

ВОО и опкружувањето; Причини за волонтерство; Мотиви за волонтерство; Процеси на 

регрутација; Што значи квалитет; Соработка на ВОО и семејството. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови  

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стојановски Методија ВОО и средината 

(материјали за 

интерна употреба) 

  

2. Epstein, J.L. School, Family and 

Community 

Partnerships 

 1995 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Претприемаштво и мал бизнис 

2. Код ИМ-608    

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Вон. проф. д-р Константин Петковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со потребните 

знаења и вештини од претприемништвото и бизнисот, со фокус на знаења и вештини за 

изработка на бизнис план, како  и да се формираат позитивни ставови кај студентите за 

потребата и значењето на претприемништвото и започнувањето на сопствен бизнис. 

11. Содржина на предметната програма:   Вовед во предметот, Иновативност, Латерални 

техники, Промените и претприемаштвото, Основи на претприемништвото, 

Карактеристики и вештини на претприемачите, Маркетиншки концепт на бизнисот, 

Истражување на пазарот, Промоција, Дистрибуција на производи и услуги, 

Подготвување на бизнисот, започнување на бизнисот, Управување со бизнисот, Развој / 

унапредување на бизнисот, Бизнис план. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност и активност  во наставата – предавањата 

и вежбите, успешно полагање на двата колоквиуми, 

извршување на домашните задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Тодор Кралев Претприемаштво и 

мал бизнис 

Универзитет 

за туризам и 

менаџмент 

Скопје 

2010 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Група автори 

(Константин 

Петковски, коавтор) 

Како до сопствен 

бизнис 

УКИМ - 

БСЦ 

2007 

2. Константин Петковски 

и гр. автори 

Практикување на 

бизнисот 

Херакли 

комерц - 

Битола 

2002 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Техники на возење и возачки вештини 

2. Код ПТ-306 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5, 4/7  Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Стоимко Златковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот:  Стекнување со основни познавања за безбедно учество во 

сообраќајот и подигнување на сообраќајната култура 

 

Стекнати компетенции - знаења: Способност за активно учество и придонес во полето на 

безбедноста во сообраќајот. 

11. Содржина на предметната програма: Приказ на факторите на безбедност во сообраќајот; 

Возилото како фактор на безбедноста во сообраќајот; Техника на управување со 

моторни возила; Дефанзивно возење; Ноќно возење; Управување со возило во останати 

неповолни услови. 
 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 2 + 2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 60 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 80 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 90 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработена програмска задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Златковски, С.,   
Техники на возење и 

возачки вештини 

 

 
Технички 

факултет 

Битола 

 

2008 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Vesna Cerovac Prometna tehnika   Fakultet 

prometnih 

znanosti  

2005 

 

2.      

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Примена на компјутери во графичката индустрија 

2. Код ТИ-308 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Запознавање на студентите со примената на компјутерите во процесот на графичката 

подготовка за печатење. 

11. Содржина на предметната програма:  

Графичка подготовка: Векторска и растерска графика, графички софтвер (Corel Draw, 

Adobe Illustrator, Adobe Photoshop), Подредување на странници (Adobe InDesign, 

QuarkXPress). PostScript и PDF, Raster Image Processor (Harlequin RIP).  

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото 

време 

3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на  
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завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или Англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Brian P. Lawler The Official Adobe Print 

Publishing Guide, Second 

edition 

Adobe Press 2006 

2. Gary David 

Bouton 

Corel Draw X4, The 

Official Guide 

McGraw-

Hill 

2008 

3. Stacy Cates 

Simon Abrams 

Dan 

Moughamian 

Adobe Photoshop CS4 

Bible 

Wiley 

Publishing 

2009 

4. Galen Gruman Adobe InDesign CS4 Bible Wiley 

Publishing 

2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Моторни возила  

2. Код СТИ-402 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Весна Ангелевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните склопови кај 

моторното возило, функционирањето на моторите со внатрешно согорување и добивање 

на сознанија за механиката на движење на моторните возила. 

11. Содржина на предметната програма: Сили кои дејствуваат на возилото; Динамички 

реакции на подлогата и гранични перформанси; Диференцијална равенка на движење на 

возилото; Надворешна карактеристика на погонскиот агрегат; Влечно-динамички 

перформанси на моторните возила со механички преносник; Мотори со внатрешно 

согорување; Трансмисија; Спојка; Менувач на брзините; Кардански пренос и зглобни 

полувратила; Главен преносник; Диференцијал и погон на тркала; Тркала и пневматици, 

Уреди за осветлување и светлосна сигнализација; Посебни уреди на возилата. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Предадена проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мицевски И. Моторни возила Технички 

факултет- 

Битола 

1990 

2. Данев Д. Теорија на движењето 

на моторните возила 

Машински 

факултет - 

Скопје 

1999 

3. Микаровска В. Моторни возила Технички 

факултет- 

Битола 

2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Неконвенционални енергетски системи 

2. Код ТФИТО-350 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Технички факултет – Битола 

Педагошки факултет - Битола 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Доц. д-р Сања Поповска-Василевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со неконвенционалните енергетски системи чија цел е зачувување на 

необновливите енергетски извори, намалување на влијанијата кон животната средина и 

ефикасно користење на расположивата енергија. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед (Системи кои се базираат на фосилни горива, Влијанија на системите кои се 

базираат на фосилни горива, Неконвенционална енергија – сезонска променливост и 

расположивост, Обновлива енергија – извори и особености, Традиционални енергетски 

системи; Хибридни енергетски системи; Сончеви топлински системи, Сончеви системи 

за производство на електрична енергија; Системи за разладување кои користат ОЕИ; 

Енергија од ветер; Биомаса (органска + енергија од отпад, топлински и електрични 

системи); Геотермална енергија; Хидро-енергија; Економски показатели. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 

14. Распределба на расположивото време 2 + 2 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и усна) 30 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен Редовно посетување на предавања и 
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испит вежби, изработена семинарска работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

22. Литература  

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. С.Арменски  Обновливи-одржливи 

извори на енергија 

Студентски 

збор, Скопје 

2008 

2, С.Арменски Неконвенционални 

термоенергетски 

постројки 

Студентски 

збор, Скопје 

2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. B.Labudovic Ovnovljivi izvori energije EM, Zagreb 2001 

2.  Литература достапна на 

интернет 

  

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Современи експериментални испитувања 

2. Код ИМ-501 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Технички факултет - Битола 

Педагошки факултет - Битола 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Елизабета Христовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентите со основите на експерименталните испитувања на 

конструкциите со примена на современите мерни методи и мерни инструменти, како и 

со дигиталното процесирањето на мерните резултати. 

11. Содржина на предметната програма:  

Воведни поими за оптоварувања, напрегања и деформации на тела. Екстензометриски, 

напонско-оптички и некои посебни методи за одредување на компонентите на 

напоните, деформациите и поместувањата во произволна точка од конструкциите по 

експериментален пат. Поврзување на мерната опрема со компјутер, со цел дигитално 

процесирање на мерните податоци. Разгледување на практични примери на примена на 

експерименталните методи и начините на обработка на мерните резултати.  

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 2 + 2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25  часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 60 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 80 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 90 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

услов за потпис-редовност на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета на студенти 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Елизабета Христовска Современи 

експериментални 

испитувања 

Универзитет 

„Св. Климент 

Охридски“ - 

Битола 

2012 

2. Елизабета Христовска Современи 

експериментални 

испитувања - 

Практикум 

Технички 

факултет - 

Битола 

2012 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Brĉić, V,; Ĉukić, R. Eksperimentalne 

metode u projektоvanju 

konstrukcija 

GraĊevinska 

kniga, 

Beograd 

1988 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Конечна математика 

2. Код ТИ-209 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Технички факултет – Битола 

Отсек за информатика и техничко образование 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3, 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Линда Стојановкса  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентите и стекнување 

на потребни знаења и практична примена на одредени области од конечна математика. 

11. Содржина на предметната програма: Mножества и операции со нив.Продлапочување на 

знаењата од теорија на веројатност и математичка статистика. Случајни променливи и 

нивни бројни карактеристики. Распределби. Комбинаторика: варијации, пермутации, 

комбинации. Линеарно програмирање: ЛП-задача, Симплекс метод, дуална ЛП-задача. 

Маркови ланци; Теорија на игри. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови:  80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

нема 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стојановска Л., 

 Трифунов З.  

ИКТ Пристап во 

конечна математика 

 2010 

2. Larson, R., Edwards, B. Finite Mathematics  D C Heath & 

Co 

1991 

3. http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=4       

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=4
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Претпримеништво 

2. Код ПФИТO-702 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Ред. проф. д-р Методија Стојановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Развивање на претприемнички дух кај 

студентите преку методи на активно учење; Интегрирање на техничкото, нформатичкото 

и претприемничкото образование; Развивање на вештини за вработување и 

претприемништво за 21 век. 

11. Содржина на предметната програма: Основи на претприемништвото; Глобализација и 

претприемништвото; Значење на претприемништвото; Суштина на прептриемништвото; 

Процесот на претприемништво; Карактеристики на претприемниптвото; Видови 

претприемништво; Претприемач - поим, улога и карактеристики; Класификација на 

претприемниците; Претприемнички стратегии; Претрпиемниптвото во Република 

Македонија. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови  

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стојановски, М., 

Јанкуловска, П., 

Петковски К., 

Претрпиемништво   

2. Димитровски Роберт Менаџмент на мал 

бизни 

ФОН 2004 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Култура на изразување 

2. Код ПФИТО-501 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5, 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Доц. д-р Виолета Јанушева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Компетенција за правилно пишување и 

изразување(ортографија и ортоепија), комуникациска компетенција, развивање на 

комуникациски вештини, оспособување за пишување и изведување на говор како јавен 

настап. 

11. Содржина на предметната програма: Поим за Култура на изразување; Култура на 

изразувањето како комуникација;  Историја на комуникацијата и појава на писмото; 

Основни елементи на комуникацијата и видови; Говорна и писмена комуникација;  

Поим, средување и оценување на есеи; Социолингвистички аспекти на комуникацијата; 

Особини на култивираниот говор и видови; Изразните средства и можности на јазикот  

изразните средства и можности на јазикот; Облици на комуникациска пракса, веш.на ком.; 

Подготовка, составување на говор; Дебата, тек, видови и принципи. 
 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит-положени прв и втор 

колоквиум и презентација на 

сопствен говор 

Изработени и предадени проектни задачи 

Изработка, презентација и јавен настап пред 

студенти за сопствен говор 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Томе Груевски Култура на говорната 

комуникација 

Педагошки 

факултет-

Битола 

2006 

2. Томе Груевски Култура на говорот Студиорум 2011 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Трајко Огненовски Култура на 

изразувањето 

Педагошки 

факултет-

Битола 

2002 

2.  Кети Мијата Како постати добар 

говорник 

Креативни 

центар 

 2004                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

3. Томе Груевски Комуникации и 

култура 

Студентски 

збор-Скопје 

 2004 
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III.3 Предметни програми на изборни предмети - парни семестри 

 
                                      

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Хемија 

2. Код ГИД - 202 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2, 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Ратка Нешковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): студентите да се запознаат со основите на 

неорганската и органската хемија, кои се од фундаментално значење за оваа студиска 

програма и се неопходни за подобро разбирање и изучување на другите предметни 

програми. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Општа и неорганска хемија: 

Вовед; Основни хемиски закони; Хемиски симболи, формули и равенки; Структура на 

цврстите супстанции; Природа на течностите и гасовите; Структура на атомот; Периоден 

систем на елементите; Релативна атомска и молекулска маса; Хемиски врски и структура 

на молекулот; Главни групи неоргански соединенија; Комплексни соединенија; Раствори 

(дисперзни системи); Закон за дејство на масите; Електролити и теорија на 

електролитната дисоцијација; Оксидо-редукциони процеси. 

 Основи на органската хемија: 

Вовед; Хемиски врски и структура на органските молекули; Органски реакции; 

Јаглеводороди; Халогени деривати на јаглеводородите; Органски соединенија кои 

содржат кислород; Азотни органски соединенија; Полимери. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, учество на студентите во 

изработка на семинарски работи, одржување консултации со студенти, индивидуално 

учење. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време 3 + 2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
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17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. В. Алексиќ, Б. 

Јорданоски 

Хемија Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“, 

Скопје 

1999 

2. В. Бошевска, Н. 

Петровска, С. 

Брезовска, Ф. 

Топаловска, Н. 

Шопова 

Збирка задачи по 

општа и неорганска 

хемија 

Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“, 

Скопје 

1999 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Математика 2 

2. Код TИ-106 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2, 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Линда Стојановска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Повторување и продлабочување на 

потребните математички вештини, способност за логичко размислување и правилно 

користење на математичка технологија. 

11. Содржина на предметната програма: Основи на нумеричка математика, приближно 

пресметување, грешки, конвергенција, нумеричко решавање на равенки, интерполација, 

определени интеграли, нумеричко диференцирање и интегрирање. Вовед во статистика и 

веројатност. Математика и технологија. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови:  80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

нема 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. http://ti-tfb.net/ti_web/predmeti/ti_mat2/   

2. http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=3     

3. Линда Стојановска, 

Магдалена Хаџи-Коста 

Јосифовска 

Збирка задачи по 

математика I 

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓ.Чупона, Б. 

Трпеновски, Н. 

Целаковски 

Предавања по виша 

математика - книга I и 

книга III 

  

2. Никола Речкоски Виша математика   

3. Илија Шапкарев Задачи за вежбање по 

математика I и 

математика II 

  

http://ti-tfb.net/ti_web/predmeti/ti_mat2/
http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=3
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерска графика 

2. Код ТИ-109 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2, 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Игор Неделковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на функционирањето и креирањето на компјутерски цртежи и 

модели, како и нивната анимација. 

11. Содржина на предметната програма:  

Основни концепти на геометриската графика. Алатки за геометрискo моделирање. 

Концепти на креирање на 3D графика. Основни операции на 3D моделирање. 

Алгоритамско генерирање на облици. Композиција и декомпозиција на 3D сцени. 

Концепти на визуелизација. Карактеристики на површините. Начини на осветлување. 

Виртуелни камери и погледи. Рендерирање. Концепти на анимација. Композиција на 

анимации. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, 

изработка на проекти, одржување консултации со студенти. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење  80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Статистика на проодност, анкетирање на студентите. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Игор Неделковски Компјутерска 

графика (3D 

моделирање и 

анимација) 

Технички 

факултет - 

Битола 

2010 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Anne Morgan Spalter The Computer in the 

Visual Arts 

Addison-Wesley 

Professional 

1998 

2. Алан Ват 3Д Компјутерска 

графика, трето 

издание 

Абакус Комерц: 

Давид 

Компјутери 

2010 

3. Dragan Cvetkovic,  Racunarska grafika. Raĉunarski 

fakultet 

2006 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во компјутерски мрежи 

2. Код ТИ-203 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4, 3/6, 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Пеце Митревски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентите со основните 

концепти на дизајнот и имплементацијата на компјутерските мрежи, мрежните протоколи 

и апликации. 

11. Содржина на предметната програма: Мрежен хардвер, мрежен софтвер, референтни 

модели, медиуми за пренос, безжичен пренос, ниво на податочна врска, протоколи, 

подниво за контрола на пристап кон медиумот, Ethernet, безжични мрежи, мрежно ниво, 

алгоритми за рутирање, алгоритми за контрола на загушување, мрежното ниво во 

Интернет, транспортно ниво, Интернет транспортни протоколи, апликациско ниво, DNS, 

електронска пошта, WWW, мултимедија. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Andrew S. 

Tanenbaum, David J. 

Wetherall 

Computer Networks 

(5
th
 Edition) 

Prentice-Hall,  

ISBN-13: 978-

0132126953 

2010 

2. Пеце Митревски Вовед во 

компјутерски мрежи 

(авторизирани 

предавања) 

Технички 

факултет - 

Битола 

2004 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. William Stallings Data and Computer 

Communications (9th 

Edition) 

Prentice Hall,  

ISBN-13:  

978-0131392052 

2010 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајнирање со CAD 

2. Код ТФИТО-125 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2, 2/4, 3/6, 4/8  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Витомир Стојановски  

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на познавања за 

дводимензионално и тродимензионално претставување на деловите и објектите преку 

графичката програма AutoCAD, т.е. читање и креирање на техничка документација. 

11. Содржина на предметната програма:  Графичко проектирање во 2D, изглед и 

организација на екранот на AutoCAd-от, опции и команди кои имаат функција на 

помошни алатки при цртањето, дефинирање на работни параметри на цртежот, краток 

опис на основните команди на лентата Draw, краток опис на основните команди на 

лентата Modify, креирање на стил на котирање, печатење, важни термини  во 3D 

проектирањето. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стојановски, В.,  

Боцевска А. 

AutoCAD 2010 Технички 

факултет -

Битола 

2011 

2.     

 3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



 112 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основен англиски јазик за ИТО 2 

2. Код ПФИТО-203 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2, 3/4, 4,6 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Лектор Стела Босилковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Развивање на четирите вештини: 

читање/пишување/слушање/говорење со примарен фокус на развивање регистар од 

полето на техниичкото образование. 

11. Содржина на предметната програма: според содржините определени за средно ниво 

(Б1/Б2) на изучување и познавање странски јазик. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови  

14. Распределба на расположивото време Фонд 2 + 2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Положен Основен англиски за ИТО 1 Изработени 

и предадени самостојни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Разни автори 

 

Избор на селектирани 

материјали  

  

2.  Избор на текстови  

English for Teachers 

  

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  http://dictionary.cambri

dge.org/ 

Cambridge 

University 

Press 

 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Комуникации и култура 

2. Код ПФИТО-204 

3. Студиска програма Информатичко – техничко образование 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет - Битола 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. 
Академска година / семестар 

1/2, 2/4, 3/6, 4/8 
7. 

Број на ЕКТС 

кредити 

4 

 

8. Наставник Ред. проф. д-р Златко Жоглев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставната единица придонесува пред сé  

кон развојот на следните општи и специфични компетентности: Познавање и разбирање  

на социолошките и психолошките законитости и потреби на поединецот  поврзани со 

основите на комуницирањето и на деловното комуницирање; Организирање на активно 

и самостојно учење на основните принципи на комуницирањето и подготовка на 

студентите за ефикасно деловно комуницирање; Вежбање на модели и „играње улоги“ 

кои се сретнуваат во секојдневните деловни односи; Автономност, (само) критичност, 

(само)проценување, (само)евалвација и придонесување за квалитет;                                                                                                                                                      

Комуникациски предности, соработка и тимска работа; Вештина на преговарање; 

Вештина за говорење. 

11. Содржина на предметната програма: 

Предмет на науките за комуникациите и  посебно предмет на деловното комуницирање. 

Општеството, човекот и општествените комуникации (дефиниции за комуникација, 

концептот на тотална комуникација и т.н. фатик (phatic) комуникација, елементи на 

информациско-комуникациската теорија, модели во теоријата на комуникации, логика 

на комуникациите, спирална динамика на комуникациите. Основни принципи за 

успешно комуницирање со луѓето. Кодекс за „убаво однесување“ (основи на бонтонот). 

Основи на деловната култура и на деловното комуницирање. Деловна етика. 

Комуникација во организацијата (динамика на организациската комуникација). Вештина 

на преговарање. Основите на успешното говорење. 

12. Методи на учење: интерактивни методи, работилници, играње на улоги, самостојно 

и/или тимско презентирање, методи на групни дискусии, самостојна изработка на 

семинарски труд и/или истражување. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 120 

14. Распределба на расположливото време 3 + 0 

15. Форми на наставните 

активности 

 

 

 

15.1 Предавања-теоретска настава 45  часови 

15.2 

Вежби (лабараториски, 

аудирориски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 
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16. Други форми на активности 

 

 

 

 

16.1 Проектни задачи 
 

25 часови 

16.2 Самостојни задачи 15 часови 

16.3 Домашно учење 35 часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 80 часови 

17.2 
Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна 

10 часови 

17.3 Активност и учество 10 часови 

18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Слушани предавања 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Интерна евалуација со анкети 

22. Литература  

22.1 

 

Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов 

 

Издавач 

 

Година 

1. Чокревски Т. 

Жоглев З. 

Комуникации, 

односи и 

иницијативи 

 

Факултет за 

Биотехнички 

науки - Битола 

 

Битола, 

2003 

 

2. Чокревски, 

Томислав. 

Социологија на 

комуникации. 

Студентски 

збор 

Скопје, 

2000 

3.     

22.2 

 

Дополнителна литература 

Ред.  

број 
Автор 

 

Наслов 

 

 

Издавач 

 

Година 

1.     

2.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Библиотекарство 

2. Код ПФИТО-205 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2, 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Ред. проф. д-р Добри Петровски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се мотивираат за 

библиотечно образование; Студентите да планираат, организираат, реализираат 

иевалвираат облици на образование за библиотечно работење; Да се оспособат 

студентите за практикување на вештини за избор на  демократски облици на  

образование;  Избор и практикување на концептите за демократско образование; 

Способност за селекција, избор и адаптација на знаењето; Оспособеност за изработка на 

индивидуални курикулуми за образование за демократија; Оспособеност на студентите 

за евалвација на сопственото и  образование на другите. 

11. Содржина на предметната програма: Поим и дефиницијата за Библиотеката нејзината 

појава и развој, видови библиотеки, библиотечни цели, условите за  успешно 

функционирање на библиотеките (простор, кадар, библ.материјал, кориснци), акцесорна 

и стручна обработка на библиотечниот материјал (сигнирање, инвентарирање, 

каталогизирање, класирање, сметување и сл.); Kористење со сите библиотечно-

информативни средства во пронаоѓањето на потребната информација, традиционални: 

каталози, библиографии, билтени, современи: компјутери, Интернет, ЦД-РОМ и сл.), 

Практична обработка на библиотечен фонд. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови  

14. Распределба на расположивото време 2+2  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 
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17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 
 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Петровски Добри  

 

Библиотекарство-

основен учебник 

 

Универзитет

"Св.Климент 

Охридски" и 

Факултет за 

учители и 

воспитувачи

- Битола 

1998  

2. Бошески Миле, 

Поликсена Матковска, 

Јовановиќ Ники и 

Димитров Димитри  

 

Библиотечно 

работење во 

народните 

библиотеки, 

 

Народна и 

универзите. 

библиотека 

"Св.Климент 

Охридски"-

Скопје, 

1991 

3. Петровски Добри Библиотечен 

менаџмент 

Педагошки 

факултет-

Битола 

2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Николов Благој Библиотечно 

работење: Прирачник 

за сите видови 

библиотеки  

Библиотека-

Битола 

2010 

2. Петровски Добри,  

     

Менаџмент на 

библиотечните 

промени и професио-

нален развој на 

кадрите, 

Факултет за 

учители и 

воспитувачи 

и ДНУ- 

Битола, 

1999 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во програмирање 2 

2. Код ТИ-107 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4, 3/6, 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Рамона Маркоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Корисни се претходни познaвања и следење на  Вовед 

во програмирање 1 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на  понапредни знаења за 

објектно ориен, умеења и вештини  за објектно-ориентирани принципи и техники на 

програмирање,  во  С ++, Разбирање,совладување, и користење на посложени елементи 

на  C++, Изработка на посложени самостојни извршни проекти, Пронаоѓање, 

прилагодување и користење на веќе потоечки код за сопствени потреби, Запознавање со 

разни алгоритми. 

11. Содржина на предметната програма: Воведни делови- Аналогии и компатибилност со С,  

Алгоритми за сотрирање и пребарување, Покажувачи, Структури, Датотеки, Полиња,   

Објекти и класи, Разни библиотеки во С++, Графичка библиотека во С++, WEB 

библиотека за С++- платформа за WEB апликации, Интегрирани  извршни програмски 

решенија во С++, со користење на сите изучени компоненти и нивна анализа. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, учество 

на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување консултации со 

студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Joлевски, Маркоска “Збирка задачи по Вовед 

во програмирање 2“ 
*)   и online  

 

ISBN 978-

9989-57-691-1 

2010 

2. Pol & Harvi Deitel “С++ Deitel, како се 

програмира” 
**) и online 

Арс Ламина 

ISBN 978-
608-4535-67-6 

2010 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Рамона Маркоска  *) достапна со авторски 

права на сите содржини 
на  
www.ramona-markoska.com 
www.ramona-vop.blogspot.com 

 

Creative 

Common 2.5. 
лиценца за 

Македонија 

2009-2012 

2. Pol & Harvi Deitel **)    достапна со 

авторски права на сите 
содржини на 
www.deitel.com/books/LiveL

essons/ 

 

Prentice 

Hall/Deitel  

2010 

3. The C++ resource 
Network  

www.cplusplus.com 
 

 2000-2012 

http://www.ramona-markoska.com/
http://www.ramona-vop.blogspot.com/
http://www.deitel.com/books/LiveLessons/
http://www.deitel.com/books/LiveLessons/
http://www.cplusplus.com/
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Деловна комуникација 

2. Код ТИ -211 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4, 3/6, 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вон. проф. д-р Константин Петковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со потребните 

знаења и вештини од деловната или бизнис комуникација, како  и да се формираат 

позитивни ставови кај студентите за потребата и значењето на деловното комуницирање 

во бизнис секторот. 

11. Содржина на предметната програма:   Основи на комуницирањето, Форми и видови на 

комуницирање, Меѓусебно комуницирање и комуницирање со клиенти, Комуницирање 

со непријатни соговорници, Пречки во комуницирањето, Менаџирање на конфликти, 

Трансакциска анализа, Презентации и презентациски вештини, Организирање и водење 

состаноци, Работна биографија/CV и насловно писмо, Интервјуирање и интервју за 

вработување, Форми на деловно комуницирање, Односи со јавноста и лобирање. 

12. Методи на учење: Презентација, работа во групи, студии на случај, латерални техники за 

креативно размислување, умствени мапи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност и активност  во наставата – предавањата 

и вежбите, успешно полагање на двата колоквиуми, 

извршување на домашните задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Константин 

Петковски и Анета 

Мајсторова 

Ивановска 

Мајсторство во 

комуницирањето 

Херакли 

комерц - 

Битола 

2010 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Константин 

Петковски и Павлина 

Јанкуловска   

Деловно 

комуницирање 

ИРИС – Р, 

Струга 

2006 

2. Константин 

Петковски и Розита  

Талевска Христовска 

Вештини на 

презентирање   

Business Start-

up center, 

Битола 

2008 

3. Константин 

Петковски и  Марјан 

Танушевски 

Комуникации, 

односи со јавноста и 

лобирање 

Херакли 

комерц - 

Битола 

2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во менаџмент 

2. Код ИМ-104 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4, 3/6, 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Томе Јолевски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на струдентите со основите 

на менаџментот кој е составен дел од секој индустриски систем 

11. Содржина на предметната програма: Поим и дефинирање на менаџментот. Правци во 

развојот на менаџментот. Основни функции на менаџментот. Планирање. Организирање 

и кадрово екипирање. Водење, раководење. контролирање 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, учество 

на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување консултации со 

студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност и активност  во наставата – предавањата 

и вежбите, успешно полагање на двата колоквиуми, 

извршување на домашните задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на Следењето на квалитетот на наставата ќе се 
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наставата извршува преку: следењето на редовноста, 

активноста и ангажираноста на студентите; 

резултатите од колоквиумите и анкетирање на 

студентите. 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Томе Јолевски Вовед во менаџмент Технички  

факултет 

Битола 

2004 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Томе Јолевски Збирка решени задачи 

по економика и 

организација на 

претпријатијата 

Технички 

факултет 

Битола 

1993 

2. Тодор Кралев Основи на менаџмент Центар за 

интернацион

ален 

менаџмент 

1995 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Веб дизајн 

2. Код ТИ-318 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4, 3/6, 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Игор Неделковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Запознавање со принципите на Веб 

дизајнот и користење на актуелните технологии и софтверски алатки во процесот на 

производство на Веб страници. 

11. Содржина на предметната програма: Општи принципи на web дизајнот. Пристапност на 

Интернет. Содржина на web страници HTML, XHTML, CSS, SVG, Adobe Flash, Microsoft 

Silverlight. Интерактивни елементи (JavaScript). Прикажување на мултимедијални 

елементи: текст, слики, видео, анимации итн. Композиција на бои. Тестирање на Веб 

сајтот, публикување и одржување.  

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото 

време 

3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



 125 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или Англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jennifer Niederst 

Robbins 

Learning Web Design, 3
rd

 

edition 

O‟Reilly Media 2007 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jennifer Niederst 

Robbins 

Web Design In a Nutshell O‟Reilly Media 2006 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет CAD/CAM апликации 

2. Код  ТИ-208 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4, 3/6, 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Александар Маркоски  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентите со основните концепти на CAD/CAM апликациите и нивна 

практична примена во развојот, изработка на прототипи и производството на 

мехатронички системи. 

11. Содржина на предметната програма:  

Преглед на CAD/CAM технологиите и потребниот хардвер и софтвер за нивна 

резализација. Запознавање со CAD/CAM апликации и нивна примена при дизајнирање, 

проектирање и производство. Техники на геометриско моделирање во 2D и принципи на 

изработка на техничка документација. Техники на 3D моделирање: жичани, површински 

и solid модели. Вовед во G-код програмирање. Размена на податоци помеѓу CAD и CAM 

системите. Примена на CAM технологија за машини со 3 оски на управување. 

Верификација на патеките на алатот со примена на софтвер за симулација. Интеграција 

на CAD и CAM и воведување на концепт на автоматизирано производство. 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kunwoo, Lee Principles of 

CAD/CAM/CAE 

Systems 

Addison 

Wesley 

1999 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Системи за автоматско управување 

2. Код   ТИ-213 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4, 3/6, 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Гордана Јаневска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да добијат основни познавања од теоријата на системите на автоматско 

управување и инженерските методи за анализа и синтеза на овие системи. 

11. Содржина на предметната програма:  

Основи поими за системите. Управување и системи на управување. Системи на 

автоматско управување (отворени САУ, затворени САУ, комбинирани САУ). 

Управување на процеси со помош на комјутер. Технички средства за изведба на САУ. 

Методи за анализа на САУ (временски одзив, лапласова трансформација, преносна 

функција, блок шема на САУ, фрекфентни карактеристики на САУ). Особини и анализа 

на САУ (статички карактеристики, матемaтички модели на објектите и на преносните 

органи). Стабилност на САУ. Критериуми за испитување на стабилноста на САУ 

(Хурвирцов, Михајлов, Најквистов критериум, Бодеови дијаграми). 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пановски С. Системи на 

автоматско 

управување 

Универзитет 

“Св. Климент 

Охридски” 

2006 

 

2. Пановски С., 

Јаневска Г. 

Збирка задачи по 

системи на 

автоматско 

управување 

Универзитет 

“Св. Климент 

Охридски” 

2009 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Richard C. Dorf; 

Robert H. Bishop 

Modern Control 

Systems 

Pearson 

Education, Inc . 

2008 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Математичко моделирање со помош на 

компјутер 

2. Код ТФИТО-246 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Технички факултет – Битола 

Отсек за информатика и техничко образование 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4, 3/6, 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Линда Стојановкса  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентот со 

технологиите за математичко моделирање и користење на истите за решавање на 

конкретни проблеми. 

11. Содржина на предметната програма: Обработка на разновидни проблеми со соодветни 

математички софтверски пакети, вклучувајќи MS Excel, Геогебра, Скреч, ... Симулации, 

аналитичко, табуларно и графичко преставување на податоци и нивната обработка, 

дводимензионално и тродимензионално претставување, логичко заклучување. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови:  80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на нема 
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завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=5       

2. 1. Геогебра и Геогебра помош (на македонски).  
http://geogebramkd.wikispaces.com  / http://geogebra.org  

3. 2. Скреч (на македонски). http://scratch.mit.edu 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

http://ti-tfb.net/moodle/course/view.php?id=5
http://geogebramkd.wikispaces.com/
http://geogebra.org/
http://scratch.mit.edu/
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Перманентно образование 

2. Код ПФИТО-403 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4, 3/6, 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Деан Илиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите се мотивираат за доживотно 

учење; Студентите планираат, организираат, реализираат и евалуираат облици на 

перманентно образование; Практикуваат вештини за советување и избор на облици на 

перманентно образование; Избираат концепти за учење во перманентното образование 

(формално, неформално- популарно, информално, ..., образование); Избираат и 

практикуваат институционални и вонинституционални облици на перманентното учење; 

Креираат начини на сопствен стручен и професионален развој; Креираат начини на 

стручен и професионален развој на колегите; Изработуваат индивидуални курикулуми за 

доживотно учење на наставниците; Ги разбираат начините на валидација и евалуација на 

перманентното образование; Се рефлексивни практичари. 

11. Содржина на предметната програма: Концептуализација на перманентното образование; 

Дали и зошто перманентно образование на наставниците; Цели на перманентното 

образование на наставниците; Концепти на учење во перманентното образование; 

Институционални концепти за перманентно образование; Облици на перманентно 

образование на наставниците; Стручно и професионално усовршување на наставничките 

кадри; Перманентното образование на наставниците и проектните активности; Принципи 

во реализација на формите и облиците на перманентно образование на наставниците; 

Мотивација на наставниците за перманентно образование; Начини на комуникација при 

перманентното образование; Промените во образованието и перманентното образование 

на наставниците; Наставникот рефлексивен практичар. 

12. Методи на учење: Предавање, индивидуални, групни и тимски излагања и дискусии, 

соработка помеѓу студентите, метод на решавање на проблеми, користење на 

компјутерот во перманентното образование, е-леарнинг сесии, бреинсторминг сесии, 

сценарија за организирање на облици на перманентно учење. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови  

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 35 часови 
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17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработка и одбрана на семинарска работа  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Tight M.  Key concepts in Adult 

Education and 

Training, 

London and 

New York: 

RoutledgeFal

mer 

2002 

2. Argyris C. & Shon A. D.  

 

Theory in practice- 

Increasing Professional 

Effectiveness 

San 

Francisko: 

Jossey-Bass 

Publishers 

1974 

3. Илиев Д. Авторизирани 

предавања 

 2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Schön A. D. The Reflective 

Practitioner- How 

professionals think in 

action, 

London: 

Ashgate 

1991 

2. Илиев Д. Акциони 

истражувања во 

образованието 

Педагошки 

факултет 

Битола 

2006 

3. Документи од 

Европската унија, 

законски и 

подзаконски акти, 

статии од конференции  

 тековно тековно 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Организациско учење 

2. Код ПФИТО-404 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/6, 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Ред. проф. д-р Добри Петровски  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на соодветни знаења за 

огромното значење на организациското учење; Стекнување теоретски и практични 

знаења од областа на учењето со посебен осврт на организациското учење; Стекнување 

на соодветни вештини кои на студентите ке им овозможат успешно соочување со 

проблемот на динамично ускладување на потенцијалите на организацијата со барањата 

на окружувањето; Анализата на различни примери ќе овозможи студентите правилно да 

ги применуваат стекнатите знаења и разбирањето на специфичностите на пооделни 

работи во врска со човечките ресурси; Развивање на нивните критички и аналитички 

способности. 

11. Содржина на предметната програма: Ситуирање на прдметот на исужување: училиштето 

и средината, процесен третман, трансзивиони фактори, методолошки приод; 

Обезбедуавње на човежките ресурси (ЧР): анализа на работата, планирање, екипирање; 

Учење и облиците на учење; Организациско учење; Образование: формално, 

неформално, случајно; Обука; Личен развој. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови  

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F) 
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оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Петровски Добри Менаџмент на 

човечки ресурси 

Универзитет 

Св. Климент 

Охридски 

Битола  

2007 

2. Derek Torrington, Laura 

Hall and Stephen Taylor 

Human Resource 

Management 

Prentica Hall 

Europe 

 

2002 

3. Biljana Bogicevic Menazment ljudskih 

resursa 

 Ekonomski 

fakultet-

Београд 

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Mica Jovanovic – 

Bozinov, Zivko Kulic i 

Tatjana Cvetkovski 

Menadzment ljudskih 

resursa 

Megatrend 

univerzitet 

primljenjenih 

nauka, 

Beograd 

2004  

2. Armstrong. M Handbook  of Human 

Resource management 

practise 

Kogan page 

Limited, 

London 

2001 

3. Армстронг М Основни техники на 

управување 

Делфин прес 

Бургас 

1994 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на образовна организација 

2. Код ПФИТО - 801 

3. Студиска програма Информатика и техничко образование 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Педагошки факултет - Битола 

Технички факултет – Битола 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Ред. проф. д-р Методија Стојановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Оспособување на студентите за 

анализирање и критичко размислување на теоретските димензии на менаџментот во 

образованието, аспектите на раководење и управување; Оспособување за креирање на 

цели, визија и унапредување на работата во училиштето во променливи општествено-

економски услови; Оспособување за научно-истражувачката работа во областа на 

училишниот менаџмент и интеракциско-комуникациските аспекти на воспитно-

образовната работа и интерперсоналните односи. 

11. Содржина на предметната програма: Дефинирање на менаџментот на ниво на училиште 

(МНУ); Придобивки од МНУ; Одредување на целите на МНУ; Селекција на тимот и 

доделување на улоги; Консензусот како начин за постигнување на договор; Стратегии за 

успех; Критериуми за успешен МНУ; Социјална клима во училиштето; Интеграција; 

Училишни партнерства и врски со опкружувањето; Училишен менаџмент; 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови  

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стојановски Методија Менаџмент на 

образовна 

организација(материја

ли за интерна 

употреба) 

  

2. Northouse,G.Peter Liderstvo,teorija I 

praksa 

Data Status 

Beograd 

2008 

3. Гоцевски Трајан Образовен менаџмент Македонска 

ризница 

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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IV. ПОДАТОЦИ ЗА НАСТАВНИОТ КАДАР 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Александар Маркоски 

2. Дата на раѓање 03.07.1963 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на технички 

науки 

1999 Технички 

факултет - 

Битола 

Магистер 1994 Машински 

факултет - 

Скопје 

Дипломиран 

машински инженер 

1987 Машински 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

Технолошки Науки 

Енергетика, 

Регулација и 

управување со 

технолошки 

процеси 

Термотехника и 

термотехнички 

апарати и 

постројки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

Технолошки Науки 

Информатика  

и 

компјутерска 

техника, 

Животнна 

средина 

Друго – 

Применети 

Информациско 

комуникациски  

технологии 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Технички факултет - Битола Редовен професор 

Применети 

информатичко 

комуникациски 

технологии, Заштита на 

животна средина 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. CAD/CAM Апликации Информатика и компјутерска 

техника, ТФ - Битола 

2. Компјутерски управувани машини и Информатика и компјутерска 
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процеси техника, ТФ - Битола 

 3. CNC Технологии Информатика и компјутерска 

техника, ТФ - Битола 

 4. Заштита на животна средина Сите отсеци на Технички факултет 

Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Енвироматика Информатика и компјутерска 

техника, ТФ - Битола 

2. Информациско-комуникациски 

технологии во индустријата 

Информатика и компјутерска 

техника, ТФ - Битола 

 3. Безжични сензорски мрежи Информатика и компјутерска 

техника, ТФ - Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавја од Индустриска 

Информатика 

Информатика и компјутерска 

техника, ТФ – Битола 

2. Одбрани поглавја од Енвироматика Информатика и компјутерска 

техника, ТФ – Битола 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Jolevski I., Markoski A. , 

Pasic R. 

Smart vehicle sensing and 

classification node with 

Energy aware vehicle 

classification algorithm 

ITI 2011, 33rd 

International 

Conference 

on Information 

Technology 

Interfaces, 

Cavtat/Dubrovnik, 

Croatia, 2011 

2. J. Vrtkovska, A.Markoski, 

A.T. Gavrilovska  

Storage, Manipulation and 

use of Integrated Database 

for Various Thermotechnical 

Calculations 

KGH International 

Conferece, 2010, 

Beograd, R.Srbija. 

3. I.Andreevski, Lj.Kanevce, 

G.Kanevce, A.Markoski, 

S.Stavreva 

Development and 

Application of  Regulatory 

Dispersioin Model for Air 

Pollution Assesment 

10 th, 

International 

Conference on 

Accomplishment 

in Electrical and 

Mechanical 

Engineering and 

Information 

Technology DEMI 

2011 

4. Jolevski, A. Markoski, R. 

Pasic 

AMR sensing node for 

vehicle identification and 

classification 

ISEP2011 March 

2011, Ljubljana, 

Slovenia 
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5. B. Angelevska, A.Markoski Air Quality Assessment 

Based on a GIS As a 

Decision Support Tool 

XVI International 

Symposium - 

Transport Systems 

2009, Opatija, 

Croatia. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Development of Regional 

Interdisciplinary 

Mechatronic Studies – 

DRIMS  

Tempus IV 

Project, 158644 

JPCR  

(2010 –2013) 

2.  Development of 

Environmental and 

Resources Engineering 

Learning - DEREL 

Tempus -1-2010-

IT-JPCR 511001 

(2011 – 2014) 

3.  Workflow and Document 

Management Infrastructure 

towards Integrated 

University 

Tempus UM_JEP 

40045-2005  

(2006-2009) 

4.  Quality Assurance and 

Accreditation System 

Network 

Tempus SCM-

C011B05-2005 

(2006-2007) 

5. А.Маркоски, Б.Самакоски, 

З.Соколоски, К.Мрчески, З. 

Петрески и др. 

Развој на CNC контролни 

системи за компјутерски 

управувани машини 

машини со 2-6 оски на 

управување и CAD/CAM 

софтверски решенија за 

примена на машини за 

обработка на дрво, 

алуминиум, пластика, 

метал и композитни 

материјали. 

Апликативни 

проекти  

МИКРОСАМ 

Прилеп 

(1999-2009) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи Повеќе од 40 

11.2. Магистерски работи 2 + 3 во фаза на изработка 

11.3. Докторски дисертации 3 во фаза на изработка 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Пеце Митревски 

2. Дата на раѓање 12.06.1967 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот степен Доктор на информатички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. ел. инж. 1991 ЕТФ-Скопје 

Магистер 1998 ЕТФ-Скопје 

Доктор 2002 ПМФ-ИИ-Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки науки  

(2) 

Компјутерска 

техника и 

информатика  

(212) 

Архитектура на 

сметачки 

системи  

(21200) 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки  

(1) 

Информатика  

(110) 

Информатика  

(11000) 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Технички факултет – Битола Редовен професор 

Информатика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Архитектура на компјутери и ОС Техничка информатика / ТФБ 

2. Вовед во компјутерски мрежи Техничка информатика / ТФБ 
 3. Проектирање и менаџмент на ЛКМ Техничка информатика / ТФБ 
 4. Современи компјутерски системи и 

мрежни технологии 

Техничка информатика / ТФБ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Стохастичко моделирање и 

симулации 

Информатика / ТФБ 

2. Дистрибуирани компјутерски 

системи 

Информатика / ТФБ 

 3. Современи процесорски архитектури Информатика / ТФБ 
 4. Безжични и ад-хок компјутерски 

мрежи 

Информатика / ТФБ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавја од 

микроархитектурата 

Информатика / ТФБ 

2. Компјутерски комуникации: Информатика / ТФБ 
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архитектури, протоколи и 

стандарди 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Kotevski, Z., Mitrevski, P. “A Simple FSPN Model of 

P2P Live Video Streaming 

System” 

Journal of 

Computing and 

Information 

Technology – CIT, 

Vol. 19, No. 4, pp. 

1-10, 2011 

2. Dimovski, T., Mitrevski, P.  “Connection Fault-Tolerant 

Model for Distributed 

Transaction Processing in 

Mobile Computing 

Environment” 

Proc. of the 33
rd

 

International 

Conference on 

Information 

Technology 

Interfaces (ITI 

2011), Cavtat, 

Croatia, 2011 

3. Kotevski, Z., Mitrevski, P. “A Modeling Framework for 

Performance Analysis of P2P 

Live Video Streaming 

Systems” 

ICT Innovations 

2010, CCIS, Vol. 

83, pp. 215-225, 

Springer-Verlag, 

Berlin Heidelberg, 

2011 

4. Kotevski, Z., Mitrevski, P. “Experimental Comparison 

of PSNR and SSIM Metrics 

for Video Quality 

Estimation” 

ICT Innovations 

2009, ISBN: 978-

3-642-10780-1, 

pp. 357-366, 

Springer-Verlag, 

Berlin Heidelberg, 

2009 

5. Mitrevski, P., Hristoski, I. “e-Consumer Online 

Behavior: A Basis for 

Obtaining e-Commerce 

Performance Metrics” 

ICT Innovations 

2010, CCIS, Vol. 

83, pp. 142-151, 

Springer Verlag, 

Berlin Heidelberg, 

2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  “Innovation and Knowledge 

Management towards e-

Student Information System”  

511342-

TEMPUS-1-2010-

1-UK-TEMPUS-

JPGR (2010-2012) 

2.  “Video-Conferencing 

Educational Services”  

144650-

TEMPUS-2008-

IT-JPGR (2009-

2012) 
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3.  “Workflow and Document 

Management Infrastructure 

towards Integrated 

University” 

Tempus UM_JEP 

40045-2005  

(2006-2009) 

4.  “Quality Assurance and 

Accreditation System 

Network” 

Tempus SCM-

C011B05-2005 

(2006-2007) 

5.  “Sustainable Multilingual 

Interoperable Learning 

Environment” 

Tempus SCM-

C009B05-2005 

(2006-2007) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Gušev, M. and Mitrevski, P. 

(Eds.) 

ICT Innovations 2010 Communications 

in Computer and 

Information 

Science Series, 

Vol. 83, ISBN 

978-3-642-19324-

8, Springer-

Verlag, Berlin 

Heidelberg, 2011 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 152 

11.2. Магистерски работи 8 

11.3. Докторски дисертации 9 (во фаза на изработка) 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Kotevski, Z., Mitrevski, P. “A Simple FSPN Model of 

P2P Live Video Streaming 

System” 

Journal of 

Computing and 

Information 

Technology – CIT, 

Vol. 19, No. 4, 
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2011 

2. Dimovski, T., Mitrevski, P. “Connection Fault-Tolerant 

Model for Distributed 

Transaction Processing in 

Mobile Computing 

Environment”  

Proc. of the 33
rd

 

International 

Conference on 

Information 

Technology 

Interfaces (ITI 

2011), Cavtat, 

Croatia, 2011 

3. Mitrevski, P., Hristoski, I. “e-Consumer Online 

Behavior: A Basis for 

Obtaining e-Commerce 

Performance Metrics” 

ICT Innovations 

2010, CCIS, Vol. 

83, pp. 142-151, 

Springer-Verlag, 

Berlin Heidelberg, 

2011 

4. Angeleski, M., Mitrevski, P., 

Janeska, M. 

“Composite Index of e-

Business Strategy Readiness 

of the Enterprises in the 

Republic of Macedonia”,  

ICT Innovations 

2009, ISBN: 978-

3-642-10780-1, 

Springer-Verlag, 

Berlin Heidelberg, 

2009 

5. Biskup, T., Gušev, M., 

Manĉeski, G., Mitrevski, P. 

“A New Solution for 

Workflow and Document 

Management Used for 

University Management in 

WODOMI Project” 

ICT Innovations 

2009, ISBN: 978-

3-642-10780-1, 

pp. 451-460, 

Springer-Verlag, 

Berlin Heidelberg, 

2009 

6. Ćurĉievska, D., Mitrevski, P., 

Gušev, M. 

 

“The Effect of Load/Store 

Queue Size on System 

Performance” 

Proc. of the XLII 

International 

Scientific 

Conference on 

Information, 

Communication 

and Energy 

Systems and 

Technologies 

(ICEST 2007), 

Vol. 1, pp. 151-

154, Ohrid, 

Macedonia, 2007 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Mitrevski, P., Hristoski, I.  “e-Consumer Online 

Behavior: A Basis for 

Obtaining e-Commerce 

Performance Metrics”  

ICT Innovations 

2010, CCIS, Vol. 

83, pp. 142-151, 

Springer-Verlag, 

Berlin Heidelberg, 
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2011 

2. Kotevski, Z., Mitrevski, P.,  “A Modeling Framework 

for Performance Analysis of 

P2P Live Video Streaming 

Systems” 

ICT Innovations 

2010, CCIS, Vol. 

83, pp. 215-225, 

Springer-Verlag, 

Berlin Heidelberg, 

2011 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Kotevski, Z., Mitrevski, 

P.,  

“Level Aware Model 

for Peer to Peer Live 

Video Streaming”  

33
rd

 

International 

Conference on 

Information 

Technology 

Interfaces (ITI 

2011), Cavtat, 

Croatia 

2011 

2. Kotevski, Z., Mitrevski, 

P. 

“Performance 

Comparison of Video 

Quality Metrics” 

2
nd

 International 

Conference on 

Digital Image 

Processing 

(ICDIP 2010), 

Singapore 

2010 

3. Hristoski, I., Mitrevski, 

P. 

“The Challenges of 

Web Services‟ Quality 

of Service (QoS) 

Management” 

6
th

 May 

Conference on 

Strategic 

Management 

(MCSM 2010), 

Kladovo, Serbia 

2010 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Игор Неделковски 

2. Дата на раѓање 12.03.1966 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Докторска 

дисертација – доктор 

на технички науки 

1997 Универзитет “Св. 

Климент Охридски” 

- Битола, Технички 
факултет - Битола 

Постдипломски 

студии – магистер на 

технички науки 

1990-1993 Универзитет во 

Белград, Машински 

факултет - Белград 

Додипломски студии 

– дипломиран 

машински инженер 

1985-1990 Универзитет во 

Битола, Технички 

факултет - Битола 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Технички науки Енергетика Термотехника и 

термотехнички 

апарати и 

постројки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Технички науки Информатика 

и 

компјутерска 

техника 

Друго 

(Компјутерска 

симулација и 

виртуелно 

инженерство) 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Универзитет “Св. Климент 
Охридски” - Битола, Технички 

факултет - Битола 

Редовен професор. 
Области: Информациони и 

експертски системи; 

Припрема за печатење и 
DTP; Механика на 

флуидите и струјно 

технички системи. 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Интернет и мултимедија Информатика и компјутерска 

техника, Графичко инженерство / 

Технички факултет - Битола 

2. Компјутерска графика Информатика и компјутерска 

техника, Графичко инженерство / 

Технички факултет - Битола 
 3. Инженерски експертски системи Информатика и компјутерска 

техника, Индустриски менаџмент / 
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Технички факултет - Битола 
 4. Виртуелно инженерство Информатика и компјутерска 

техника, Индустриски менаџмент / 

Технички факултет - Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Компјутерска графика – напреден курс Информатика и компјутерска 

техника, Графичко инженерство / 

Технички факултет - Битола 

2. Виртуелно инженерство – напреден 

курс 
Информатика и компјутерска 

техника, Индустриски менаџмент / 

Технички факултет - Битола 
 3. Визуелизација на податоци Информатика и компјутерска 

техника, Графичко инженерство / 

Технички факултет - Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Nedelkovski, I., Servini, Z., 

Servini, J 

Development of AHP Based 

Model and DSS for 

Strategic Planning of Local 

Sustainable Development.  

Proceedings of the 

International 

Symposium on the 

Analytic Hierarchy 

Process for 

Multicriteria 

Decision Making. 

Creative Decision 

Foundation 

Pittsburgh, PA 

ISSN 1556-8296 

ISSN 1556-830X 

2. Servini, Z., Nedelkovski, I., 

Servini, J., 

Application of AHP Based 

Decision Support System 

for Strategic Planning of 

Local Sustainable 

Development 

Proceedings of the 

International 

Symposium on the 

Analytic Hierarchy 

Process for 

Multicriteria 

Decision Making. 

Creative Decision 

Foundation 

Pittsburgh, PA, 

USA, 2011 

ISSN 1556-8296 

ISSN 1556-830X 
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3. Izeirovski, S., Nedelkovski, 

I., Gorsevski, P., Xhila, K. 

Spatial Data Infrastructure 

For Real Estate 

Administration Based 

On Satellite Data.  

Proceedings of 

Internationa 

Conference on 

Spatial Data 

Infrastructures, 15-

17 September 2010, 

FON University, 

Skopje, 2010. ISBN 

978-9989-936-32-6 

4. Nedelkovski, I., Gjorgjieski, 

V., 

Cost Effective 3D 

Architectural Visualisation.  

Proceedings of XLV 

International 

Scientific 

Conference on 

Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies. 

Faculty of Technical 

Sciences, Bitola, 

Macedonia 2010. 

ISBN 978-9989-

786-58-7 

5. Nedelkovski, I., Vrskova, S., Image Based Virtual Tour 

through Bitola.  

Proceedings of 

XLIV International 

Scientific 

Conference on 

Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies, 25-27 

Jun, 2009, Veliko 

Tarnovo, Bulgaria, 

Vol. 1, pp. 271-274. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Integrated Sustainable 

Environmental Management 

with Decision Support 

System Implementation 

EU - IPA 

Programme for 

Cross Border 

Cooperation 

between Macedonia 

and Albania, 2011-

2012 

2.  COST Action IC1005: 

HDRi: The digital capture, 

storage, transmission and 

display of real-world 

lighting 

EU RTD 7th 

Framework 

Programme, 2011 - 

2014 

3.  Developing of Strategy for 

Establishing Integrated 

SPARK Foundation, 

Amsterdam/ 
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Information System of 

Municipality Bitola 

Ministry of Foreign 

Affairs of the 

Netherlands, 2009 

4.  Curriculum Development 

for Entrepreneurship 

Education 

SPARK Foundation, 

Amsterdam/ 

Ministry of Foreign 

Affairs of the 

Netherlands, 2007-

2009 

5.  Development of a 

knowledge network of 

educational and research 

institutes active in 

environmental issues for the 

development of a common 

cooperation framework, for 

the harmonization with EU 

legislation and know-how 

transfer 

INTERREG IIIA, 

University “St. 

Kliment Ohridski” - 

Bitola/ CPERI-

CERTH, 

Thessaloniki, 2006-

2007 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Игор Неделковски Компјутерска графика (3Д 

моделирање и анимација)  

Технички факултет 

Битола, 2008 ISBN: 

9989-786-02-X 

2. Игор Неделковски Инженерски експертски 

системи (авторизирани 

предавања) 

Технички факултет 

– Битола, 2009 

3. Игор Неделковски Интернет и мултимедија 

(авторизирани предавања) 

Технички факултет 

– Битола, 2010 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи ~ 200 

11.2. Магистерски работи 11 одбранети, 7 во фаза на изработка  

11.3. Докторски дисертации 1 одбранета, 3 во фаза на изработка 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Nedelkovski, I., Servini, Z., Development of AHP Proceedings of the 
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Servini, J Based Model and DSS for 

Strategic Planning of Local 

Sustainable Development.  

International 

Symposium on the 

Analytic Hierarchy 

Process for 

Multicriteria 

Decision Making. 

Creative Decision 

Foundation 

Pittsburgh, PA 

ISSN 1556-8296 

ISSN 1556-830X 

2. Servini, Z., Nedelkovski, I., 

Servini, J., 

Application of AHP Based 

Decision Support System 

for Strategic Planning of 

Local Sustainable 

Development 

Proceedings of the 

International 

Symposium on the 

Analytic Hierarchy 

Process for 

Multicriteria 

Decision Making. 

Creative Decision 

Foundation 

Pittsburgh, PA, 

USA, 2011 

ISSN 1556-8296 

ISSN 1556-830X 

3. Izeirovski, S., Nedelkovski, 

I., Gorsevski, P., Xhila, K. 

Spatial Data Infrastructure 

For Real Estate 

Administration Based 

On Satellite Data.  

Proceedings of 

Internationa 

Conference on 

Spatial Data 

Infrastructures, 15-

17 September 2010, 

FON University, 

Skopje, 2010. ISBN 

978-9989-936-32-6 

4. Nedelkovski, I., Gjorgjieski, 

V., 

Cost Effective 3D 

Architectural 

Visualisation.  

Proceedings of XLV 

International 

Scientific 

Conference on 

Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies. 

Faculty of Technical 

Sciences, Bitola, 

Macedonia 2010. 

ISBN 978-9989-

786-58-7 

5. Nedelkovski, I., Vrskova, S., Image Based Virtual Tour 

through Bitola.  

Proceedings of 

XLIV International 

Scientific 

Conference on 



 151 

Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies, 25-27 

Jun, 2009, Veliko 

Tarnovo, Bulgaria, 

Vol. 1, pp. 271-274. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Nedelkovski, I., 

Servini, Z., Servini, J 

Development of AHP 

Based Model and DSS 

for Strategic Planning of 

Local Sustainable 

Development.  

International 

Symposium on 

the 

Analytic 

Hierarchy 

Process for 

Multicriteria 

Decision 

Making, 

Sorento, Italy 

2011 

2. Nedelkovski, I., 

Gjorgjieski, V., 

Cost Effective 3D 

Architectural 

Visualisation.  

International 

Scientific 

Conference on 

Information, 

Communication 

and Energy 

Systems and 

Technologies, 

Ohrid, 

Macedonia 

2010 

3. Nedelkovski, I., 

Vrskova, S., 

Image Based Virtual 

Tour through Bitola.  

International 

Scientific 

Conference on 

Information, 

Communication 

and Energy 

Systems and 

Technologies, 

Veliko Tarnovo, 

Bulgaria. 

2009 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Стојанче Нусев 

2. Дата на раѓање 21.02.1963 год. 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор на технички 

науки 

1999 Машински факултет 

Скопје 

Магистер по технички 
науки 

1993 Машински факултет 
Ниш 

Дипл.маш.инженер 1987 Технички факултет 

Битола 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

2-Техничко 

технолошки науки 

Машинство Производно 

машинство, 
технологии и 

системи 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

2-Техничко 

технолошки науки 

Машинство Производно 

машинство, 
технологии и 

системи 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Технички факултет Битола Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Технологија на материјалите Машински отсек/ Технички факултет 

Битола 

2. Машинска обработка и алатни 

машини 

Машински отсек/ Технички факултет 

Битола 
 3. Современи производствени 

технологии 

Информатика и компјутерска 

техника/Технички факултет Битола 
 4. Графички материјали Графички отсек/Технички факултет 

Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавија од областа на 

CAD/CAM технологиите 

Машинство/ Технички факултет 

Битола 

2. Моделирање и симулација на 

постапки со обликување на алат 

Машинство/ Технички факултет 

Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Современи методи на испитување 

на материјалите 

 

Maшинство/Технички факултет 

Битола 

2. Физичко моделирање и симулација 

на технологиите за пластична 

деформација со помош на компјутер 

 

Maшинство/Технички факултет 

Битола 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Dekic P.,Temeljkovski D. Nusev S., 

Stefanovic V., Stoiljkovic M. 
Application of recycled rubber in 
production of insulation panels 

10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 

RESEARCH AND  
DEVELOPMENT IN 
MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 2010, 
Vrnjacka Banja, Serbija  
      (E13, pp.1076-1081); 

 

2. Dekic P., Temeljkovski D., Nusev S  Izbor optimalnog procesa reciklaze 
otpadnih  pneumatika 

Jurnal RESEARCH AND 
DESING IN COMMERCE 
& INDUSTRY. 8(2010)2   
     (pp 65-72); 
 

3. Nusev S., Andreevski I Modern computer tehnology applicn 

in plastic material inject molding 

simulation 

8th INTERNATIONAL  

CONFERENCE ON  

АCOMPLISHMENTS IN 

ELECTRICAL, 

MECHANICAL AND  

INFORMATIC   

ENGINEERING, DEMI 

2007,Banja Luka, 25-

26.05.2007 (pp 227-232); 

 

4. Temeljkovski D. Nusev S, Rancic B., 
Dekic P. 

Baling machines as a constituent part 
of the  waste recycling systems 

10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  
       DEVELOPMENT IN 
MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 2010, 

Vrnjacka Banja, Serbija  
      (E46 pp.1262-1268); 

 

5. Temeljkovski D., Mijailovic V.,  

Nusev S., 

Metal formin machines with the  

Fluweel  unertia variabile moment 

7th ICTP Conference, 

Japan,Jokohama,October 

27- November 1, 2008; 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Нусев С.,Андреевски И., 
ПОЛИМЕР д.о.о.-Битола 

Конструкција на алати за  

вбризгување  на тенкозидни 

полимерни производи со примена на 

современи  компјутерски методи 

Развојно  истражувачки 

проект софинансиран од  

Министерството за 

образование и наука  на 

Република Македонија, 

2007-2008; 
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2.  Нусев С., Андреевски И., МЗТ 

Инженеринг-Битола 

Развој на нова конструкција на 

алати  за  изработка на капаци за 

ролни со сопствено заптивање 

Развојно  истражувачки 

проект софинансиран од 

Министерството за 

образование и наука  на 

Република  Македонија, 

 2006-2007; 

 

3.  Нусев С., Андреевски И., 
Механотехника-Битола 

Технологија за брзо и ефтино 

усвојување на производство на 

леани производи од легури со 

температури на леење до 5300 С и 

пластични делови  од полиуретани, 

епоксидни смоли и полиестри  

Развојно  истражувачки 

проект софинансиран од 

Министерството за 

образование и наука  на 

Република  Македонија, 

 2005-2006; 

 

4. Нусев С. Истражување на динамичките 

карактеристики на механичките 

преси при користење на современи 

еластични потпирачи 

Научно  истражувачки 

проект финансиран од 

Министерството за 

образование и наука  на 

Република  Македонија, 

 2004; 

 

5. Христовска Е., Нусев С., Јолевски 
Т., Југовски В. 

Развој на производство на 

култиватори во Пелагонискиот 

регион 

ГТЗ- Трансвер 

технологија Скопје, 

Битола Технички 

факултет-Битола,Јануари 

2004 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Нусев С. Современи производствени 
технологии 

Технички факултет- 
Битола, 2007 

2. Нусев С., Андреевски И. Технологија на материјалите Технички факултет- 
Битола, 2006 

3. Нусев С. Графички материјали Технички факултет- 
Битола, 2006 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 50 

11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Temeljkovski D. Nusev S, Rancic B., 

Dekic P. 

Baling machines as a constituent 

part of the  waste recycling systems 

10th  INTERNATIONAL 

CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  
       DEVELOPMENT IN 
MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 2010, 
Vrnjacka Banja, Serbija  
      (E46 pp.1262-1268); 

 

2. Dekic P., Temeljkovski D., Nusev S  Izbor optimalnog procesa reciklaze 
otpadnih  pneumatika 

Jurnal RESEARCH AND 
DESING IN COMMERCE 
& INDUSTRY. 8(2010)2   
     (pp 65-72; 

 

3. Dekic P.,Temeljkovski D. Nusev S., 

Stefanovic V., Stoiljkovic M. 
Application of recycled rubber in 
production of insulation panels 

10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  
DEVELOPMENT IN 
MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 2010, 
Vrnjacka Banja, Serbija  

      (E13, pp.1076-1081); 

 

4.  Popovski K., Nusev S. 
 

One method for calculating the 

coefficient of convective heat   

transfer from the ribs on the 

enfiroment r  and head transfer 

factor  ja at lamella heat  

          exchanger 

8th INTERNATIONAL  

CONFERENCE ON 

ACCOMPLISHMENTS IN 

          ELECTRICAL, 

MECHANICAL AND 

INFORMATIC 

ENGINEERING, Banja 

Luka,25-26.05. 2007 (pp 

589-596 

5. Temeljkovski D., Mijailovic V.,  
Nusev S., 

Metal formin machines with the  

Fluweel  unertia variabile moment 

7th ICTP Conference, 

Japan,Jokohama,October 

27- November 1, 2008; 

 

6. Nusev S., Andreevski I Modern computer tehnology applicn 

in plastic material inject molding 

simulation 

8th INTERNATIONAL  

CONFERENCE ON  

АCOMPLISHMENTS IN 

ELECTRICAL, 

MECHANICAL AND  

INFORMATIC   

ENGINEERING, DEMI 

2007,Banja Luka, 25-

26.05.2007 (pp 227-232); 

 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Temeljkovski D. Nusev S, 

Rancic B., Dekic P. 
Baling machines as a 
constituent part of the  waste 
recycling systems 

10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  

2010 
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       DEVELOPMENT 

IN MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 
2010, Vrnjacka Banja, 
Serbija  
      (E46 pp.1262-1268); 

 

2.  Nusev S., Andreevski I,  
Temeljkovski D 

Modern technology application 

in electro industry parts  

production 

 ICEST 2008,Juni 25-27, 
Serbia,Nis, (pp284-287). 

 2008 
 

3. Доневски Б.,Нусев С., 
Башевска М. 

Tempus Project “ 

Наградување на системот за 

обезбедување на квалитет на  

Универзитетот Св. Климент 

Охридски- Битола 

NoSM_SCM_CO22A06- 

2006,  Jagiellonian 

University, Krakow, 

Poland, 14-18.02.2007; 

 

2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 157 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Линда Стојановска  (Linda Fahlberg-Stojanovska) 

2. Дата на раѓање 04.10.1954 год. 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот степен Доктор по математички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор 1989 У. Аз, Аризона, САД 

Магистер 1980 УКИМ, Скопје 

Диплома 1972 Аз.ДУ,Аризона, САД 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

1.Природно-

математички науки 

109 

Математика 

10914  

Друго 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

1.Природно-

математички науки 

110 

Информатика 

11011 

Друго 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Технички факултет,  УКЛО, 

Битола, Р.Македонија 

Редовен професор  

11011, 10914 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Основи на ИКТ во образование ИКТ/ ИТО  ТФБ/ПФ – УКЛО Битола 

2. Математичко моделирање со компјутери ИКТ ТФБ – УКЛО Битола 

3. Конечна математика ИКТ ТФБ – УКЛО Битола 

4. Апликативен софтвер 1 и 2 ИКТ ТФБ – УКЛО Битола 

5. Математика 1 и 2 ИКТ ТФБ – УКЛО Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. ИКТ во образование ИКТ  ТФБ – УКЛО Битола 

2. Стохастичко моделирање и симулации ИКТ  ТФБ – УКЛО Битола 

3. Примена и пренос на ИКТ во образование ИКТ  ТФБ – УКЛО Битола 

4. Дизајн и имплементација ИКТ решенија 

во образование 

ИКТ  ТФБ – УКЛО Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 
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1. Novak D., Fahlberg-Stojanovska L., 

DiRenzo A 

Chapter 5: Building Simulators with 

GeoGebra. Model-Centered 

Learning: Pathways to Mathematical 

Understanding Using Geogebra 

Rotterdam: Sense 

Publishers / 2011 

2. Stojanovska L., Trifunov Z. Constructing and Exploring 

Triangles with GeoGebra. 

Timişoara Anale Seria 

Informatica,Vol VIII, 

Fac2, pp 45-54 /2010 

3. Fahlberg-Stojanovska L., 

Stojanovski V. 

GeoGebra: Freedom to Explore and 

Learn.  

Oxford Journals, 

Oxford, UK, Teaching 

Mathematics and its 

Applications, vol.28, 

no.2, pp.69-76, 2009 

4. Fahlberg-Stojanovska L., Fahlberg 

T., King C.  
Mathcasts: Show-and-Tell Math 

Concepts.  

 

Learning and Leading 

with Technology, 

ISTE, August 2008, 
pp.30-31, 2008 

5. Fahlberg T., Fahlberg-Stojanovska 

L., MacNeil, G.  

Whiteboard Math Movies Oxford Journals, 

Oxford, UK, Teaching 

Mathematics and its 

Applications, vol.26, 

no.1, pp.17-22, 2007 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Стојановска Л., Боцевска А. Corel Draw X4 и Microsoft Office 

Power Point 2010 

2011 

2. Стојановска Л., Стојановски В. 

Боцевска А. 

Микрософт Ворд 2010 и Ексел 

2010 

2010 

3. Стојановска Л., Трифунов З. ИКТ Пристап во Конечна 

Математика  

2010 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи ~15 

11.2. Магистерски работи  7 + 2 + 4 

11.3. Докторски дисертации  0 + 2 + 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

http://teamat.oxfordjournals.org/cgi/rapidpdf/hrl012?ijkey=eDCDHZxPDjiLz4z&keytype=ref
http://teamat.oxfordjournals.org/cgi/rapidpdf/hrl012?ijkey=eDCDHZxPDjiLz4z&keytype=ref
http://teamat.oxfordjournals.org/cgi/rapidpdf/hrl012?ijkey=eDCDHZxPDjiLz4z&keytype=ref
http://teamat.oxfordjournals.org/cgi/rapidpdf/hrl012?ijkey=eDCDHZxPDjiLz4z&keytype=ref
http://teamat.oxfordjournals.org/cgi/rapidpdf/hrl012?ijkey=eDCDHZxPDjiLz4z&keytype=ref
http://teamat.oxfordjournals.org/cgi/rapidpdf/hrl012?ijkey=eDCDHZxPDjiLz4z&keytype=ref
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Витомир  Стојановски 

2. Дата на раѓање 05.10.1955 год. 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот степен Доктор по технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор 1992 УКЛО, Битола 

Магистер 1987 УКИМ, Скопје 

Диплома 1979 УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

2. Техничко-

технолошки науки 

2.14 

Машинство 

2.14.24 

Друго 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

2. Техничко-

технолошки науки 

2.14 

Машинство 

2.14.24 

Друго 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Технички факултет,  УКЛО, 

Битола, Р.Македонија 

Редовен професор  

21424,21420,21403,20501 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Техничко цртање, Дизајнирање со CAD МО/ИКТ-ТФБ – УКЛО Битола 

2. Компресори, вентилатори и пумпи МО-ТФБ – УКЛО Битола 

3. Солид моделирање ИКТ ТФБ – УКЛО Битола 

4. Инженерска технологија ИКТ ТФБ – УКЛО Битола 

5. Проектирање со помош на 

компјутер,CAD  

СО ТФБ – УКЛО Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Нафтоводи и гасоводи МО  ТФБ – УКЛО Битола 

2. Солид моделирање -напреден курс  МО/ИКТ  ТФБ – УКЛО Битола 

3.  ИКТ  ТФБ – УКЛО Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Стојановски В., Боцевска А., 

Ристевски Р. 

Подобрување на перформансите 

на камин-печки 

Зборник на трудови/ 

ТФБ, 2011 

2. Stojanovska L., Stojanovski V., GeoGebra in the college classroom - 

multiple representations 

Ithaca College, Ithaca, 

NY, USA,  pp. 147-153, 
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2010 

3. Fahlberg-Stojanovska L., 

Stojanovski V. 

GeoGebra: Freedom to Explore and 

Learn.  

Oxford Journals, 

Oxford, UK, Teaching 

Mathematics and its 

Applications, vol.28, 

no.2, pp.69-76, 2009 

4. Stojanovska L., Stojanovski V., 

Bocevska A., 

ICT in Math Education – Small 

Interactivities & Specific Goals 

6th Intl CIIT, Bitola, 

MK, pp.75-77, 2008 

5. Стојановска Л., Стојановски В. Материјали за е учење на математика  

аудио-визуелна математика, само-

тестирање и интерактивности 

ЕТАИ, 2007 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Витомир Стојановски – главен 
истражувач 

Нови печки за загревање на 
простории, Развојно-

истражувачки проект  

Министерство за 
образование и наука 

на Р.М., Металец – 

Битола, 2006/2007  

 2. Витомир Стојановски -

истражувач  
Да изградиме мала централа, 

Научно-истражувачки проект.  

Министерство за 

Образование и 

наука, 2004-2007 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Стојановски В., Боцевска А. AutoCAD 2010 2011 

2. Стојановска Л., Стојановски В. 

Боцевска А. 

Микрософт Ворд 2010 и Ексел 

2010 

2010 

3. Стојановски В., Боцевска А. Солид Моделирање 2009 

4. Стојановска Л., Стојановски В. 

Боцевска А. 

Информатика 2006 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи ~45 (МО + ИКТ) 

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 

http://teamat.oxfordjournals.org/cgi/rapidpdf/hrl012?ijkey=eDCDHZxPDjiLz4z&keytype=ref
http://teamat.oxfordjournals.org/cgi/rapidpdf/hrl012?ijkey=eDCDHZxPDjiLz4z&keytype=ref
http://teamat.oxfordjournals.org/cgi/rapidpdf/hrl012?ijkey=eDCDHZxPDjiLz4z&keytype=ref
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Tале Герамитчиоски 

2. Дата на раѓање 04.09.1962 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл.маш.инж. 1987 Машински факултет -Скопје 

Магистер по 
машинство 

1989 Машински факултет -Скопје 

Доктор на 

технички науки 

1993 Машински факултет -Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

2-техничко 

технолошки 

науки 

214-

машинство 

21401-машински елементи 

и технички системи и 

21413-транспортна 

механизација 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

2-техничко 

технолошки 

науки 

214-

машинство 

21401-машински елементи 

и технички системи и 

21417-техничка механика и 

механика на цврсто тело 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Технички факултет 

Битола 

Редовен професор од областа на 

машиснките елементи и 

машинските конструкции 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Машински елементи 1 Машинство/ТФ Битола 

2. Машински елементи 2 Машинство/ТФ Битола 

3. Конструирање на машините Машинство/ТФ Битола 
 4. Основи на бучава и вибрации Машинство – 3 годишни стручни 

студии/ТФБ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. МКЕ во инженерската пракса Производно-конструктивно машинство и 

НУМА/ТФ Битола 

2. Одбрани поглавја од 

носечките конструкции и 

трансмисијата на 

транспортните системи, 

рударските машини и уреди, 

земјоделската 

механизација 

Производно-конструктивно машинство и 

НУМА/ТФ Битола 
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 3. Конструктивни решенија на 

системи и уреди за заштита на 

животната средина 

Производно-конструктивно машинство и 

НУМА/ТФ Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Оптимизација на 

машинските системи  

 Метод на конечни 

елементи - виш курс  

 Современи методи и 

процеси во образованието 

на инженери - 

конструктори  

 Специјални 

преносници на силина  

 Методологија на 

научна и стручна работа  

Производно-конструктивно машинство и 

НУМА/ТФ Битола 

2.  Моделирање на 

однесувањето и 

експериментално 

испитување на системите 

за обработка -2 професор 

 Напредни 

неконвенционални 

технологии на обработка -

2 професор 

 Физичко моделирање и 

симулација на 

технологиите за пластична 

деформација со помош на 

компјутер -2 професор 

 Механика на лом на 

елементите и 

конструкциите -2 

професор 

Производно-конструктивно машинство и 

НУМА/ТФ Битола 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Ljupco R. Trajcevski, 

Tale B. Geramitcioski 

ALGORITHM FOR 

EARLY DETECTION 

OF THE PLANETARY 

GEAR‟S FAILURE 

WITH ANALYSIS ON 

EXPERIMENTAL 

DATA.  

IFToMM Journal “Problems 

of Mechanics”Tbilisi, 2010, 

№ 4(41), pp. 59-65, (Engl.). 

 

2. T.Geramitcioski, 

I.Vilos, 
 V.Mitrevski 

Modeling the Conection 

Between End-Plate and 
Steel Structure Using FEM 

The 6-th International 

Symposium about Forming and 
Design in Mechanical 
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Engineering KOD 2010, 29-30 

september 2010, Palic, Serbia, 

Proceedings  pp.133-136 

3. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 

V.Mitrevski 

The fault detection strategy 
based on statistical 

parameters on the vibration 

signal 

International Conference on 
Gears, 4-6 octobar, 2010,  in 

Geraching near Munich, 

Germany, VDI-Berichte 

Nr.2108.2, pp. 819-829 

4. Tale Geramitcioski, 

Ilios Vilos,  

Vangelce Mitrevski 

Experimental 

Determination of F-D 

Diagram for High 

Strength Bolts with 10.9 

Class of Strength 

Journal of Mechanical 

Engineering Design, 

ADEKO, UDK 62-1/8, ISNN 

1450-5401, Vol.12 No 1, 

2009, pp.12-20, 
www.journal.ftn.uns.ac.rs 

5. T.Geramitcioski, 
I.Vilos, 

V.Mitrevski 

EXPERIMENTAL 
DETERMINATION OF F-

D BOLT DIAGRAM 

MACHINE DESIGN 2009-
Monograph of the Faculty of 

Technical Sciences, University 

of Novi  Sad, Novi Sad ,Maj 

2009 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Т.Герамитчиоски, 

Ѓ.Тромбев, 

В.Митревски, И.Вилос 

Анализа на 

повишеното ниво на 

бучава, вибрации, 

темп. на амбиентот и 

нивно штетно влијание 

врз работниците во 

индустријата со 

предлог мерки за 

нивно намалување,  

НИП бр. 08-1175/1 /1996 

2. Т.Герамитчиоски, 

Ѓ.Тромбев, 

В.Митревски, 

И.Вилос, 

Љ.Трајчевски 

Бучава и вибрации во 

графичката индустрија,  

НИП бр. 08-1175/1 / 2000 

3. И.Неделковски, 

Д.Поповски, 

Т.Герамитчиоски, 

В.Микаровска 

TEMPUS JER Proekt – 

BITMEH(UM JEP –

14136-99):Specialist 

Studies for Professors of 

Secondary Vocational 

Education in Mechanics    

2000-2002 год. 

4. T.Geramitcioski, 

A.Woss,D.Parkes, 

I.Petricevic, A.Mustafa, 

R.Likaj,L.Kita 

Project of the EU - 

PEER LEARNING 2006 

European Commission - 

European training Foundation 

Turin- ETF, Turin Italy, 2006 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Т.Герамитчиоски Машински елементи 1 ТФ Битола/2010 

http://www.journal.ftn.uns.ac.rs/
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2. Т.Герамитчиоски Конструирање на 

машини 

ТФ Битола/ 2010 

3. Митревски В., Вилос И., 
Герамитчиоски Т. 

Пресметка на ремени 

преносници 

ТФ Битола/2008 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Тале Герамитчиоски, 

Цветанка Митревска, 

Вангелче Митревски,  

Илиос Вилос 

ЕДЕН ОПШТ МОДЕЛ  

ЗА ОБРАЗОВАНИЕ НА 

ИНЖЕНЕРИ 

КОНСТРУКТОРИ 

13 Меѓународен симпозиум 

ДГКМ 2009, Охрид, 14-17 

октомври 2009, стр. 103-110 

 

2. Тале Герамитчиоски, 

Цветанка Митревска, 

Вангелче Митревски,  
Илиос Вилос 

КАКО ДО ПРОФИЛ  НА  

ИНЖЕНЕР  ПОТРЕБЕН 

ЗА ПАЗАРОТ НА 
ТРУДОТ ВО 

РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

13 Меѓународен симпозиум 

ДГКМ 2009, Охрид, 14-17 

октомври 2009, стр. 97-102 

 

3. Т.Герамитчиоски, 

В.Митревски, 

Ц.Митревска 

КРИТЕРИУМИ ЗА 

СОЗДАВАЊЕ НА 

МОДЕЛИ ЗА 

ОБРАЗОВАНИЕ НА 

ИНЖЕНЕРИ ВО 

РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

Списание за инжинерско 

творештво и технологија, 

UDK 62, issn 1409-5564, 

фебруар, 2009, pp 24-30 

 

4. Т.Герамитчиоски Образование на 

инжинери во 

Република Македонија 

– состојби, 

перспективи и развој 

ИНЖИНЕРСТВО,Списание 

за инжинерско творештво и 

технологија, UDK 62, issn 

1409-5564, 2006 god., pp 24-

30 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи Ментор на 5 магистранти 

11.3. Докторски дисертации Ментор на 3 докторанти 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ljupco R. Trajcevski, 

Tale B. Geramitcioski 

ALGORITHM FOR 

EARLY DETECTION 

OF THE PLANETARY 

GEAR‟S FAILURE 

WITH ANALYSIS ON 

EXPERIMENTAL 

DATA.  

IFToMM Journal “Problems 

of Mechanics”Tbilisi, 2010, 

№ 4(41), pp. 59-65, (Engl.). 

 

2. T.Geramitcioski, 
I.Vilos, 

Modeling the Conection 
Between End-Plate and 

The 6-th International 
Symposium about Forming and 
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 V.Mitrevski Steel Structure Using 

FEM 

Design in Mechanical 

Engineering KOD 2010, 29-30 

september 2010, Palic, Serbia, 

Proceedings  pp.133-136 

3. T.Geramitcioski, 

Lj.Trajcevski 

V.Mitrevski 

The fault detection 

strategy based on 

statistical parameters on 

the vibration signal 

International Conference on 

Gears, 4-6 octobar, 2010,  in 

Geraching near Munich, 

Germany, VDI-Berichte 
Nr.2108.2, pp. 819-829 

4. Tale Geramitcioski, 

Ilios Vilos,  

Vangelce Mitrevski 

Experimental 

Determination of F-D 

Diagram for High 

Strength Bolts with 10.9 

Class of Strength 

Journal of Mechanical 

Engineering Design, 

ADEKO, UDK 62-1/8, ISNN 

1450-5401, Vol.12 No 1, 

2009, pp.12-20, 
www.journal.ftn.uns.ac.rs 

5. T.Geramitcioski, 

I.Vilos, 

V.Mitrevski 

EXPERIMENTAL 

DETERMINATION OF 

F-D BOLT DIAGRAM 

MACHINE DESIGN 2009-

Monograph of the Faculty of 

Technical Sciences, University 

of Novi  Sad, Novi Sad ,Maj 
2009 

6. T.Geramitcioski, 

 I.Vilos 

Experimental 

determination of F-D 

diagram for high 

strength bolts with 10.9 

class of strength 

International Scinetific Journal 

PROBLEMS OF 
MECHANICS, issn 1512-0740, 

No 2(23)/2006, pp 9-16 

7. T.Geramitcioski, 
L.R.Trajcevski 

Numerical simulation for 
the gear diagnostics using 

joint time-frequency 

Wigner-Ville Distribution 

International Scinetific Journal 
PROBLEMS OF 

MECHANICS, issn 1512-0740, 

№ 4(21)/2005, pp 9-16 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. T.Geramitcioski, 

Lj.Trajcevski 

V.Mitrevski 

Rolling Bearings 

Vibration detection 

– Case Studies 

The 7-th Internationa 

Conference Research and 

Development of 
Mechanical Elements 

and Systems IRMES 

„2011, Zlatibor, 27-28 

april, 2011, Serbia 

2011 год. 

2. T.Geramitcioski, 

Lj.Trajcevski 
Software Package 

for Kinematics and 

Dynamics Analysis 
and Synthesis of 

CAM Mechanisms 

with Roller 

Translator Follower 

The 7-th Internationa 

Conference Research and 

Development of 
Mechanical Elements 

and Systems IRMES 

„2011, Zlatibor, 27-28 

2011год. 

http://www.journal.ftn.uns.ac.rs/
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april, 2011, Serbia 

  4. T.Geramitcioski, 

I.Vilos, 

 V.Mitrevski 

Modeling the 

Conection Between 

End-Plate and Steel 
Structure Using 

FEM 

The 6-th International 

Symposium about 

Forming and Design in 
Mechanical Engineering 

KOD 2010, 29-30 

september 2010, Palic, 

Serbia, Proceedings  
pp.133-136 

2010год. 

  5. T.Geramitcioski, 

C.Mitrevska, 
V.Mitrevski, I.Vilos 

RAZVIJANJE 

POTREBNIH 
VESTINA U 

OBRAZOVANJE 

INZENJERA 

KONSTRUKTORA, 

Тreci internacionalni 

naucno-strucni skup 
GRADJEVINARSTVO-

NAUKA I PRAKSA 

GNP-2010, Zabljak 15-

19 februar, 2010, 
str.1697-1702, Vol.2 

2010год. 

  6. T.GERAMITCIOSKI, 

Lj.TRAJCEVSKI, 
I.VILOS, 

V.MITREVSKI 

EARLY GEAR 

TOOTH DAMAGE 
DIAGNOSTIC 

FROM THE 

VIBRATION 

SIGNATURES 

3rd International 

Conference on Power 
Transmissions, October 

1st and 2nd, 2009 in 

Kallithea – Chalkidiki-

Greece 

2009год. 

  7. T.GERAMITCIOSKI, 

Lj.TRAJCEVSKI, 

I.VILOS, 
V.MITREVSKI 

NEW STRATEGY 

FOR EARLY 

GEAR TOOTH 
DAMAGE 

DETECTING 

BASED ON 

STATISTICAL 
PARAMETERS OF 

THE VIBRATION 

SIGNAL 

XIV Internacional 

scientific conference 

INDUSTRIAL 
SYSTEMS – IS‟08, 

October 02-03, 2008, 

Novi Sad, Serbia 

2008год. 

  8. T.GERAMITCIOSKI, 

Lj.TRAJCEVSKI, 

I.VILOS, 

V.MITREVSKI 

PERFORMANCE 

OF NP4 ON THE 

EXPERIMENTAL 

DATA OF THE 
GEAR TOOTH 

DAMAGE 

XIV Internacional 

scientific conference 

INDUSTRIAL 

SYSTEMS – IS‟08, 
October 02-03, 2008, 

Novi Sad, Serbia 

2008год. 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Илија Јолевски 

2. Дата на раѓање 03.06.1976 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот степен д-р на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипл. ел. инж. 2000 ЕТФ-ФЕИТ Скопје 

М-р по 

електротехника 

2003 ЕТФ-ФЕИТ Скопје 

Д-р на техн. науки 2006 ЕТФ-ФЕИТ Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки науки 

Информатика Програмски јазици 

и технологии, бази 

на податоци, 

рударење низ бази 

на податоци 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки науки 

Информатика Програмски јазици 

и технологии 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Технички факултет Битола Вонреден професор 

(Програмски Јазици и 

Технологии) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Вовед во програмирање 1 Информатика и компјутерска техника 

2. Вовед во програмирање 1 Информатика и компјутерска техника 
 3. Објектно Ориентирано 

Програмирање 

Информатика и компјутерска техника 

 4. Техники на Визуелно 

програмирање 

Информатика и компјутерска техника 

 5.  Веб Програмирање Информатика и компјутерска техника 
 6. Електронско Издаваштво Графичко инженерство 
 7.  Менаџмент на софтверски проекти Информатика и компјутерска техника 
 8. Поврзување на Веб со Бази на 

податоци 

Информатика и компјутерска техника 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Софтверско Инженерство Информатика и компјутерска техника 

2. Софтверско Инженерство за Веб 

апликации 

Информатика и компјутерска техника 
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3. Безбедност на компјутерски 

системи и криптографија 

Информатика и компјутерска техника 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. I. Chorbev, I. Jolevski, D. 
Mihajlov, 

Web Based Medical Expert 
System with a Self 
Training Heuristic Rule 
Induction Algorithm 

DBKDA 2009, 
Cancun, Mexico 

2. Jolevski I., Chorbev I., 
Mihajlov D., 

WIMAX supported 
telemedicine as part of an 
Integrated system for E-
Medicine 

ITI 2008, Cavtat, 
Croatia 

3. Jolevski I., Chorbev I., 
Loskovska S., Mihajlov D 

Heuristic Approaches and 
decisions 
in temporal and spatial 
scheduling using a Constraint 
Solving Engine 

ITI 2006, Cavtat, 
Croatia 

4. Jolevski I. Markoska R. 
Jolevski T 

Methodology for evaluation of 
an ICT business 
environment for dynamic 
clustering of the Digital 
business ecosystems using 
comparative e-business charts 

ECABIT 2009, 
Gabrovo, Bulgaria 

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Tempus IV Project, 

158644 JPCR 

Development of Regional 

Interdisciplinary Mechatronic 

Studies – DRIMS  

2010 –2013 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Илија Јолевски, Рамона 

Маркоска 

Збирка решени задачи по 

Вовед во програмирање 2 

Технички факултет 

Битола / 2010 

2. Илија Јолевски, Рамона 

Маркоска 

Збирка решени задачи по 

Вовед во програмирање 1 

Технички факултет 

Битола / 2011 

3.    

4.    
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5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Kostov, M. Petkovski, 

I. Jolevski 

Fast Querying in Database 

with Images by Using 

Multiresolution 

Int. Scientific Conf. 

on Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies 

ICEST 2011, Nis, 

Serbia, Jun. 2011 

2. Jolevski I., Markoski A. , 

Pasic R. 

Smart vehicle sensing and 

classification node with 

Energy aware vehicle 

classification algorithm 

ITI 2011, 33rd 

International 

Conference 

on Information 

Technology 

Interfaces, 

Cavtat/Dubrovnik, 

Croatia, 2011 

3. Jolevski, A. Markoski, R. 

Pasic 

AMR sensing node for 

vehicle identification and 

classification 

ISEP2011 March 

2011, Ljubljana, 

Slovenia 

4. Jolevski I., Mikarovski 

G.,Kotevski A. 

Issues in migrating from IPv4 

to IPv6 

Int. Scientific Conf. 

on Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies 

ICEST 2011, Nis, 

Serbia, Jun. 2011 

5. Jolevski, I, Joksimoski, B., 

Mihajlov D., Konevski D. 

System for Management, 

Visualization and 

Maintenance of 

Infrastructural Resources 

ITI2010, Cavtat, 

Croatia, 

June 2010 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи Повеќе од 40 

11.2. Магистерски работи 2, уште 4 во фаза на изработка 

11.3. Докторски дисертации 0 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    
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Прилог бр.4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Константин Петковски 

2. Дата на раѓање 10.08.1952 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор по менаџмент на човечки ресурси 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 

технички науки 
1998 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ – Скопје, 
Институт за социолошки и 

политичко правни 

истражувања  

Магистер по 

менаџмент на 

човечки ресурси 

1996 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ – Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко правни 
истражувања 

Дипломиран 

инженер по 

електроника 

1978 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ – Скопје, 

Електромашински факултет 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Менаџмент  
Менаџмент на 

човечки ресурси 
Лидерство 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Менаџмент  
Менаџмент на 

човечки ресурси 
Лидерство 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција 
Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. Климент Охридски“ 

- Битола, Технички факултет - Битола 

Вонреден професор/ 

Индустриско инженерство 

и менаџмент 

 

39. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

   

1. 
Претприемништво и мал 
бизнис 

Индустриско инженерство и менаџмент/ ТФБ 
Графичко инженерство/ ТФБ 

2. Стратегиски менаџмент Индустриско инженерство и менаџмент/ ТФБ 

3. 
Деловно и професионално 

комуницирање 
Индустриско инженерство и менаџмент/ ТФБ  

4. 
Менаџмент на човечки 

ресурси 

Индустриско инженерство и менаџмент/ ТФБ 

Патен сообраќај и транспорт/ТФБ 

5. Комуникациски вештини Патен сообраќај и транспорт/ТФБ 

6 
Професионално и деловно 
комуницирање 

Техничка информатика/ ТФБ 
   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

   

1. Бизнис лидерство Индустриско инженерство и менаџмент/ ТФБ 

   

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

   

 Бизнис лидерство Индустриско инженерство и менаџмент/ ТФБ 

 
   

   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. 
Д-р Константин 
Петковски и др 

Студија: Претприемнички 
аспирации на студентите 

Универзитет „Св. Климент 
Охридски“ и Центар за 

развој на бизниси - Битола 

во рамките на СПАРК  
Холандија, 2008 

2. 
D-r Konstantin 

Petkovski & D-r 
Kire Popovski 

The Coaching as a chalange 

Technical University – Sofia 

Faculty of Management and 

Scientific and Technical 
Union of Mechanical 

Engineering, 2011 

3.    

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Д-р Константин 
Петковски 

Team Leader for providing Research: 

Entrepreneurial Aspirations of the 

Students from the University 

St.Kliment Ohridski  - Bitola, realized 
by the Business Start – up Centre & 

SPARK Nedherland – Research 

Example: 1748 Students  
 

2008-2009 

2. 

Prof. d-r Don 

Rops & Prof. d-r 

Konstantin 
Petkovski 

Project: Curriculum Development 

Trajectory,, realized by the Business 

Start – up Centre & SPARK 
Nedherland 

 

2009-10 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Д-р Константин 

Петковски       
Деловно лидерство 

Универзитет за туризам и 

менаџмент  -  Скопје, 2010 

2. 
Д-р Константин 
Петковски и   

Менаџмент на човечки ресурси 
Универзитет за туризам и 
менаџмент  - Скопје, 2010 
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Д-р Александра 

Стоилковска          

 

3. 

Д-р Константин 

Петковски и   
М-р Анета 

Ивановска 

 

Мајсторство во комуницирањето 

 

Херакликомерц – Битола, 
2010 

4. Д-р Константин 

Петковски и   
М-р Горица 

Пеливанова 

 

Предизвиците на современото 
лидерство во образованието 

 

Херакликомерц – Битола, 
2009 

 

5. 

Konstantin 
Petkovski & 

Azis Pollozhani 

Aspektet Bashkèhore Tè 
Menaxhmentit Nè Shèndetèsi 

 
Shkup, 2009 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

 

1. 

Д-р Константин 
Петковски и  

М-р Тања 

Петковска 

Образованието како фактор за 
обезбедување на компетентна 

работна сила 

 Универзитет на 
Југоисточна Европа, 

Национална научна 

конференција, 2009 

 

2. 

Д-р Константин 
Петковски и   

М-р Марјан 

Танушевски 

 
Комуникации, односи со јавноста и 

лобирање 

 
Херакликомерц, Битола, 

2009 

 

3. 

Д-р Константин 

Петковски и  

М-р Тања 

Петковска 

 

Самопромовирање и кариерен 

развој 

 Универзитет на 

Југоисточна Европа, 

Национална научна 

конференција, 2009 

 

4. 

Д-р Константин 

Петковски и   

други 

Стратегија, организирање и 

планирање на ресурси – зборник на 

трудови: Како до сопствен бизнис   
 

Центар за развој на нови 

бизниси, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ – Скопје, 
2007 

 

5. 

 

Д-р Константин 

Петковски 

Социјалните вештини како 

поддршка на воспоставениот 

институционален амбиент во 
државата во услови на 

глобализација 

 

Универзитет „Св. Климент 

Охридски“ Економски 
Факултет, Прилеп, 2007 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи Ментор на повеќе од 30 дипломски работи 

11.2. Магистерски работи Ментор на повеќе од 50 магистерски работи, од кои би 

навел неколку, на неколку различни Универзитети  
1. Горан Козаров: „Управување со времето како фактор 

на деловното лидерство“ Технички факултет Битола, 

2011 

2. Адмир Дајовски: „Потреби и можности за современ 
пристап кон деловното лидерство“Технички факултет 

Битола, 2011 

3. Соња Панева: Правила за професионално однесување 
на наставникот како лидер во училницата, Универзитет 

за туризам и менаџмент, Скопје, 2010 

4. Гордана Милошевска: Дијагноза на индивидуалните и 
организациските потреби на градинката како предуслов 

за квалитетно воспитание и образование, Универзитет 
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за туризам и менаџмент, Скопје, 2010 

5. Розита Талевска Христовска: Лидерските стилови 

како фактор на менаџментот на човечки ресурси 

Универзитет за туризам и менаџмент, Скопје, 2010 
6. Николина Иванова, Комуницирање, пречки во 

комуницирањето и стратегии за справување со 

конфликти во процесот на извршување на работата на 
извршителот, Универзитет за туризам и менаџмент, 

Скопје, 2010 

7. Гордана Лазароска: Компонентите на емоционално 

интелегентното лидерство како фактор за ефективност 
во работењето, Институт за социолочки и политичко 

правни истражувања, Скопје, 2009   

8.Иванка Славковска: Емоционалната интелегенција и 
трансформациското лидерство, Институт за социолошки 

и политичко правни истражувања, Скопје, 2009   

9.Рефика Селимовиќ: Потреби и можности за 
организирање на секторот за образование во единиците 

на локална самоуправа за обезбедување и контрола на 

квалитетот во образованието, Институт за социолошки 

и политичко правни истражувања, Скопје, 2009   
10. Татајана Цветковска: Потреби, можности и предиз-

вици за осовременување на содржината на програмата 

за обука на директори на училиште и нејзина 
реализација, Филозофски факултет, Скопје, 2008 

11.3. Докторски дисертации 1. Александра Стоилковска, Партнерството со 

родителите на учениците како детерминанта за 

подобрување на училишната клима и работата на 
училиштето,  Институт за социолошки и политичко 

правни истражувања, Скопје, 2007 

2.Алифета Селими, Институт за социолошки и 
политичко правни истражувања,  под наслов: “Улогата 

на водството во маркетиншкиот менаџмент во 

трговијата“ 2008 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

 

 

 

1. 
Prof. d-r 

Konstantin 

Petkovski 

Required Skills and Leadership 

Characteristics of a Modern 

Manager in Tourism and 

Hospitality 

University of 
Tourism and 

Management 

Skopje, Second 
International 

Scientific 

Congress – 

Biennale  

 
 

 

2011 

 

 

 

2. 

 

 

 
Prof. d-r 

Konstantin 

Petkovski 

 

 

Project Management as a Need 

and as an Opportunity for 

Implementing the Reforms in 

Schools 

IV International 

Scientific 

Conference, 
University “Ss. 

Cyril and 

Methodius” 

Skopje, Faculty of 
Pedagogy 

 

 

 
 

2008 

 

 

 

3. 

 

 
 

D-r Konstantin 

Petkovski 

 

 

Social skills and modern 

manager  

Technical 

University – Sofia 
Faculty of 

Management and 

Scientific and 

Technical Union 
of Mechanical 

Engineering,  

 

 
 

2008 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Гордана Јаневска 

2. Дата на раѓање 01.01.1964 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки од областа на техничките науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор на науки од 

областа на 
техничките науки 

2009  Технички факултет - 

Битола 

Магистер по 

машински науки 

1998 Машински факултет - 

Скопје 

Дипломиран 
машински инженер 

1989 Машински факултет - 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

2.Техничко-

технолошки  науки 

214 

Машинство  

21422 Автоматика  
21421 Хидроенергетиака 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

2.Техничко-

технолошки  науки 

214 

Машинство 

21422 Автоматика  
21421 Хидроенергетиака 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Технички факултет - Битола Доцент 

Хидротехника, пневматика и 

автоматика;  Термотехника и 

термоенергетика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Компјутерски управувани процеси Електроенергетски системи / 

Технички факултет – Битола 

2. Мерење и управување со графички 

процеси 

Графичко инженерство / Технички 

факултет – Битола  
 3. Енергија и животна средина Инженерство за заштита на 

животната и работна средина / 

Технички факултет – Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Специфични услови на проектирање 

во заштита на животната средина 

Инженерство за заштита на 

животната и работна средина / 

Технички факултет – Битола 

2. Заштита од хемиски штети, пожари и 

експлозии  

Инженерство за заштита на 

животната и работна средина / 

Технички факултет – Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Г.Јаневска,  

С. Пановски 

 

Хидротурбински регулатори:  

теоретски аспекти, методи и 

ограничувања 

Зборник на трудови, 

Технички факултет, 

Битола, 2011, стр.323-328 

2. Panovski S.,  

Janevska G., 

Concessions Possibilities for Small 

Hydropower plants (SHPPs) in Macedonia 

with emphasis on the model DBOT as a 

special case study 

ESHA Conference: 

Hidroenergia 2010, 

Lausanne, Switzerland, 

2010. 

3. Panovski S.,  

Janevska G., 

What is the Potential of Investment in 

Small Hydro Power Plants in Republic of 
Macedonia  

ESHAConference, 

Hidroenergija 2008 Bled, 
Slovenia, 2008. 

4. Г.Јаневска,  

С. Пановски 
Краток осврт кон пристапите на 

моделирање на хидроенергетските 

постројки и нивното управување 

Зборник на реферати од 

Меѓународното 

советување “Енергетика 

2008”, ЗЕМАК 2008., 

стр.441-452 (книга 1) 

5. Janevska G.,  

Panovski S.; 

Wastewater purification station type SBR 

with special view of the choice of hydro-

mechanical equipment 

INTERREG III A/CARDS, 
“Modern Technologies for 

Water and Wastewater 

Treatment”, Greece, 2007. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Проф. А.Маркоски 

Координатор за 
УКЛО  

Development of Regional Interdisciplinary 

Mechatronic Studies  - DRIMS 

TEMPUS IV Prject: 

158644 – DE – JPCR 
(2010-2013) 

2. Бахтовска Е. 

Координатор  

Designing and implementation of the NQF 

in R. Macedonia 
TEMPUS ETF-SM-

00050-2008 Project  

(2009-2012) 

3. И.Неделковски, 
Координатор за 

Р.Македонија 

Development of a knowledge network of 

educational and research institutes for the 

harmonization with EU legislation and 

know-how transfer 

INTERREG IIIA/CARDS,   

(2007 –2008) 

4. E. Бахтовска, 

Координатор за 

Р.Македонија 

Cross border cooperation between 

universities and educational institutes in 

the field of natural disasters and 

environmental education 

INTERREG IIIA program  

(2004-2007) 

5. Под раководство на 

проф. д-р С. Пановски  
Да изградиме мала хидроцентрала, 

Научноистражувачки проект 

МОН на РМ  

(2003-2006) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Пановски С., 

Јаневска Г. 
Системи на автоматско управување, 

збирка задачи 

Технички факултет, 

Битола, 2010 
2. Бахтовска Е. 

Јаневска Г. 

Нешковска Р. 

Национална Рамка за 

Високообразовните квалификации за 

Република Македонија - Водич 

Универзитет Св. 

Климент Охридски - 

Битола, 2011 

3. Јаневска Г. Прирачник по Компјутерски 

управувани машини и процеси 

(MATLAB - Control System Toolbox, 

Simulink), скрипта за интерна употреба 

Технички факултет, 

Битола, 2007 
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4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Митко Костов 

2. Дата на раѓање 20.08.1973 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот степен д-р на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. ел. инж. 1997 ФЕИТ Скопје 

М-р по 
електротехника 

2000 ФЕИТ Скопје 

Д-р на техн. науки 2008 ФЕИТ Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки науки 

Електротехника Електротехника, 

Електронски кола, 

Теорија на кола, 

Применети 

информациско – 

комуникациски 

технологии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки науки 

Електротехника Електротехника, 

Електронски кола, 

Теорија на кола, 

Применети 

информациско – 

комуникациски 

технологии 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Технички факултет Битола доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теорија на електрични кола Електроенергетски системи, Стручни 

студии по Електроенергетика и 

Електроника 

2. Компјутерски системи и 

комуникации 

Електроенергетски системи (во 

најновата студиска програма заедно со 

Миле Петковски) 
 3. Специјални софтверски пакети во 

електрониката 

Електроенергетски системи (заедно со 

Миле Петковски) 
 4. Основи на телекомуникации Електроенергетски системи, Стручни 

студии по Електроенергетика и 

Електроника 
 5.  Структури и бази на податоци Информатика и компјутерска техника 
 6. СУБП и развојни алатки Информатика и компјутерска техника 



 179 

 7.  Основи на бази на податоци Електроенергетски системи, Стручни 

студии по Електроенергетика и 

Електроника, ИТО 
 8. Мрежни оперативни системи Информатика и компјутерска техника 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Банка на дигитални филтри Електроенергетски системи 

2. Мултирезолуциска анализа и 

реконструкција на  

сигнали 

Електроенергетски системи 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. M. Petkovski, M. Kostov, 

S. Bogdanova and M. 

Bogdanov 

Adaptive Sampling 

Algorithm Applied to 

SCADA Datalog Database 

Shrinkage 

18
th
 Int. Conf. on 

Systems, Signals 

and Image 

Processing IWSSIP 

2011, Sarajevo, 

Bosnia and 

Herzegovina, Jun. 

2011 

2. M. Kostov, C. Mitrovski, 

and M. Bogdanov 

Non-uniform Threshold as an 

Alternative to Uniform 

Threshold in Denoising in 

Wavelet Domain 

Facta Universitatis, 

Nis, SER.: ELEC. 

ENERG. vol. 23, no. 

1, 139-146, April 

2010 

3. M. Kostov, C. Mitrovski, 

M. Bogdanov 

Wavelet Denoising by Using 

Linear-Phase NPR-QMF 

Banks 

Int. Scientific Conf. 

on Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies 

ICEST 2009, Veliko 

Trnovo, Bulgaria, 

Jun. 2009 

4. M. Kostov, C. Mitrovski, 

M. Bogdanov 

Threshold Estimation for 

Wavelet Domain Filtering of 

Signal-dependent Noise 

14
th
 Int. Conf. on 

Systems, Signals 

and Image 

Processing IWSSIP 

2007 and 6th 

EURASIP Conf. 

Focused on Speech 

and Image 

Processing, 
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Multimedia 

Communications 

and Services EC-

SIPMCS 2007, pp. 

49-52, Maribor, 

Slovenia, Jun. 2007 

5. Mitko Kostov, Cvetko 

Mitrovski, and Momcilo 

Bogdanov  

Signal Estimation with NPR-

QMF Banks and Multiscale 

Products 

14
th
 

Telecommunications 

Forum TELFOR 

2006, Belgrade, 

Serbia, Noe. 2006 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Tempus IV Project, 

158644 JPCR 

Development of Regional 

Interdisciplinary Mechatronic 

Studies – DRIMS  

2010 –2013 

2. Tempus JEP-CD-19010-

2004 

Introducing two-tier studies in 

the field of metrology 

2005-2007 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Весна Чешелкоска, 

Митко Костов 

Основи на електротехника 

I, збирка решени задачи 

Технички факултет 

Битола / 2010 

2. Цветко Митровски, 

Митко Костов 

Електроника, збирка 

решени задачи 

Технички факултет 

Битола / 2011 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Kostov, M. Petkovski, 

I. Jolevski 

Fast Querying in Database 

with Images by Using 

Multiresolution 

Int. Scientific Conf. 

on Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies 

ICEST 2011, Nis, 

Serbia, Jun. 2011 

2. M. Kostov, C. Mitrovski Wavelet Thresholding by 

Using Multiscale Correlation 

Int. Scientific Conf. 

on Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies 

ICEST 2010, Ohrid, 

Macedonia, Jun. 
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2010 

3. M. Kostov, C. Mitrovski, 

M. Bogdanov  

Non-uniform Threshold as an 

alternative to Uniform 

Threshold in Denoising in 

Wavelet Domain 

Int. Scientific Conf. 

on Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies 

ICEST 2008, pp. 

113-116, Nis, 

Serbia, Jun. 2008 

4. M. Kostov, C. Mitrovski, 

M. Bogdanov 

Non-uniform Thresholds for 

Removal of Signal-

Dependent Noise in Wavelet 

Domain 

Int. Scientific Conf. 

on Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies 

ICEST 2007, Ohrid, 

Macedonia, Jun. 

2007 

5. Cvetko D. Mitrovski and 

Mitko B. Kostov  

A Wavelet Based GUI for 

NM Images Filtering Using 

Variance-Stabilizing 

Transformation 

International 

Scientific 

Conference on 

Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies 

ICEST 2006, Sofia, 

Bulgaria, Jun. 2006 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 15 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Рамона Маркоска 

2. Дата на раѓање 13.07.1963 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 
Доктор 2011 Технички Факултет Битола, 

УКЛО 

Магистер 2008 Технички Факултет 

Битола,УКЛО 

Дипл.Електроинженер 1991 Електротехнички факултет - 
Скопје, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки науки  

 

Индустриско 

инженерство 

и менаџмент 

 

Менаџмент на 

информатичко 

комуникациски 

технологии во е-бизнис 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки науки  

 

Компјутерска 

техника и 

информатика  

 

Организација и 

методологија на 

проектирање на сметачки 

системи (хардверски 

системи, софтвер) 

Менаџмент на 

информатичко 

комуникациски 

технологии 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Технички Факултет Битола, УКЛО Доцент, Програмски јазици и 

технологии, Организација и 

методологија на проектирање 

на сметачки системи 

(хардверски системи, софтвер) 

и Менаџмент на ИКТ 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1,2 Вовед во Програмирање 1 

Вовед во Програмирање 2 

Информатика и компјутерска техника 

3. Meнаџмент на информациски 

системи 

Информатика и компјутерска техника 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Markoska, R., 
Jolevski, T., 

„Simulacija digitalnog 

biznis ekosistema 

povezivanjem realnih 

kompanija posredstvom 

menadžmenta informacisko 

komunikaciskih tehnologija 

u e-biznis procesima” 

MKSM Zbornik Radova, 

ISBN: 978-86-

80987-85-9, p.599-

608./2011 

 

2. Markoska, R., 

Jolevski, T., Markoski, 

A.  

„Methodology for 

development and evaluation 

of an ICT business 

environment for initial 

connection of companies in  

Digital Business 

Ecosystems based on 

estimation of processes and 

comparative analysis of e-

business charts“, 

The 2nd International ICST 

Conference on Digital 

Business), DIGIBIZ , 2011, 

London 

3. Markoska,R.,Jolevski, 

T., 

„Metodologija procene 

stanja IKT sistema -link 

koji obedinuje teoriju 

digitalnih biznis ekosistema 

i praksu e-biznis 

transformacije malih i 

srednih kompanija“, 

MKSM Zbornik radova, 

ISBN:978-86-

80987-77-4, pp. 914-

927. /2010 

 

4. Markoska,R., 
Jolevski,T., 

Jolevski I.  

„ Methodology for 

evaluation of an ICT 

business environment for 

dynamic clustering of the 

Digital business ecosystems 

using comparative e-

business charts“, 

4
th
InternationalConference 

AIECA/ 2009 

 

5. Markoska,R., 

Jolevski,T., 

Jolevski I.  

“Concept and Role of 

Digital Business 

Ecosystems in e-Business 

Ecosystems in e-Business 

and Economic Processes in 

Development Countries” 

ISBN:978-86-80987-67-5, 

MKSM,Zajeĉar, pp 

223-228. /2009 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Јолевски.Т., 

Маркоска,Р. 

„Збирка задачи по вовед 

во програмирање 1“ 

ISBN 978-9989-786-60-0, 

Битола, 2011 

2. Јолевски,Т., 

Маркоска,Р. 

„Збирка задачи по вовед 

во програмирање 2“ 

ISBN-978-9989-57-691-1, 

Битола, 2010 

3. 
Маркоска, Р.,  

„Office & Windows 95 – 

чекор по чекор“ 
ISBN 978-9989-762-

147,Растер,Прилеп,1997 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Маркоска, Р. 
Јолевски, T. 

„Евалуација на 

предегзистирачки 

дигитален бизнис 

екосистем во Република 

Македонија“ 

Зборник на ТФБ по повод 

50-години постоење / 2011 

2. Maркоска,Р., 

Јолевски, Т., 

Јолевски, И.  

 

„Cloud Computing и 

методологија за 

менаџмент на 

информациски ток во 

дигитални бизнис 

екосистеми“,. 

Научно списание на 

УКЛО Хоризонти, Година 

V број 5, стр. 55-64, 

Битола /2009 

3. Markoska, R., 

Jolevski, I 

„Perimetar sigurnosti i menaĊment  

bezbednosne IKT infrastrukture u   

e-biznis procesima“, 

IX МеĊunarodna Konferencija 

 o elektonskom poslovanju i  

e-trgovini, Palić /2009 

 

4. Markoska,R., 

Jolevski,T.,  

„Pilot model za  merenje e-

biznis performansi u malim 

i srednim kompanijama u 

grafiĉkoj industriji“, 

XVSimpozijum,CPAG2009, 

Zlatibor  

 

5. Јолевски, Т., 

Маркоска, Р.  

“Мултидисциплинарен 

приод во софтверскиот 

инженеринг во 

дигиталните бизнис 

екосистеми“, 

Зборник на ТФБ по повод 

50 години постоење /2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
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Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Илиос Вилос 

2. Дата на раѓање 08.02.1962 

3. Степен на образование 8. Докторат 

4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 
градежен инженер 

1986 Градежен факултет 

- Скопје 

Магистер на 
технички науки 

1994 Градежен факултет 

- Скопје 

Доктор на технички 

науки 

2006 Технички факултет - 

Битола 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки науки 

(2) 

Градежнижтво и 

водостопанство 

(207) 

Теорија на 

конструкции 

(20706) 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки науки 

(2) 

Градежништво и 

водостопанство 

(207) 

Челични 

конструкции 

(20707) 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Универзитет „Св. Климент 

Охридски“, Технички факултет - 
Битола 

Механика на цврсто и 

деформабилно тело, Челични 
конструкции, Патишта и 

аеродроми, Комунална 

хидротехника и заштита на 
водите, Припрема за 

печатење и Desktop Publishing  

(20800) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Апликативен софтвер СТИ, ПТ, ГИ, ЕЕС, М, Е, ИМ, ИЗЖРС 

2. Компјутерски вештини ПТ 

3. Дигитално цртање ГИ 

4. Дигитално сликање ГИ 

5. Графички дизајн ГИ 

6. Комунална инфраструктура ПТ 

7. Градежно проектирање на 

сообраќајни објекти 

СТИ 

8. Основи на градежништво ИТО 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. МКЕ во инженерската пракса М 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. T. Geramitcioski, Lj. 

Trajcevski, I.Vilos, 

V.Mitrevski 

Early Gear Tooth Damage 

Diagnostic From The 

Vibration Signatures 

Proceedings of the 

3
RD

 International 

Conference POWER 

TRANSMISIONS‟09 

Chalkidik, Greece,1-

2 October 2009 

2. T.Geramitcioski, I.Vilos, 

V.Mitrevski 

Experimental Determination 

Of F-D Diagram For High 

Strent Bolts With 10.9 Clas 

Of Strenght 

Jurnal of Mechanical 

Engeneering Design 

Vol.12 

No1,2009,pp12-20 

3. T.Geramitcioski, 

C.Mitrevska, V.Mitrevski, 

I.Vilos 

Razvijanje Potrebnih Vestina 

U Obrazovanju Inzenjera 

Konstruktora 

Internacionalni 

naucno-strucni skup 

Gradevinarstvo-

Nauka i Praksa, 

Zabjak 15-19, 

fevruar 2010 

4. T.Geramitcioski, I.Vilos, 

V.Mitrevski 

Modeling The Conection 

Between End-Plate And Steel 

Structure Using Fem 

The 6
th

  Internatonal 

Sumposium KOD 

2010, Palic, Serbia 

29-30 September 

2010 

5. T. Geramitcioski, V. 

Mitrevski, I,Vilos 

 

Construction Of Solar Dryer Jurnal on Procesing 

and engenery in 

Agriculture, Vol.13 

(1&2),Serbia, 

pp.102-104, 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Митревски Б, Каневче 

Г., Каневче Љ., 

Герамитчиоски Т., 

Вилос И. 

Подобрување бна 
технолошките карактеристики 

и енергетската ефикасност на 

конвективни сушари, мзт 
инженеринг 

Министерство за 

образование и наука 

на Република 

Македонија, 2011 

2. Неделковски И., Вилос 

И., Кондински И., 

Боцевска А., 

Костадинова З. 

Пре-паид систем за 

наводнување 

Министерство за 

образование на 

Република 

Македонија, 2005 
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3. Т. Герамитчиоски, Ѓ. 

Тромбев, И. Вилос, 

Митревски В., Љ. 

Трајчевски 

Бучава и вибрации во 

графичката индустрија 

Министерство за 

образование на 

Република 

Македонија, 2001-

2003. 

4. Т. Герамитчиоски, Ѓ. 

Тромбев, И. Вилос, В. 

Митревски 

Анализа на причините за 

појава на повишена бучава,  
вибрации, температура на 

амбиентот и нивно штетно 

влијание врз 

работоспособноста на 
работниците во индустријата 

со изнаоѓање на решенија за 

нивно намалување 

Министерство за 

Наука на Република 

Македонија, 1996-

1999 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Вилос И., Митревски В. Збирка решени задачи по 

машински елементи 

факултет, Битола / 

2010 

2. Митревски В., Виолс И., 

Герамитчиоски Т. 

Пресметка на ремени 

преносници 

Технички факултет, 

Битола / 2008 

3.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     
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Прилог бр. 4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиските програми од 

прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Ратка Нешковска 

2. Дата на раѓање 19.04.1967 год. 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на физички науки 

5. 

Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

 

 

Образование Година Институција 

Доктор на 

физички науки 
2007 

ПМФ, Институт за 

физика, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, Скопје 

Магистер по 

физички науки 
1998 

ПМФ, Институт за 

физика, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, Скопје 

Професор по 

физика  

1989 

 

ПМФ, Институт за 

физика, Универзитет 

„Кирил и Методиј“, 

Скопје 

Дипломиран 

инженер по 

физика 

1991 

ПМФ, Институт за 

физика, Универзитет 

„Кирил и Методиј“, 

Скопје 

6.  

Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистар 

Подрачје Поле Област 

1. Природно-

математички 

науки 

103Физика 
10309 Физика на 

кондензирана материја 

7 

Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

1. Природно-

математички 

науки 

103Физика 
10309 Физика на 

кондензирана материја 

8.  
Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција 
Звање во кое е избран и 

област 

Технички факултет, 

Универзитет „Св. Климент 

Охридски“ - Битола 

Вонреден професор / 

Физика 

 

9. 

 

 

 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот цилус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот цилус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Физика 
Сообраќајно-транспортно инженерство/ 

Технички факултет - Битола 
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2. Физика 
Патен транспорт / Технички факултет – 

Битола 

3. Физика 
Информатика и техничко образование/ 

Технички факултет – Битола 

4. Одбрани поглавја од физика Енергетика/ Технички факултет - Битола 

5. Биофизика 

Физиотерапевт, медицинско-

лабораториски аналитичар, радиолошки 

технолог/ Висока Медицинска Школа - 

Битола 

 

6. 

Физички принципи на 

изработката на печатарските 

форми 

Графичко инженерство/ Технички 

факултет - Битола 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот цилус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 

Применета физика во 

експертизата на сообраќајните 

незгоди 

Експертиза на сообраќајните незгоди/ 

Технички факултет - Битола 

2. Теорија на удари и судари 
Експертиза на сообраќајните незгоди/ 

Технички факултет - Битола 

3. 
Микроелектромеханички 

системи 
Мехатроника/ Технички факултет - Битола 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води третиот цилус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавја од физика 
Графичко инженерство/ Технички 

факултет - Битола 

2.   

10.  

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 

 

 

 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач / година 

1. Р. Нешковска 
Феноменот 

електрохромизам 

Зборник на трудови, 

Технички факултет, 

Битола (2011) pp 351-

357. 

2. 

R. Neškovska, M. 

Ristova, J. Velevska, 

and M. Ristov 

 

Electrochromism of the 

electroless deposited cuprous 

oxide films 

Thin Solid Films 515 

(2007) 4717-4721 

3. M. Ristova, R. Chemically deposited Solar Energy Materials & 
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Neskovska, V. 

Mirĉeski 

electrochromic cuprous oxide 

films for solar light 

modulation 

Solar Cells 91 (2007) 

1361–1365 

4. 

J. Velevska, M. 

Najdoski, M. Ristova, 

R. Neškovska,. 

 

Chemical preparation and 

characterization of 

electrochromic nickel oxide 

films 

Шеста Конференција на 

физичарите на 

Република Македонија, 

Охрид, 14-17 септември 

2006 

5. 

J. Velevska, M. 

Ristova, M. Najdoski, 

R. Neskovska,  

Optical properties of thin 

electrochromic nickel oxide 

films prepared by different 

techniques 

VIII simpozijum sa 

meћunarodnim uĉešćem 

"PREVENCIJA 

SAOBRAĆAJNIH 

NEZGODA NA 

PUTEVIMA 2006", 

proceedings (2006) pp 

241-248 

 10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач / година 

1. 

Под раководство на 

проф. д-р Мимоза 

Ристова 

Добивање на тенки филмови 

од никел оксид и од некои 

оксиди на преодните метали 

и компарација на нивните 

електрохроматски 

параметри.  

МОН на РМ (2003-

2006) 

2. 

Под раководство на 

проф. д-р Елизабета 

Бахтовска 

Implementation of ECTS at 

the University St. Kliment 

Ohridski, TEMPUS JEP 

TEMPUS JEP 2001-

2003  

3. 

Под раководство на 

проф. д-р Елизабета 

Бахтовска 

Exchange of best practices in 

establishing ECTS  

TEMPUS SCM, 2004 – 

2005 

4. 

Под раководство на 

проф. д-р Елизабета 

Бахтовска 

West Balcan Bologna 

Promoters Network 

TEMPUS SCM C-

032B0 

5. 

Под раководство на 

проф. д-р Елизабета 

Бахтовска 

Designing  and implementing 

of  the NQF in RM– 

TEMPUS ETF-SM-

00050-2008 Project, 

2009-2012 

 

 

 

 

 

10.3 

 

 

 

Печатени книги во песледните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач / година 

1. Ратка Нешковска 
Збирка на решени задачи по 

физика 

Скрипта за интерна 

употреба/ 2011 
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2.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

 11.1 Додипломски работи Две 

11.2 Магистерски работи / 

11.3 Докторски работи / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири / пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред. 

број 
Автор              Н     Наслов Издавач / година 

1.     

2.     

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
 

Ред. 

број 
Автор              Н     Наслов Издавач / година 

1. 

R. Neškovska, M. 

Ristova, J. Velevska, 

and M. Ristov 

 

 

Electrochromism of the 

electroless deposited cuprous 

oxide films 

Thin Solid Films 515 

(2007) 4717-4721 

2. 

M. Ristova, R. 

Neskovska, V. 

Mirĉeski 

 

Chemically deposited 

electrochromic cuprous 

oxide films for solar light 

modulation 

Solar Energy Materials 

& Solar Cells 91 (2007) 

1361–1365 

 12.3 

 
Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автор     Наслов на трудот Н       Меѓународен 

          собир/ 

к      конференција 

Година 

1. 
R. Neškovska, M. 

Ristova, J. Velevska 

Low vacuum evaporated 

cuprous oxide thin film 

Workshop 

New frontiers 

of low-cost 

2008, 29-

31 May, 

Skopje 
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photovoltaic 

solar cells 

2. 

M. Ristova, V. 

Mirĉeski, R. 

Neškovska 

 

Electrochemical study of 

the redox cycling lifetime of 

electrochromic Cu2O films 

coated with zink or titanium 

oxide 

XXI Congress 

of Chemists 

and 

Technologists 

of Macedonia 

2010 

3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 193 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Стоимко Златковски 

2. Дата на раѓање 28.09.1955 

3. Степен на образование 8 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор на науки 

(Ph. D. - Doctor of 

philosophy) 

1996 Универзитет 

„Св.Климент 

Охридски“ - Битола 

Магистер на науки 

(Магистер по 

сообраќајни науки) 

1985 Сообраќаен факултет 

- Загреб 

Дипл. сообраќаен 
инженер 

1980 Сообраќаен факултет 
- Загреб 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

2. Техничко-

технолошки науки 

2.20. 

Сообраќај и 

транспорт 

22006 Безбедност 

во сообраќајот 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

2. Техничко-

технолошки науки 

2.20 

Сообраќај и 

транспорт 

22006 Безбедност 

во сообраќајот 

 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Универзитет „Св. Климент 
Охридски“, Технички факултет, 

Битола 

Редовен професор 

2.20 Сообраќај и транспорт 

22006 Безбедност во 

сообраќајот 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Безбедност во сообраќајот Сообраќајно-транспортно 

инжинерство, академски студии, 

Технички факултет, Битола 

2. Анализа на сообраќајни незгоди Сообраќајно-транспортно 

инжинерство, академски студии, 

Технички факултет, Битола 

3. Сообраќајна психологија Сообраќајно-транспортно 

инжинерство, академски студии, 

Технички факултет, Битола 

4. Експертиза на сообраќајни незгоди Сообраќајно-транспортно 

инжинерство, академски студии, 

Технички факултет, Битола 

5. Безбедност во патниот сообраќај Стручни студии по патен сообраќај, 

Технички факултет, Битола 

6. Техники на возење и возачки 

вештини 

Стручни студии по патен сообраќај, 

Технички факултет, Битола 
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7. Увид и реконструкција на 

сообраќајни незгоди 

Стручни студии по патен сообраќај, 

Технички факултет, Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Виктимологија на сообраќајни 

незгоди 

Сообраќајно-транспортно 

инжинерство, втор циклус на 

академски студии, Технички 

факултет, Битола 

2. Софтверска експертиза на 

сообраќајни незгоди 

Сообраќајно-транспортно 

инжинерство, втор циклус на 

академски студии, Технички 

факултет, Битола 
 3. Симулација на сообраќајни незгоди Специјалистички студии, втор 

циклус, стручнуи студии, Технички 

факултет - Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Симулациони модели при 

експертиза на сообраќајни незгоди 

Сообраќајно-транспортно 

инжинерство, трет циклус на 

академски студии, Технички 

факултет, Битола 

2. Скенирање на елементите при 

сообраќајни незгоди 

Сообраќајно-транспортно 

инжинерство, трет циклус на 

академски студии, Технички 

факултет, Битола 
 3 Избрани поглавја од безбедноста 

насообраќајот 

Сообраќајно-транспортно 

инжинерство, трет циклус на 

академски студии, Технички 

факултет, Битола 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Стоимко Златковски 

Зоран Јошевски 

Ekspertiza saobraćajne 

nezgode primjenom softvera 

STASN I-07.   Prevencija 

saobracajnih nezgoda na 

putevima 2010. 

X Меѓународен 

симпозиум Нови 

Сад, 2010 

2. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Matematiĉki model za 

odreĊivanje vrijeme i put 

pretjecanja kod jednog 

specifiĉnog sluĉaja 

XVIII simpozij 

Prometni sustavi 

2011. Opatija,2011. 

 

3. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Distinkcija izmeĊu pojma 

„uzrok za nastajanje 

saobraćajne nezgode“ i 

pojma „doprinos za 

nastajanje saobraĉajne 

nezgode“ 

Prevencija 

saobraĉajnih nezgoda 

na putevima 2006. 

VIII MeĊunarodni 

simpozium. Novi 

Sad, 2006. стр.97-
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103. 
 

4. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Simulacioni model 

dinamike vozila  

Tokom frontalnog sudara 

 

Novi horizonti, III 

MeĊunarodni 

simpozium, 

Doboj.2011. 

5. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Инженерско – технички 

методи за проучување на 

опасните места на патот. 

Републички совет 

за безбедност на 

сообраќајот на 

патиштата,  

симпозиум: Црни 

точки во Р.М. 2010 

година, Скопје. 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Стоимко Златковски,  Сообраќајна студија на град 

Битола. 2010-2011 

Нарачател општина 

Битола 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Стабилност на возило при 

движење во кривина 

Технички факултет 

Битола 

2004 

2. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Анализа на сообраќајни 

незгоди 

Технички факултет 

Битола 

2007 

3. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Теорија на сопирање Технички факултет 

Битола 

2004 

4. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Експертиза на сообраќајни 

незгоди 

Технички факултет 

Битола 

2009 

5. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Прирачник за одредување 

на големината на штетата 

кај возилата 

Технички факултет 

Битола 

2008 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Стоимко Златковски,  

Зоран Јошевски 
Експертиза на сообраќајна 

незгода К.бр.230/08 

Основен суд Скопје 

1 - Скопје 

2. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Експертиза на сообраќајна 

незгода К.бр.1225/08 
Основен суд Скопје 

1 - Скопје 

3. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Верица Данчевска 

Експертиза на сообраќајна 
незгода П.бр.6512/07 

Основен суд Скопје 

2 - Скопје 

4. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Експертиза на сообраќајна 

незгода П.бр.4867/07 
Основен суд Скопје 

2 - Скопје 
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5. Стоимко Златковски, 

Зоран Јошевски 

Експертиза на сообраќајна 

незгода П.бр.1750/09 
Основен суд Скопје 

2 - Скопје 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 66(шеесет и шест) 2007 - 2012 

11.2. Магистерски работи 4 (четири) 

11.3. Докторски дисертации 2 (две) 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Мирка Попниколова Радевска 

2. Дата на раѓање 03.07.1952 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен д-р на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. ел. инж. 1978 Електротехнички 

факултет - Скопје 

М-р по 
електротехника 

1988 Електротехнички 
факултет - Скопје 

Д-р на техн. науки 1996 Електротехнички 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Електромашинство, 

Електротехника 

Електрични 

машини, 

транформатори и 

апарати 

Теорија на 

автоматизација. 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

 Електромашинство, 

Електротехника 

Електрични 

машини 

транформатори и 

апарати, 

Теорија на 

автоматизација. 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Технички факултет Битола Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Електротехника Сообраќајно инженерство – 

четиригодишни студии 

2. Основи на електротехника со 

електроника за информатичари 

Информатика и компјутерска техника, 

ИТО 
 3. Електрични машини 1 Електроенергетски системи, Стручни 

студии по Електроенергетика 
 4. Електрични машини 2 Електроенергетски системи,  
 5.  Современо испитување на 

електрични машини 

Електроенергетски системи, 

 6. Специјални електрични машини Електроенергетски системи, Стручни 

студии по Електроенергетика и 

Електроника,  
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9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Математичко моделирање на 

електрични машини, апарати и 

уреди 

Електроенергетски системи 

2. Електрични возила  Електроенергетски системи 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Mirka Popnikolova 

Radevska, Blagoja 

Arapinoski 

“Computation of solid saliend 

poles synchronous motor 

electromagnetic characteristics” 

– 10
th
 International Conference 

of Applied Electromagnetic 

ПЕС2011 

Nis, Serbia, 

September 2011. 

2. Blagoja  Arapinoski, 
 

Mirka  Popnikolova 

Radevska 

“ELECTROMAGNETIC AND 

THERMAL ANALYSIS OF POWER 

DISTRIBUTION  TRANSFORMER 

WITH  METHOD OF FINITE 

ELEMENTS” XLV International 

Scientific Conference on 

Information, Communication and 

Energy Systems and 

Technologies  - ICEST 2010 

23-26  June, 

Ohrid, Macedonia, 

2010. 

 

3. Mirka Popnikolova 

Radevska, Blagoja 

Arapinoski, Dragan 

Vidanovski 

“Electromagnetic Analyses And 

Fem Computation Of 

Synchronous Brushless Linear 

Motor” 

Oktomvri, Ohrid, 

2009. 

4. Dragan Vidanovski, 

Slobodan Mircevski, 

Mirka Popnikolova 

Radevska 

“Contribution to the Estimation 

of Rotor Resistance for Heavy- 

Duty of Induction Motor” present 

on EPE-PEMC 2010 

Ohrid, June, 2010. 

5. Dragan Vidanovski, 

Slobodan Mircevski, 

Mirka Popnikolova 

Radevska 

How to control speed in S8, S9 

and S10 duty types IEC 60034-1, 

16
th
 international symposium on 

power electronics 

Novi Sad, October, 

2011. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирка Попниколова 

Радевска и други. 

Техно -економска анализа за 

компензација на реактивната  

енергијата во рудник Суводол 

Битола, 2010. 
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2. Мирка Попниколова 

Радевска, Весна 

Чешелкоска, Благоја 

Арапиноски. 

“Студија за безопасност од 

напоните на допир и чекор и 

удар на гром во ТЕ Битола“ 

септември-

октомври, Битола, 

2008. 

3. Мирка Попниколова 

Радевска, Весна 

Чешелкоска, Благоја 

Арапиноски. 

Стручен Извештај за извршени 

испитувања на 

електромагнетно зрачење за 

ELF (ehtremely low frequency) 

поле во РЕК Битола 

Јули, 2009. 

4.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирка Попниколова 

Радевска,  

Николче Ацевски 

Електротехника Технички 

факултет 

Битола, 2006 

 

2. Мирка Попниколова 

Радевска, 

Весна Чешелкоска 

Основи на електротехника со 

електроника 

Министерство за 

образование 

инаука, 2011. 

3. Мирка Попниколова 

Радевска, 

Весна Чешелкоска 

Основи на електротехника со 

електроника 

Министерство за 

образование 

инаука, 2011. 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи Повеќе од 100 

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Ванѓелче Митревски 

2. Дата на раѓање 04.02.1967 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот 

степен 
Доктор по технички науки 

5. 

Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 
Дипл.елек.инж. 1991 Универзитет во Битола 

Магистер по  

технички науки 
1998 Универзитет во Битола 

Доктор по 
технички науки 

2005 Универзитет во Битола 

6. 

Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

2-Техничко 

технолошки 

науки 

205-

Eнергетика 

 

20500 - Енергетско и 

процесно машинство 

(размена на топлина, 

Повеќефазни ситеми) 

20503 – Математичко 

моделирање и 

симулација на 

енергетските процеси 

7. 

Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

2-Техничко 

технолошки 

науки 

205-

Eнергетика 

 

20500 - Енергетско и 

процесно машинство 

(размена на топлина, 

Повеќефазни ситеми) 

20503 – Математичко 

моделирање и 

симулација на 

енергетските процеси 

8. 

Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Технички факултет 

Битола 

Вонреден професор од областа 

на енергетско и процесно 

машинство и индустриско 

инженерство и менаџмент 

9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Индустриски сушари Машинство/ТФ Битола  

2. Технички мерења Машинство/ТФ Битола 

2. Основи на машинство ИТО/ТФ Битола 

 3. 
Развој на производи и 

иновации 

Индустриски менаџмент/ТФ Битола 

9.2. 
Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1. 
Одбрани поглавја од 

процесите на сушењето 
Енергетско машинство/ТФ Битола 

2. Современи ТЕП Енергетско машинство/ТФ Битола 

3. 
Оптимални енергетски 

системи 

Енергетско машинство/ТФ Битола 

4. 

Одбрани поглавја од 

веројатност, статистика и 

методи на оптимизација 

Производно и констуктивно машинство и 

НУМА /ТФ Битола 

 
 

5. 
Теорија на веројатност и 

статистика 

Индустриски менаџмент/ТФ Битола 

9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Енергетика во процесната 

техника 

Енергетика и процесна техника/ТФ 

Битола 

2. 
Одржива енергетика и 

процесна  техника 

Енергетика и процесна техника/ТФ 

Битола 
  

3. 
Современи апарати и 

процесни системи 

Енергетика и процесна техника/ТФ 

Битола 
  

4. 
Процесни системи и животна 

средина 

Енергетика и процесна техника/ТФ 

Битола 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. 

Popovski, D., Mitrevski, 
V., 

Two methods for 

generating new water 

sorption isotherms  

Electronic Journal of 
Environmental, 

Agricultural and Food 

Chemistry, Volume 5(3), 
pp.1407-1410, 2006 

2. 

G. H. Kanevce, L. P. 

Kanevce, 

V.B. Mitrevski, G. S. 

Dulikravich, 

H.R.B. Orlande 

Inverse approaches to 

drying of thin bodies with 

significant shrinkage 

effects 

Journal of heat transfer – 

transactions of the 

ASME, March, Vol. 129, 

pp. 379-386, 2007 

3. 

Popovski, D., Mitrevski, 
V., 

Trigonometric and 

cyclometric models of 

water sorption isotherms 

Electronic Journal of 
Environmental, 

Agricultural and Food 

Chemistry, Volume 6(1), 

pp.1711-1718, 2007 

4. 

G. Kanevce, L. 

Kanevce, V. 

Mitrevski, G. 

Dulikravich 

Inverse Estimation of 

Moisture Diffusivity by 

Utilizing Temperature 

Response of a Drying 

Body 

Tech Science Press, 

 ICCES, vol.8, no.1, 

pp.1-6, 2008 

 

5. 

Mitrevski, V., Popovski, 

F., Popovski, D., 
Density of some vegetables 

during convective drying 
Journal on Processing and 

Energy in Agriculture, 
Vol.15(1),Serbia, pp.39-41, 

2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. 

Kanev~e, G., Kanev~e, 
Q., Popovski, D., 
Trombev, \., 
Markoski, A., 
Angelevski, Z., 
Mitrevski, V., 

Kulevski Z., 

Терморадијационо вакуум 
сушење на печурки 

 

Технички факултет 

Битола/Министерство 

за образование и наука 

на Р.М., 1996-1999 

2. 

Kanev~e, G., Kanev~e, 
Q., Trombev, \., 
Popovski, D., 
Andreevska, A., 
Ristevski, R., 

Markoski, A., 
Stefanovska, C., 
Mitrevski, P., 
Mitrevski, V., 
Velkovski, S. 

Tермо-хидраулични 

аспекти на промивање со 
вода на загадени 

високобрзински гасни 

токови и примена на 
конструкции 

Технички факултет 

Битола/Министерство 

за образование и наука 

на Р.М., 1997-2000 

3. 

Kanev~e, G., Kanev~e, 
Q., Popovski, D., 
Trombev, \., 
Angelevski, Z., 
Pej~inovski, J., 
Mitrevski, V., 
Kulevski, Z. 

Оптимизација на 
процесите на сушењето 

Технички факултет 

Битола/Министерство 

за образование и наука 

на Р.М., 2000-2003 

4. 

Kanev~e, Q., 
Mitrevski, V 
Kanev~e, G., 
Andreevski, I. 

Нови концепти и примени 
на инверзниот пристап 

Технички факултет 

Битола/Министерство 

за образование и наука 

на Р.М., 2010-2012 

10.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. 
Mitrevski, V., 

Geramit~ioski, T. 
Пресметка на 

полжавести преносници 

Технички факултет 

Битола, 2006 

2. 

Mitrevski, V., 
Вилос, И., 

Geramit~ioski, T. 

Пресметка на ремени 

преносници 

Технички факултет 

Битола, 2008 

3.    

4.    

5.    

10.4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. 

Gligor H. Kanevĉe, 

Ljubica P. Kanevĉe i 

Vangelĉe B. Mitrevski 

OdreĊivanje toplotnog 

fluksa primenom 

genetskog algoritma 

19. kongres o procesnoj 

industriji – PROCESING 

2006, Beograd 

2. 

Kanevce, G., Kanevce, 
Lj., Mitrevski, V., 

Voronjec, D., 

Dulikravich, G., 

Оdredzivanje termofizickih 
karakteristika jabuka 

primenom inverznog 

postupka 

Procesna Tehnika, 

Beograd, Srbija, Jun 13-15, 
2007 

3. Popovski, K., Mitrevski, Matematicki model Procesna Tehnika, 
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V. ikompjuterski program za 

proracun lamelastih 

razmenivaca toplote 

Beograd, Srbija, Jun 13-15, 

2007 

4. 
Mitrevski, V., Kanevce, 

G., Kanevce, Lj., 

Voronjec, D.,   

Promena zapremine 

prehrambenih materijala 

tokom susenja 

Procesna Tehnika i 
Energetika u Poljoprivredi, 

Vol.11(3&4), Kopaonik, 

Srbija, April 22-27, pp.131-

133, 2008 

 

5. 

Geramitcioski, T., Ilios, 
V., Mitrevski, V. 

Jedno konstruktivno resenje 
krilnog zatvaraca 

pneumatskog-transportnog 

sistema instaliranog u Solbit 

Bitolj 

Procesna Tehnika, 
Beograd, Srbija, Jun 10-12, 

2009 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи Ментор на повеќе дипломски работи 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. 

Popovski, D., Mitrevski, 

V. 
Two methods for 

generating new water 

sorption isotherms  

Electronic Journal of 

Environmental, 

Agricultural and Food 

Chemistry, Volume 5(3), 
pp.1407-1410, 2006 

2. 

G. H. Kanevce, L. P. 

Kanevce, 

V.B. Mitrevski, G. S. 

Dulikravich, 

H.R.B. Orlande 

Inverse approaches to 

drying of thin bodies with 

significant shrinkage 

effects 

Journal of heat transfer – 

transactions of the 

ASME, March, Vol. 129, 

pp. 379-386, 2007 

3. 

Popovski, D., Mitrevski, 
V. 

Trigonometric and 

cyclometric models of 

water sorption isotherms 

Electronic Journal of 
Environmental, 

Agricultural and Food 

Chemistry, Volume 6(1), 
pp.1711-1718, 2007 

4. 

Vangelĉe B. 

Mitrevski, Gligor H. 

Kanevĉe, Ljubica P. 

Kanevĉe, Dimitrije 

Voronjec 

Promena zapremine 

prehrambenih materijala 

tokom sušenja 

Ĉasopis za procesnu 

tehniku i energetiku u 

poljoprivredi  

Vol. 11(3,4), 2008, 

pp.131-133 

5. 

Vangelĉe B. 

Mitrevski, Gligor H. 

Kanevĉe, Ljubica P. 

Kanevĉe, Dimitrije 

Voronjec 

Estimation of moisture 

diffusivity of banana 

Journal on Processing 

and Energy in 

Agriculture, 

Vol.13(1&2),Serbia, 

pp.102-106 

6. G. Kanevce, L. Inverse Estimation of Tech Science Press, 
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Kanevce, V. 

Mitrevski, G. 

Dulikravich 

Moisture Diffusivity by 

Utilizing Temperature 

Response of a Drying 

Body 

 ICCES, vol.8, no.1, 

pp.1-6, 2008 

 

12.2. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. 

G. H. Kanevce, L. P. 

Kanevce, 

V.B. Mitrevski, G. S. 

Dulikravich, 

H.R.B. Orlande 

Inverse approaches to 

drying of thin bodies with 

significant shrinkage 

effects 

Journal of heat transfer – 

transactions of the 

ASME, March, Vol. 129, 

pp. 379-386, 2007 

2. - - - 

12.3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. 

Popovski, D., 

Mitrevski, V. 
Two methods for 

generating new 

water sorption 

isotherms  

Electronic Journal of 

Environmental, 
Agricultural and Food 

Chemistry, Volume 

5(3), pp.1407-1410, 

2006 

 

2. 

Popovski, D., 

Mitrevski, V. 
Trigonometric and 

cyclometric models 

of water sorption 

isotherms 

Electronic Journal of 

Environmental, 

Agricultural and Food 
Chemistry, Volume 

6(1), pp.1711-1718, 

2007 

 

  

3. 

Mitrevski, V., 

Kanevĉe, G., 

Kanevĉe, Lj., 

Voronjec, D. 

Planiranje 

optimalnog 

eksperimenta za 

odredjivanje 

termofiziĉkih 

karakteristika 

prehrambenih 

materijala 

Ĉasopis za procesnu 

tehniku i energetiku u 

poljoprivredi  

Vol. 11(1&2), 2007, 

pp.1-5 
2007 

  

4. 

Gligor H. 

Kanevĉe, Ljubica 

P. Kanevĉe, 

Vangelĉe B. 

Mitrevski, George 

Dulikravich, 

Dimitrije 

Voronjec 

OdreĊivanje 

termofiziĉkih 

karakteristika 

jabuka primenom 

inverznog postupka 

20. kongres o 

procesnoj industriji – 

PROCESING 2007, 

Beograd 
2007 

  

5. 

G. H. Kanevce, L. 

P. Kanevce, 

V.B. Mitrevski, G. 

S. Dulikravich 

Inverse approaches 

to drying of sliced 

foods 

Inverse Problems, 

Design and 

Optimization 

Symposium 

Miami, 

2007 
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Florida,U.S.A, 2007 

  

6. 

G. H. Kanevce, L. 

P. Kanevce, 

I.B. Andreevski, 

G. S. Dulikravich 

Inverse approaches 

in improvement of 

air polution plume 

dispersion models 

for regulatory 

applications 

Inverse Problems, 

Design and 

Optimization 

Symposium 

Miami, 

Florida,U.S.A, 2007 

2007 

  

7. 

Gligor H. 

Kanevĉe, Ljubica 

P. Kanevĉe, 

Vangelĉe B. 

Mitrevski, George 

Dulikravich 

Inverse estimation 

of moisture 

diffusivity by 

utilizing 

temperature 

response of a 

drying body   

International 

Conference on 

Computational & 

Experimental 

Engineering and 

Sciences, Honolulu, 

Hawaii, U.S.A., 2008 

2008 

  

8. 

Vangelĉe B. 

Mitrevski, Gligor 

H. Kanevĉe, 

Ljubica P. 

Kanevĉe, 

Dimitrije 

Voronjec 

Promena 

zapremine 

prehrambenih 

materijala tokom 

sušenja 

Ĉasopis za procesnu 

tehniku i energetiku u 

poljoprivredi  

Vol. 11(3,4), 2008, 

pp.131-133 

2008 

  

9. 

Vangelĉe B. 

Mitrevski, Gligor 

H. Kanevĉe, 

Ljubica P. 

Kanevĉe, 

Dimitrije 

Voronjec 

Estimation of 

moisture diffusivity 

of banana 

Journal on Processing 

and Energy in 

Agriculture, 

Vol.13(1&2),Serbia, 

pp.102-106 

2009 

  

10. 

Gligor H. 

Kanevĉe, Ljubica 

P. Kanevĉe, 

Vangelĉe B. 

Mitrevski, George 

Dulikravich, 

Dimitrije 

Voronjec 

Modeliranje 

procesa sušenja 

22. kongres o 

procesnoj industriji – 

PROCESING 2009, 

Beograd 
2009 

  

11. 

Mitrevski, V., 

Popovski, F., 
Popovski, D. 

Density of some 

vegetables during 
convective drying 

Journal on Processing 

and Energy in 
Agriculture, 

Vol.15(1),Serbia, pp.39-

41, 2011 

2011 
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Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Сања Поповска-Василевска 

2. Дата на раѓање 03.10.1968 

3. Степен на образование Докторат 

4. Наслов на научниот степен Доктор по технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипл.маш.инж. 1991 Ун.Св.Кирил и Методиј, 

Машински факултет 

Магистер по 

технички науки 

1996 Ун.Св.Климент 

Охридски, Технички 

факултет-Битола 

Доктор по 

технички науки 

2007 Ун.на Орадеа, Факултет 

за енергетика 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки 

науки 

Енергетика Рационално користење 

на енергија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки 

науки 

Енергетика Рационално користење 

на енергија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Технички факултет-

Битола 

Доцент 

Енергетско и процесно 

машинство, Погонски 

материјали, Графички 

процеси и машини 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Неконвенционални енергетски 

системи  

Информатика и техничко образование / 

ТФБ и Педагошки факултет-Битола 

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. K.Popovski, 

S.Popovska-

Vasilevska 

Sustainability and Economic 

Feasibility of Combinations of 

Renewable Energy Sources 

(RES) and Fossil Fuels for 

Production of Heat and 

Electricity, Sustainable Energy 

Production and Consumption,  

The NATO Science for 

Peace and Security 

Program, Springer Science 

+ Business Media B.V. 

2007 

2. S.Popovska-

Vasilevska,  

I.Felea 

Contributions to Modelling and 

Simulation of Thermal 

Processes Specific for 

Greenhouses Heated with 

Geothermal Energy, 

International Conference on 

"Computer as a tool", 

EUROCON2007 

Warsaw University of 

Technology, 2007 

3. B.Donevski, 

B.Sirok, 

S.Popovska-

Vasilevska 

Computer Simulation of 

Thermal Flow Processes in 

Wet Cooling Towers, 

International Symposium 

“Energetika 2008”, ZEMAK 

ZEMAK, 2008 

4. S.Popovska-

Vasilevska 

Country Update – Macedonia 

2010, World Geothermal 

Congress 2010 – WGC2010 

IGA, 2010 

5. S.Popovska-

Vasilevska, 

V.Gecevska, 

K.Popovski 

Geothermal energy-convenient 

heat source for renewal and 

new 

development of protected crop 

cultivation in Macedonia,  

ELSEVIER, Renewable 

and Sustainable Energy 

Reviews, 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Development of Sustainability 

of Geothermal Project 

GEOTERMA in Kocani, 

Macedonia 

Development Austrian / 

Macedonian Project 

financed by ADA, 2006-

2009 

2.  Biomass Energy Europe – 

Acronym: BEE 

Coordination and support 

action FP7-ENERGY-

2007-1-RTD, Project 

number 213417, 2008-

2012 

3.  Integrated Solar Thermal 

Systems in Roofs and Facades, 

coordinator 

co-financed by ADA, 

2009 

4.  MAS-PLM, Master Studies 

and Continuing Education 

Network in Product Lifecycle 

Management and Sustainable 

Production 

Tempus JP, 144959-

Tempus-2008-IT-JPCR, 

2009-2012 
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5.  GEOCOM, Geothermal 

Communities 

Concerto, FP7, 2010-2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. С.Поповска-

Василевска 

Сончеви системи, Инфотека 

за примена на сончевата 

енергија со посебен осврт 

кон сончевите топлински 

системи, 120 стр.  

Организација на 

потрошувачи на 

Македонија / 2007 

2. С.Поповска-

Василевска, 

И.Насов, 

Х.Костадинова-

Бошкова, В.Ристов 

Сончеви топлински системи 

интегрирани во покриви и 

фасади, 188 стр.  

Солар Македонија -

Македонско здружение 

за сончева енергија / 

2009 

3. K.Popovski, 

N.Andritsos, 

M.Fytikas, 

S.Popovska-

Vasilevska, 

B.Sanner, P. 

Ungemach, 

P.Valdimarsson 

Geothermal Energy  UNESCO, book, ISBN 

978-608-65205-2-6, 

Skopje 2010 

4. С.Поповска-

Василевска, 

К.Поповски, 

В.Гечевска  

Сончева енергија во 

Македонија  

Едиција на МАГА “ОЕИ 

во Македонија“, 42 стр., 

Скопје 2010  

5. К.Поповски, 

Е.Мицевски, 

С.Арменски, 

В.Гечевска, 

С.Поповска-

Василевска  

Geothermal Energy in 

Macedonia 

Едиција на МАГА “ОЕИ 

во Македонија“, 50 стр., 

Скопје 2010  

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. С.Поповска-

Василевска 

Обновлива енергија Билтен на ОПМ, 2007 

2. С.Поповска-

Василевска, 

И.Насов, 

Х.Костадинова-

Бошкова, В.Ристов 

Сончева архитектура 

Енергетика – списание на 

ЗЕМАК, статија во три 

продолженија, бр.70, вол.17, 

67-75 стр.; бр.71, вол.18, 67-

75 стр., бр.73, вол.18, 69-76 

стр. 

ЗЕМАК, 2010 

3. K.Popovski, 

S.Popovska-

Vasilevska 

Sustainability and Economic 

Feasibility of Combinations of 

Renewable Energy Sources 

(RES) and Fossil Fuels for 

Production of Heat and 

The NATO Science for 

Peace and Security 

Program, Springer Science 

+ Business Media B.V., 

2007 
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Electricity, Sustainable Energy 

Production and Consumption 

4. K.Popovski,  

S.Popovska-

Vasilevska 

Where are the Chances of 

Geothermal Energy for 

Quicker Development? 

Energy bulletin – Science 

& Technologies: 

Renewable Energy 

Resource of the Third 

Millennium, 2009 

5. S.Popovska-

Vasilevska, 

V.Gecevska, 

K.Popovski 

Geothermal energy-convenient 

heat source for renewal and 

new 

development of protected crop 

cultivation in Macedonia 

ELSEVIER, Renewable 

and Sustainable Energy 

Reviews, 2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Весна Ангелевска (претходно презиме Микаровска) 

2. Дата на раѓање 09-03-1965 год. 

3. Степен на образование VIII1 

4. Наслов на научниот степен Доктор по технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
VII1 дипл.маш.инж. 1987 год. Технички 

факултет Битола, 

УКЛО 

VII2 магистер по 

машинство 

1992 год. Машински 

факултет Скопје, 

УКИМ 

VIII1 доктор по 
технички науки 

1995 год. Машински 
факултет Скопје, 

УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Машинство 

 

Моторни возила 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Машинство 

 

Моторни возила 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Технички факултет - Битола 

Универзитет„Св.Климент 

Охридски‟ Битола 

Редовен професор, 

Моторни возила и Мотори 

со внатрешно согорување 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Моторни возила Сообраќајно транспортно 

инженерство / ТФБ,УКЛО 

2. Техничка експлоатација на МВ Сообраќајно транспортно 

инженерство / ТФБ,УКЛО 

3.  Мотори и екологија Машинство/ ТФБ, УКЛО 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавја од мотори СВС и 

екологија 

Машинство/ ТФБ, УКЛО 

2. Конструкција на моторни возила Сообраќајно транспортно 

инженерство / ТФБ,УКЛО 

3. Системи кај моторните возила Сообраќајно транспортно 

инженерство / ТФБ,УКЛО 

4. Еколошки возила Сообраќајно транспортно 

инженерство / ТФБ,УКЛО 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1. Современи системи кај моторите и 

екологија 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Angelevska, B., Mikarovska, 

V. 

Compliance assessment of 

national legislative for 

environmental protection in 

R. Macedonia and european 

legislation for passenger 

petrol cars exhaust emissions 

XIV International 

scientific 

symposium, 

Traffic systems, 

Croatia, 2007. 

2. Mikarovska V. Exhaust Emission from 

Compression Ignition 

Engines, 

2-nd workshop-

Emission Control 

Technologies, 

Paper, Greece, 

2007. 

3. Angelevska, B., Mikarovska, 

V. 

Recommendations for 

reduction of air pollution 

from motor vehicles in RM 

and theirs integration in 

national strategy for 

environmental protection, 

II European Road 

Transport 

Research Arena, 

Ljubljana, 

Slovenia, 2008. 

4. Stojanovski V., Angelevska 

V. 

Theoretical analysis of 

bearing construction of bus 

type T715 

MOTAUTO 2009 

Bulgarija 

5. Stojanovski V., Angelevska 

V. 

Experimental investigation 

of thension-deformation 

situation on characteristic 

measuring places of bus type 

T715 

MOTAUTO 2011 

Bulgarija 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. доц. д-р Васко 

Стојановски, Ред. проф. д-р 

Весна Ангелевска, Aсс.м-р 

Зоран Јoшевски 

Експертиза за сообраќајна 

незгода 

П.бр.691/10, 

Основен суд 

Скопје II, Скопје, 

Март 2011 

2. доц. д-р Васко 

Стојановски, Ред. проф. д-р 

Весна Ангелевска, Aсс.м-р 

Бети Анѓелевска 

Експертиза за сообраќајна 

незгода 

П.бр.30/2007, 

Основен суд 

Велес, Април 

2011 

3. доц. д-р Васко 

Стојановски, Ред. проф. д-р 

Весна Ангелевска, Aсс.м-р 

Бети Анѓелевска 

Експертиза за сообраќајна 

незгода 

К.бр.425/09, 

Основен суд 

Oхрид, Адвокат 

Емил Балабан, 

Април 2011 

4. доц. д-р Васко 

Стојановски, Ред. проф. д-р 

Весна Ангелевска, Aсс.м-р 

Бети Анѓелевска 

Експертиза за сообраќајна 

незгода 

К.бр.36/07-I, 

Основен суд 

Кичево, Мај 2011 

5. доц. д-р Васко 

Стојановски, Ред. проф. д-р 

Весна Ангелевска, Aсс.м-р 

Бети Анѓелевска 

Експертиза за сообраќајна 

незгода 

П1-321/11, 

Основен суд 

Охрид, Декември 

2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 20 

11.2. Магистерски работи   2 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Елизабета Христовска 

2. Дата на раѓање 12.11.1969 година 

3. Степен на образование VIII степен 

4. Наслов на научниот степен доктор на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 
машински  инженер 

1993 Технички факултет - 
Битола 

Магистер 1997 Машински факултет 

- Скопје 

Доктор на технички 
науки 

2000 Машински факултет 
- Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2. Техничко-технолошки 

науки 

214 Машинство 21400 Општо машинство, 
проектирање и машински 
конструкции 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2. Техничко-технолошки 

науки 
214 Машинство 21400 Општо машинство, 

проектирање и машински 
конструкции 
21413 Транспортна 
механизација 
21417 Техничка механика 

и механика на цврсто тело 
8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Технички факултет - Битола 
 

Редовен професор 
21400 Општо машинство, 
проектирање и машински 
конструкции 
21413 Транспортна механизација 
21412 Земјоделско машинство и 
механизација 
21417 Техничка механика и 
механика на цврсто тело 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Средства за транспорт Машинство / Технички факултет 

2. Метални конструкции Машинство / Технички факултет 

3. Земјоделски машини и механизација Машинство / Технички факултет 

4. Менаџмент на транспорт во индустриски 
ситеми 

Индустриски менаџмент /  
Технички факултет 

5. Современи експериментални испитувања Информатика и компјутерска техника / 

Технички факултет 

6. Техничка механика Патен сообраќај и транспорт /  
Технички факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методи за експериментални истражувања Машинство / Технички факултет 
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кај машинските конструкции 

2. Надежност на технички системи Индустриски менаџмент /  

Технички факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Инженерски експериментални методи и 

метрологија 

Машинство / Технички факултет 

2. Надежност на машински системи Машинство / Технички факултет 

  3. Надежност на технички системи - 

одбрани поглавја 

Индустриски менаџмент,  

Графичко инженерство и дизајн  /  

Технички факултет 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Elizabeta Hristovska Presence on cantilever beam 

with impact dynamic loadings 

XVIII International 

DAAAM Symposium 

"Intelligent 

Manufacturing and 

Automation: Focus on 
creativity, responsibility  

and ethics of engineers", 

Zadar, Croatia, 2007 

2. Elizabeta Hristovska State on cantilever beam with 

static loadings 

XXXII Conference on 

production engineering 

with international 

participation SPMS2008, 

Novi Sad, Serbia, 2008 

3. Elizabeta Hristovska Total stress state and static 

strength of the clampings and 
carrying construction of the 

working device at the rotating 

excavator 

IX International 

Conference on 

Accomplishments in 

electrical and mechanical 

engineering and 

information technology 
DEMI2009, Banja Luka, 

Bosnia and Herzegovina, 

2009 

4. Elizabeta Hristovska Modelling of welded truss 

joints of lattice girder  

VII International 

Scientific Conference on 

Production Engineering 

RIM, Cairo, Egypt, 2009 

5. Elizabeta Hristovska Characteristics of the working 

load on the rotating excavator 

VIII International 

congress "Machinery, 

technology, materials", 

Sofia, Bulgaria, 2010 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Елизабета Христовска Земјоделски машини и Македонско научно 
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механизација, учебник друштво - Битола, 2011 

2. Елизабета Христовска Земјоделско машинство, 

учебно помагало 

Македонско научно 

друштво - Битола, 2011 

3. Елизабета Христовска Современи експериментални 
испитувања, учебник 

Технички факултет - 

Битола, 2012 

4. Елизабета Христовска Современи експериментални 

испитувања - Практикум, 

учебно помагало 

Технички факултет - 

Битола, 2012 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Elizabeta Hristovska Development of cultivator's 
production in Pelagonian region 

Florina, Greece, 2007 

2. Елизабета Христовска Современи јакосни и 

конструкциски испитувања - 

Практикум 

Технички факултет - 

Битола, 2008 

3. Стојанче Нусев, Елизабета 

Христовска 

Споредба на центиругално 

леење со останатите леачки 

технологии 

Научно списание 

„Хоризонти“, УКЛО, 

2008 

4. Елизабета Христовска Механизациони системи, 
скрипта 

Технички факултет - 
Битола, 2009 

5. Елизабета Христовска Конструкција на адаптиран 

култиватор 

Научен собир со 

меѓународно учество 

„Техниката и 

техничките науки, 

услов за современ 

одржлив развој на 

општеството“, Битола, 
2010 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 20 

11.2. Магистерски работи  / 

11.3. Докторски дисертации  / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Игор Андреевски 

2. Дата на раѓање 28.04.1975 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
VII/1 1998 ТФБ-УКЛО 

VII/2 2002 ТФБ-УКЛО 

VIII 2008 ТФБ-УКЛО 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2.Техничко-технолошки науки 205. Енергетика 20500. Енергетско и 

процесно машинство 

20503. Математичко 

моделирање и симулација 

на енергетски процеси  
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2.Техничко-технолошки науки 205. Енергетика 20500. Енергетско и 

процесно машинство 

20503. Математичко 

моделирање и симулација 

на енергетски процеси 
8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
ТФБ-УКЛО, Доцент Доцент [Енергетско и процесно 

машинство (размена на топлина, 

повеќефазни системи),(20500) 

Технолог. на обработка на метали и 

алатни машини (21404)] 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Термодинамика Машинство+ИЖС+3год. студ./ТФБ 

2. Применета термодинамика 3год. студ. Енергетика и ЕЖС/ТФБ 

3. Одржлив енергетски развој  Машинство (ИТО+ОИИМ – избор.) 

4. Одржливи енергетски системи 3год. студ. Енергетика/ТФБ 

5. Нуклеарни реактори Енергетика/МО/ТФБ – изборен 

6. Технологија на леење и заварување НУМА/МО/ТФБ – изборен 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавја од Термодинамика Енергетско и процесно машинство 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одржлива енергетика и процесна техника Машински отсек/ТФБ 

2. Енергетски системи и животна средина Машински отсек/ТФБ 

3. Процесни системи и животна средина Машински отсек/ТФБ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. G. Каnеvce, Lj. Каnеvce, I. Аndreevski, G. 

Dulikravich 
Inverse approaches in improvement of air 

pollution plume dispersion models for 

regulatory applications  

Inverse Problems, Design 

and Optimization 

Symposium, Miami, 

Florida,U.S.A., April 16-18, 

2007. 
2. Andreevski I., Nedelkov G., Slivoski O. Comparative analysis of housing objects 

heating energy supplies using two different 

energy sources  

International congress and 

exhibition on heating, 

refrigeration and air-

conditioning (HVAC&R), 

SMEITS, Belgrade, 

December 03-05, 2008. 
3. Andreevski I., Kanevce G.

 
and Kanevce Lj. Leverberg-Marquard method for inverse 

estimations in dispersion modeling  
Proceeding of the 13th 

International Conference on 

Harmonisation within 

Atmospheric Dispersion 

Modelling for Regulatory 

Purpose in Paris, pp.934-

938, France, June 1-4, 2010. 
4. Andreevski I., Kanevce G.

 
and Markoski A. Dispersion models result‟s improvements 

using inverse approach  
Proceeding of the 13th 

International Conference on 

Harmonisation within 

Atmospheric Dispersion 

Modelling for Regulatory 

Purpose in Paris, pp.977-

981, France, June 1-4, 2010. 
5. Igor Andreevski, Gligor Kanevce, Ljubica 

Kanevce 
Matematiĉki disperzijski modeli – 

mogućnosti i uvjeti za primenu inverznih 

proraĉuna  

9. MeĊunarodno 

znanstveno-struĉno 

savjetovanje 'Energetska i 

procesna postrojenja', 

Dubrovnik, Hrvatska, 

29.09-01.10, 2010. 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. I. Аndreevski Model MADAM recent improvements and 

inverse concept implementation 
Emission Control 

Technologies - Air 

pollution control and 

prevention Workshop, 

Thessalonica, Greece, May 

14-16, 2007. 
2. Главен истражувач: Игор Андреевски Results verification and inverse concept in 

dispersion modeling – application on 

dispersion model MADAM  

Истражувачки проект 

финансиран од страна на 

World Federation of 

Scientists national 

scholarship programme, 

2007. 
3. Главен истражувач: Вонр. Проф. д-р 

Ѓорѓи Тромбев, Игор Андреевски во 

својство на соработник-истражувач, 

Повеќеканален модуларен вентури 

апарат интегриран со плочест 

топлиноразменувач- раководител  

 

Технички факултет - 

Битола, НИП финансиран 

од Министерството за 

образование  и наука, 

Битола, 2007. 
4. Главен истражувач: С. Нусев, 

софинансиран од Министерство за 

образование и наука на Република 

Македонија,  И. Андреевски во својство 

на соработник-истражувач 

Конструкција на алати за вбризгување на 

тeнкоѕидни полимерни производи со 

примена  на современи компјутерски 

методи  

 

Технички факултет - 

Битола, РТП финансиран 

од Министерството за 

образование  и наука, 

Битола, 2007/2008.   

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 5 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Миле Спировски 

2. Дата на раѓање 23.07.1977 

3. Степен на образование д-р 

4. Наслов на научниот степен доцент 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
д-р 2011 ФЕИТ-Скопје 

   

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Електромашинсто Агрегати и 

Електрани 

Електроенергетика 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Електромашинсто Агрегати и 

Електрани 

Електроенергетика 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција 

 

Звање во кое е избран и 

област 
ТФБ-Битола доц. д-р 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Електрични Централи Електроенергетски системи 

2. Техника  на висок напон Електроенергетски системи 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. M.Spirovski, A.Arsenov Analysis of cascade work 

in hydro power plants and 

produce of energy in 

elektroenergetic systems 

IEEP 2010, 

Srbija, Zlatibor 

2. M.Spirovski, A.Arsenov Mathematical model for 

water use and transfer of 

hydrograph between two 

and more hydro power 

CIRED-2010, 

Srija 
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plants 

3. A.Arsenov, M.Spirovski Justification for build HPP 
Cebren and HPP Galiste 
with more off one 
aggregates 

DEMSEE, Greece, 
2010 

4. М.Спировски, А.Арсенов Енергетска ефикасност на 

сливот на река Треска 

Mako Cigre 2011, 

Р.Македонија 

5. A.Arsenov, M.Spirovski Hydro-power Stations in 

Macedonia and Potential of 

the Vardar, Treska and 

Crna Rivers 

DEMSEE 2011, 

Slovenia 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Стојанче Нусев, 

Андријана Боцевска, 

Миле Спировски 

Tehnologijaцza brzo i 
eftino usvojuvawe na 
proizvodstvo na leani 
proizvodi od leguri so 
temperatura na leewe 
do 530°S i plasti~ni 
delovi od poliuretan, 
epoksidni smoli i 
poliesteri 

MON na RM, 2004-
2005 

2. Ристо Ачковски, 

Николче Ацевски, 

Миле Спировски 

Modeli za analiza i 
merki za podobruvawe 
na za{titata na lu|eto 
od previsoki naponi na 
dopir i ~ekor vo 
rudnici so povr{inska 
eksploatacija 

MON na RM, 2006-
2007 

3. Николче Ацевски, 

Ристо Ачковски, 

Миле Спировски 

Podobruvawe na 
uslovite za bezopasnost 
od aspekt na za{titata 
na lugeto vo okolina na 
trafostanici 

MON na RM, 2008-
2009 

4. Арсен Арсенов, 

Миле Спировски, 

Николче Ацевски 

 

Formirawe na re`im na 
raota za iskoristuvawe 
na  hidropotencijalot na 
rekite Treska, Crna i 

Vardar 

MON na RM, 
20010-2011 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M.Spirovski, A.Arsenov, 

N.Acevski 

New method for analyzing 

or common operation or 

cascade connected hydro 

power stations 

CIRED, Serbia  

Zlatibor, 2006 

2. M.Spirovski,A.Arsenov, 

N.Acevski; 

 

Comparasion or production 

on a cascade – connected 

hydro power plant, with 

daily and mounthly 

reference 

ICEST, Nis, Serbia  

2008 

3. М.Спировски,А.Арсенов, 

Н.Ацевски; 

 

Математички модели за 

трансфер и 

искористување на вода 

помеѓу хидроцентрали 

Македонско научно 

друштво, 2009 

4. N. Acevski, Risto Ackovski 

and Mile Spirovski 

Analysis of the Safety 

Conditions from High 

Touch and Step Voltages in 

the Grounding Systems 

Sofia-Bugaria 

2006 

5. Н. Ацевски,  

М. Спировски, 

Модел за анализу 

уземлјенја ограде 

трафостаница 

Banja Luka,  

DEMI,2007 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Томе Јолевски 

2. Дата на раѓање 28.02.1948 

3. Степен на образование Доктор  

4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 

технички науки 
1988 

Машински Факултет, 

Скопје 

Магистер по 

електротехника 
1981 

Електротехнички 

Факултет, Загреб, 

Хрватска 

Дипломиран 

машински 

инженер 

1972 
Факултет техничких 

наука, Нови Сад, Србија 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко - 

технолошки 

науки 

Електромашинство Електромоторни погони 

7. 
Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко - 

технолошки 

науки 

Индустриско 

инженерство и 

менаџмент 

Планирање 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција 
Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. Климент 

Охридски“ - Битола, Технички 

факултет - Битола 

Редовен професор/ 

Индустриско 

инженерство и 

менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Менаџмент на 

индустриски системи 
Графичко инженерство/ТФБ 

2. 
Современ индустриски 

менаџмент 
Техничка информатика/ ТФБ 

3. Вовед во менаџмент Индустриско инженерство и менаџмент/ ТФБ 

4. Производствен менаџмент Индустриско инженерство и менаџмент/ ТФБ 

5. Енергетски менаџмент Енергетика - тригодишни студии/ ТФБ 

6. 
Менаџмент во 

електроенергетиката 
Електро / ТФБ 

7. 
Менаџмент во патниот 

сообраќај и транспорт 
Патен сообраќај и транспорт/ТФБ 

8. 
Менаџмент на 

мултимедијални проекти 
Графичко инженерство/ ТФБ 
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9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Стратегиски менаџмент 

напреден курс 
Индустриско инженерство и менаџмент/ ТФБ 

2. 
Менаџмент во графичкото 

производство 
Графичко инженерство/ ТФБ 

3. 
Менаџмент на 

мултимедијални проекти 
Графичко инженерство/ ТФБ 

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Стратегиски планирања во 

графичката индустрија 
Графичко инженерство и дизајн/ТФБ 

2. 

Одбрани поглавја од 

менаџмент на 

мултимедијални проекти 

Графичко инженерство и дизајн/ТФБ 

 

3. 

Одбрани поглавја од 

современиот индустриски 

менаџмент 

Индустриски менаџмент/ТФБ 

4. Оперативен менаџмент Индустриски менаџмент/ТФБ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. 

T.Jolevski, 

R.Pašić, 

S.Angelevska, 

I.Jolevski 

Sprovodljivost, pH i viskoznost, 

znaĉaj merenja ovih veliĉina i njihov 

uticaj u procesu ofset štampe 

Treći nauĉno-struĉni 

simpozijum GRID 2006, 

Novi Sad 

2. 
R. Markoska, 

T.Jolevski 

Metodologija procene stanja IKT 

sistema - Link koji obedinuje teoriju 

digitalnih biznis ekosistema i praksu 

e-biznis transformacije malih i 

srednih kompanija 

Majska konferencija o 

strategijskom 

menadžmentu, 2010, 

Kladovo, Srbija 

3. 

R.Markoska, 

T.Jolevski, 

I.Jolevski 

Concept and role of digital business 

ecosystems in e-business and 

economic processes in development 

countries 

Majska konferencija o 

strategijskom 

menadžmentu, 2009, 

Zajeĉar, Srbija 

4. 

R.Markoska, 

T.Jolevski, 

I.Jolevski 

Pilot model za merenje e-biznis 

performansi u malim i srednim 

kompanijama u grafickoj industriji 

XV MeĊunarodni 

simpozijum iz oblasti 

celuloze, papira, ambalaže 

i grafike, Zlatibor, Srbija, 

2009 

5. 

Z.Kotevski, 

I.Nedelkovski, 

T.Jolevski 

Interaktivna fotorealistiĉna 

vizuelizacija 

XIII MeĊunarodni 

simpozijum iz oblasti 

celuloze, papira, ambalaže 

i grafike, Zlatibor, Srbija, 

2007 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 

Проф. д-р 

Томе 

Јолевски, асс. 

м-р Роберто 

Пашиќ 

Менаџмент на мултимедијални 

проекти 

Технички факултет, 

Битола, 2010 

2. 

Проф. д-р 

Томе 

Јолевски, 

Доц. д-р 

Цвете 

Димитриевска 

Проектен менаџмент 
Технички факултет, 

Битола, 2008 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи Ментор на повеќе од 120 дипломски работи 

11.2. Магистерски работи 1. Поповски Д., Примена и анализа на софтверска 

поддршка при планирање на мултимедијални 

проекти, ТФБ, 2010 

2. Јаневски М., Прилагодување на 6σ во малите 

производствени организации, ТФБ, 2010 

3. Села Н., Внатрешно претприемаштво во 

проектниот менаџмент на малите претпријатија, 

ТФБ, 2008 

4. Маркоска Р., Стратегиски менаџмент на е-бизнис 

трансформација за мали и средни претпријатија, 

ТФБ, 2008 

5. Грозданоски В., Проценка и менаџмент со ризици 

при изработка на инвестициони проекти, ТФБ, 2008 

6. Тасевски Г., Модел за определување на 

трошоците за одржување на термоцентрали кои 
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работата на комбинирано гориво (мазут и гас), ТФБ, 

2007 

7. Таневски З., Менаџерски систем за теренско 

одржување на булдожери, ТФБ, 2006 

11.3. Докторски дисертации 1. Ангелевска С., Benchmarking модел за 

континуирано подобрување на одржувањето во 

индустриските системи, ТФБ, 2007 

2. Маркоска Р., Менаџмент на информациско - 

комуникациските технологии кај дигиталните 

бизнис екосистеми во процесот на степенеста е-

бизнис трансформација на малите и средни 

претпријатија, ТФБ, 2011 (во тек) 

3. Бошевска Л., Модел за стратешко менаџирање за 

континуирано подобрување на успешноста на 

бизнис организацијата со користење на соодветни 

форми на комуникација и односи со јавноста, ТФБ, 

2011 (во тек) 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр. 4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиските програми 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Златко Жоглев 

2. Дата на раѓање 06.11.1959 година 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на социолошки науки 

5. 

Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

 

 

Образование Година Институција 

Додипломски 

студии (Bachelor) 

1983 Филозофски факултет 

ННСГ за Социологија - 

Скопје 

Втор степен 

(M.A.) 

1992 Институт за социолошки и 

политичко - правни 

истражувања - Скопје 

Трет степен 

(Ph.D.) 

1996 Филозофски факултет - 

Скопје 

 

6.  
Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистар 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 

Социол

огија 

Социологија на научно-

технолошкиот развој; 

7 
Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 

Социол

огија 

Социологија на 

комуникации 

8.  Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Педагошки факултет - 

Битола Редовен професор 

 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот цилус 

на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 

Социологија на образование Учители/Педагошки факултет - Битола 

Воспитувачи/ Педагошки факултет - 

Битола 

Јазични насоки (македонски - 

англиски, македонски - германски, 

македонски - француски)/ Педагошки 

факултет - Битола 

2. 

Компаративни религиски системи Учители/Педагошки факултет - Битола 

Воспитувачи/ Педагошки факултет - 

Битола 

Јазични насоки (македонски - 

англиски, македонски - германски, 

македонски - француски)/ Педагошки 

факултет - Битола 

3. Деловно комуницирање Јазични насоки (македонски - 
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англиски, македонски - германски, 

македонски - француски)/ Педагошки 

факултет - Битола 

 

4. 

Комуникации и култура Информациско – техничко 

образование (ИТО)/ Педагошки 

факултет – Битола, Технички факултет 

- Битола 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот цилус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Комуникациски аспекти на 

надарените и талентираните 

Образование на талентираните и 

надарените/ Педагошки факултет - 

Битола 

2. 
Професионално комуницирање Менаџмент во образованието/ 

Педагошки факултет - Битола 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води третиот цилус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.  
 

 

10.  

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 

 

 

 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач / година 

1. 

Проф. д-р Златко 

Жоглев 

М-р Гордана 

Стојаноска 
Христијанството како 

извор на 

интеркултурата (во 

печат) 

Министерство за 

култура, во соработка 

со Комисијата за 

односи                                                                            

со верските заедници и 

религиозните групи на 

република Македонија, 

2010 

2. 

Проф. д-р Златко 

Жоглев, 

М-р Гордана 

Стојаноска 

Социологија на 

менаџментот и 

промените во 

македонското 

општество(во печат) 

Институт за 

социологија –Скопје  

3. 

Проф. д-р Златко 

Жоглев, 

М-р Гордана 

Стојаноска 

Религијата верските 

заедници и религиозни 

групи, вредностите и 

општеството  

Педагошки факултет, 

Едирне, Р. Турција, 

Педагошки факултет 

Стара Загора, Р. 

Бугарија, Педагошки 
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факултет „Свети 

Климент Охридски, 

Скопје“, Р. Македонија  

4. 

Проф. д-р Златко 

Жоглев, 

М-р Гордана 

Стојаноска, 

Ѓулен Емин 

Најзначајни 

карактеристики на 

турските верски 

училишта во Битола до 

Младотурското 

движење (во печат) 

Универзитет „Свети 

Климент Охридски“ – 

Битола, 

Меѓународен форум 

5. 

Проф. д-р Златко 

Жоглев, Весна 

Жоглева, Ѓулен 

Емин 

Turkish Primary School in 

Bitola 
УКЛО, 2011 

 10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач / година 

1. 

Проф. д-р Златко 

Жоглев 

 

Promoting a Model of 

Integrated University in the 

Former Yugoslav Republic 

of Macedonia (PRIUM) 

TEMPUS – JEP Project 

2. 

Проф. д-р Златко 

Жоглев 

 

 “Designing and 

implementing of the NQF” 

(DINAQUF) 

 

145165 – TEMPUS – 

2008 – SE – SMHES 

(2008-4763) 

3. 

Проф. д-р Златко 

Жоглев 

 

Building Capacity for 

Structural Reform in 

Higher Education of 

Western Balkan Countries 

(STREW) 

511335-TEMPUS-1-

2010-RS-TEMPUS-

SMHES 

4. 

Проф. д-р Златко 

Жоглев 

 

BALKAN SCHEME FOR 

INTERNATIONALIZATI

ON OF LEARNING 

TOGETHER WITH EU 

UNIVERSITIES – 

BASILEUS  

ERASMUS MUNDUS 

Action 2 Project:  

 

5. 

Проф. д-р Златко 

Жоглев 

 

 TEMPUS – SMGR Project 

CUBRIC 

 

158999 – TEMPUS – ES 

 

 

 

 

 

 

 

10.3 Печатени книги во песледните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач / година 

1. 

Проф. д-р Хасан 

Јашари, Проф. д-р 

Златко Жоглев, Проф. 

д-р Јонуз Абдулаи 

Студентите и 

религиозните политички 

движења 

ЈИЕ Универзитет, 2008 
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2. 
Проф. д-р Златко 

Жоглев 
Врвовите на филозофот 

Педагошки факултет-

Битола, 2006 

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

 11.1 Додипломски работи 10 

11.2 Магистерски работи 7 

11.3 Докторски работи 4 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири / пет 

години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните 

пет години 

Ред. 

број 
Автор              Н     Наслов Издавач / година 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни   

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
 

Ред. 

број 
Автор              Н     Наслов Издавач / година 

1.     

2.     

 12.3 

 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автор     Наслов на трудот Н       Меѓународен 

          собир/ 

          конференција 

Година 
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1. 
Педагошки факултет 

- Битола 
Воведно излагање 

Прва 

интернационална 

конференција: 

Надарените и 

талентираните 

креатори на  

прогресот (теорија 

и практика). 

2009 

2. 

Министерство за 

култура, во 

соработка со 

Комисијата за 

односи                                                                            

со верските 

заедници и 

религиозните групи 

на република 

Македонија 

Христијанството 

како извор на 

интеркултурата 

Светска 

Конференција за 

меѓурелигиски и                                                                           

Меѓуцивилизациск

и Дијалог. 

2009 

3. 

Проф. д-р Златко 

Жоглев, 

М-р Гордана 

Стојаноска, 

Ѓулен Емин 

Најзначајни 

карактеристики на 

турските верски 

училишта во Битола 

до Младотурското 

движење (во печат) 

Универзитет 

„Свети Климент 

Охридски“ – 

Битола, 

Меѓународен 

форум 

2011 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Стела Босилковска 

2. Дата на раѓање 1.3. 1962 

3. Степен на образование ISCED СТЕПЕН 7: 

4. Наслов на научниот степен Професор по англиски јазик и книжевност 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Високо образование 1990 Одсек за англиски 

јазик и 

книжевност, 
Филолошки 

факултет - Белград 

Во подготовка на 

одбрана на маг. теза 

тековно Филолошки 

факултет, УКИМ - 
Скопје 

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички науки Наука за 

јазикот 

Лингвистика 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Педагошки факултет - Битола Лектор по англиски јазик 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Современ англиски јазик 1, задолжителен 

Современ англиски јазик 2, задолжителен 

Современ англиски јазик 3, задолжителен 
Современ англиски јазик 4, задолжителен 

Современ англиски јазик 5, задолжителен 

Современ англиски јазик 6, задолжителен 

Македонски – англиски; ПФБТ 

2. Англиски - прв странски јазик, изборен  Македонски – германски; ПФБТ 
 3.  Основен англиски 1 за ИТО, задолжителен 

Основен англиски 2 за ИТО, изборен 
Информатика и техничко 

образование; Технички факултет – 

Битола и ПФБТ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
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10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Стела Босилковска Towards Composition 

Writing Skills Development 

Зборник на трудови 

на IV Научна 

конференција на 
Факултетот за 

основно и 

претшколско 

образование – 

Софија 2008 

Издателство „ВЕДА 

ЦЛОВЕНА – ЖГ“, 

Софија 2008  

2. Стела Босилковска  Towards Expansive and 

Encompassing ALTM 

IV Национална 

конференција со 

меѓународно учество 

„Образовни 

технологии“ Сливен 
Union of Scientists – 

Sliven, 2008 

3.    

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  
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Прилог бр. 4 Податоци за наставниците кои изведуваат наставана студиските програми 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Јованка Тутеска 

2. Дата на раѓање 16.03.1963 

3. Степен на образование VIII – Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. 

Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

 

 

Образование Година Институција 

Доктор на биолошки 

науки 
2000 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј“ – 

Скопје 

Природно-

математички 

факултет - 

Скопје 

Магистер на 

биолошки науки 
1991 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј“ – 

Скопје 

Природно-

математички 

факултет - 

Скопје 

Дипломиран биолог 

Насока - биохемија 

со физиологија 

1986 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј“ – 

Скопје 

Природно-

математички 

факултет - 

Скопје 

6.  
Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистар 

Подрачје Поле Област 

Природно 

математички науки 
Биологија Биохемија 

7 
Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно 

математички науки 
Биологија Биохемија 

8.  Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција 
Звање во кое е избран 

и област 

Висока Медицинска Школа редовен професор 

 

9. 

 

 

 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот 

Студиска програма / 

институција 

1 Biologija 
Учители/ Педагошки 

факултет 
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Воспитувачи/ Педагошки 

факул. 

ИТО/Технички факултет  

2 Биохемија 

Преработка на анимални 

производи/Факултет за 

биотехнички науки 

Медицинско лабораториски 

аналитичар/Висока 

медицинска школа 

Општа медицинска 

сестра/Висока медицинска 

школа 

 

3 
Физиологија 

 

Општа медицинска 

сестра/Висока медицинска 

школа 

Медицинско лабораториски 

аналитичар/Висока 

медицинска школа 

Физиотерапевти/ Висока 

медицинска школа 

Радиолошки технолози/ 

Висока медицинска школа 

 

 

4 Хистологија 

Медицинско лабораториски 

аналитичар/Висока 

медицинска школа 

Физиотерапевти/ Висока 

медицинска школа 

 

5 Цитологија со хумана генетика 

Медицинско лабораториски 

аналитичар/Висока 

медицинска школа 

    

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот 

Студиска програма / 

институција 

1.   

2.   

   

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот 

Студиска програма / 

институција 

1.   

2.  
 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 

 

 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автор Наслов 

Издавач / 

година 
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1. 

Arapceska, M., 

Hajrulai - Musliu, Z., 

Tuteska, J., 

Jankuloski, Z., 

Kitanovski, D. 

Fatty acid composition of 

vegetable kashkaval 

 “Food 

Quality and 

safety” (2010) 

2. 

Jankuloski, Z., 

Arapceska, M., 

Tuteska, J., 

Kitanovski, D. 

Hajrulai - Musliu, Z.  

The role of packaging on 

microbial contamination and 

biochemical changes in food 

products 

 “Food 

Quality and 

safety” (2010) 

3. 

Tuteska, J., 

Stojkovski, V., 

Arapceska, M., 

Jankuloski, Z., 

Petreski, F.  

Allergy testing in children 

 Clinical 

Chemistry 

and 

Laboratory 

Medicine 

(2010) 

4. 

Hajrulai - Musliu, Z., 

Arapceska, M., 

Tuteska, J., 

Stojkovski, V.  

Determination of fatty acids 

profile in butter 

Clinical 

Chemistry 

and 

Laboratory 

Medicine 

(2008) 

5. 

Arapceska, M., 

Jolivet-Gougeon, A., 

Barloy-Hubler, F., 

Tuteska, J., 

Jankuloski, Z., 

Gracieux, P. 

 

Microarray analysis of 

Salmonella Enterica 

Typhimurium SL1344 gene 

expression in response to 

oligotrophic stress 

Clinical 

Chemistry 

and 

Laboratory 

Medicine 

(2007) 

 10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред. 

број 
Автор Наслов 

Издавач / 

година 

1.  

“Екстракцја на етерични 

масла од зачински и лековити 

растенијa” 

(Развојно истражувачки 

проект. Министерство за 

образование и наука) 

2008-2009 

2.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач / година 

1. Тутеска, Јованка Цитологија 
2000 год. (прво 

издание) 

2. Тутеска, Јованка 
Биохемија (скрипта за 

интерна употреба) 
2005 

3. Тутеска, Јованка Практикум за вежби по 2005 
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биохемија 

4. Тутеска, Јованка 

Стабилизација на 

прехранбени производи 

(скрипта за интерна 

употреба) 

2008 

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

 11.1 Додипломски работи Ментор на повеќе од 100 дипломски работи 

11.2 Магистерски работи / 

11.3 Докторски работи Ментор на еден докторски труд 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири / пет 

години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред. 

број 
Автор Н     Наслов Издавач / година 

    

    

    

    

    

    

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни  

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 

број 
Автор              Н     Наслов Издавач / година 

1.     

2.     

 12.3 

 
Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Методија Стојановски 

2. Дата на раѓање 22.08.1952 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор по кадровски менаџмент 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
професор по 

педагогија 

1980 Филозофски 

факултет-Скопје 

магистер по кадровски 

менаџмент 

1996 ИСППИ - Скопје 

Доктор по кадровски 

менаџмент 

1999 ИСППИ - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Организациони 

науки 

Менаџмент  Друго 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони 

науки 

Менаџмент Друго 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Педагошки факултет -  Битола редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на образовна 

организација 

 

2. 

3. 

Претприемништво  

Воспитно - образовната организација 

и средината 

 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Училишен менаџмент  

2. Менаџмент на промени  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Образовно водство  

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Стојановски Методија Valid indicators of scientific Subotica/2011 
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nature of pedagogy 

2. Стојановски Методија Evaluation - determinant od 

effective school 

VI International 

Balkan Congress 

for Education and 

Science, Ohrid 

2011 

3. Стојановски Методија Modern approaches of school 
management 

International 
Scientific 

Symposium, Ohrid / 

2011 

4. Стојановски Методија Partnerships between school 
and community 

International 
Scientific 

Conference, Ohrid / 

2010 

5. Стојановски Методија Mentoring of gifted and 

talented 
International Balkan 

Education and 

Science Congress, 

Edrene, Turkey / 
2009 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Стојановски Методија Модернизација на 
образование 

МОН / 2010 

2. Стојановски Методија Strengthening School Boards 

Program 
USAID / 2010 

3. Стојановски Методија Improvement of Mentoring and 
Tutoring of students 

USAID / 2008 

4. Стојановски Методија Програма за раководење со 

училиште 
МОН / УСАИД / 

2008 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Стојановски Методија Трансфер на промените Педагошки 

факултет/2006 

2. Стојановски Методија Менторство Педагошки 

факултет/2010 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 78 
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11.2. Магистерски работи 17 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

Име и презиме  Колонџовски Бојо 

Дата на раѓање 08.03.1948 

Степен на образование  Доктор на науки 

Наслов на научниот степен  Доктор по педагогија од областа на методиките 

Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Прв степен 1972 Филозофски 

факултет – 

педагогија, Скопје 

Втор степен 1995 ИСППИ-Скопје 

Трет степен 2000 ФУВ - Битола 

Подрачје, поле и област на научниот 

степен 

Подрачје Поле  Област  

Општествени 

науки 

Образование Методики 

Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран 

Институција Звање во кое е избран 

Педагошки факултет-

Битола 

Редовен професор 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бро

ј 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методика на наставта по ЗО, П,О Учители  

2. Методика на ВОР по ПиО Воспитувачи 

3. Екологија  Учители и воспитувачи 

4. Основи на техничка култура  Учители и воспитувачи 

5. Методика на наставата по ТО ИТО 

6.  Методички практикум на наставата по ТО ИТО 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методика на наставата по општество Методики /Магистер по методика на 

општество и граѓанско образование 

2. Методика на наставата по запознавање 

наоколината 

Методики/ Магистер по методика на 

општество и граѓанско образование 

3. Методика на наставата по природа Методики/Магистер по методика на 

природа, природни науки и 

технологија 

4. Методички практикум Методики/Магистер по методика на 

природа, природни науки и 

технологија 

5.  Интеркултурна педагогија Методики/Магистер по методика на 

интеркултурно образование 

6. Методи на работа во мултикултурна средина Методики/Магистер по методика на 

интеркултурно образование 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методичко моделирање Доктор на образовни науки од областа 

на методиките 

2. Мултимедијален приод во наставата Доктор на образовни науки од областа 

на методиките 

Селектирани научни резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Колонџовскa, А. – 

Колонџовски, Б. 

Организација и моделирање 

на научна екскурзија по 

природа 

Педагошка практика 1-

2, Скопје, 2006. 

2. Колонџовски, Б.  Дискрипцијаназначењето и 

улогатанаинтресирањетово

едукативниотпроцес и 

неговатафакторсказаситено

ст 

Воспитно-образовни 

хоризонти, Суботица 

(Р. Србија), 2009. 

3. Колонџовски, Б. – Кука, М. Современи тенденции на 

индивидуализацијата на 

наставата и учењето кај 

надарените ученици 

Прва интернационална 

конференција – 

Надарените и талент -

ираните креатори на 

прогресот (теорија и 

практика), Битола – 

Охрид, 2009. 

4. Колонџовски, Б. – Кука, М. – 

Талевски, Ј. 

Детерминираност на 

процесот на мислењето со 

искуството (возраста) во 

едукативниот процес 

Воспитно-образовни 

хоризонти, Суботица 

(Р. Србија), 2010. 

5. Колонџовски, Б. – Кука, М. Поврзаноста на 

хуманизацијата на интерпер 

соналните односи во 

наставата со моралните 

димензии на личноста на 

надарените ученици 

Надареноста и 

моралноста, Вршац 

(Р.Србија) 2011. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Редб  Автори Наслов Издавач / година 

1. Бојо Колонџовски - носител  Методичка лабораторија Педагошки факултет, 

Битола, 2008. 

2. Мирослав Кука,  

Бојо Колонџовски, 

Јове Димитрија Талевски 

Редефинираност на 

структурата на образовниот 

систем на Република 

Србија 

Висока школа за 

воспитувачи на 

струковни студии, 

Алексинац (Р.Србија), 

2009. 

2. Љупчо Кеверески, 

Бојо Колонџовски - учесник 

Идентификација на 

надарените и талентираните 

Педагошки факултет, 

Битола, 2011. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

Дипломски работи Магистерски работи Докторски дисертации 

Преку 40 Преку 7 4 
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Прилог бр.4 

 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

Име и презиме  Петровски Добри 

Дата на раѓање 08.09.1955 

Степен на образование  трет 

Наслов на научниот степен  Доктор на науки од областа на менаџментот 

Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 

научен степен 

Образование Година Институција 
Прв степен 1979 Правен факултет-

Битола 

Втор степен 1996 ИСППИ-Скопје 

Трет степен 1998 ИСППИ-Скопје 

Подрачје, поле и област на научниот 

степен 

Подрачје Поле  Област  

Општествени 

науки 

Образование Менаџмент 

Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран 

Институција Звање во кое е избран 

Педагошки факултет-Битола Редовен професор 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бро

ј 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Организација на образованието Сите насоки 

2. Основи на демократија со методика Учители и воспитувачи 

3. Библиотекарство Сите насоки 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Училишна култура и однесување Менаџмент во образование 

2. Професионален и кариерен развој Менаџмент во образование и Работа со 

талентирани и надарени 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

Селектирани научни резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Добри Петровски Менаџмент на човечки 

ресурси-универзитетски 

учебник 

Универзитет 

"Св.Климент Охридски"-

Битола, 2007 

2. Добри Петровски Административна култура и 
административно однесување- 

универзитетски учебник 

Универзитет 

"Св.Климент Охридски"-

Битола, 2006 

3. Добри Петровски Демократија и граѓанско 

образование- универзитетски 

Универзитет 

"Св.Климент Охридски"-
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учебник Битола, 2008 

4. Добри Петровски Училишната култура во 

функција на развојот на 

надарените ученици 
 

Педагошки факултет 

Битола 2010 

5. Добри Петровски Библиотекарство- 

универзитетски учебник  

  Универзитет 

"Св.Климент Охридски"-

Битола, 1998 
Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Добри Петровски-координатор “Partnership in curriculum 

development for teacher training 

in democracy”, 

Tempus CD_JEP-15057-

2000 

2. Добри Петровски Ecce homo ecce education – 

Central European Experiences in 

Civic Education Curriculum 

development,  
 

Varsava-Polska - March  

2000 

3. Добри Петровски Democracy and civic education 

base of Macedonian 
development, Final research 

paper, 

George Washington 

University, USA, 2001 g. 
 

4. Добри Петровски Democracy and civic education 

in Macedonia 

ETEN- European Teachers 

Education Network 

University of Greenwich, 

2003 g. 
 

5. Добри Петровски ETEN- European Teachers 

Education Network  
 

Viana-Portugal, 

February 2004 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

Дипломски работи Магистерски работи Докторски дисертации 
Преку 30 Преку 20 4 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

Име и презиме  Љупчо Кеверески 

Дата на раѓање 25. 04. 1959 

Степен на образование   

Наслов на научниот степен  Вонреден прпфесор 

Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 
 2004 Филозовски факултет 

Нови Сад. Катедра за 
Психологија 

   

   

Подрачје, поле и област на 

научниот степен 

Подрачје Поле  Област  

Психологија / Надареност 

Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран 

Институција Звање во кое е избран 

Педагошки факултет-Битола Вонреден  професор 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска програма / инсти туција 

1. Психологија  Учители  

2. Развојна  психологија Воспитувачи  

3. Психологија за наставници Јазици  

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Откривање и работа со надарените и 

талентираните  

Образование на надарени и талентирани 

2. Советодавна работа со надарените и 

талентираните  

Образованир на надарени и талентирани 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

Селектирани научни резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Kevereski, L. : Prakticni aspekti savremenih svatanja 
darovitost, Teorisko- empiriske 
elaboracije koncentracije talenata u 
svetlu Renculijevog, Gardnerovog i 
Strenbergovog modela darovitosti 

Visoka  skola  
strukovnih studija za 
obrazovanje vaspita~a, 
Vrsac 2007 

2. Kevereski, L.  ”Zbli`evanje u~enca s kurikulom Zavod Republike 
Slovenije za {olstvo, 
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 Ljubljana 2007 

3. Kevereski, L.  

 

 

Apprenticeship in education in the 

Republic of Macedonia, Between Theory 

and Practice, 

Edited by Milena 

Valencic Zuljan and Jane 

Vogrinc, Ljubljana, 2007 

4. Старц Јасмина, и 

Кеверески Лупчо 
  Kevereski, L. I Starc, J. Patot na 

uspehot na makedonskite menaxeri, 

Dijagnosti~ka studija  

Kiro Dandaro, 
Bitola, 2009 

5. Kevereski, L.  Emotional Inteligence in gifted and 

talented Bar-On model of emotional 

intelligence, Socialn and emotional needs 

of gifted an talented, Socialne in custvena 

potrebe nadarjenih in talntiranih 

Zbornik  II mednarodna 

znansvena konferenca, 

2010, Ljubljana 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Kevereski, L. : Edukacija na nastavnicite i 
nastavnicite i stru~nite 
rabotnici vo prepoznavawe 
otkrivawe i rabota so 
nadarenite i talentiranite 
u~enici 

Ministerstvo za 
obrazovanie na R. 
Makedonija, 2007 

2. Радован Грандиќ  Образовање за будучност Филозовски факултет- 

Нови Сад, 2009 

3.    

4.    

5.    

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

Дипломски работи Магистерски работи Докторски дисертации 
65 3 1 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

Име и презиме  Виолета Јанушева 

Датум на раѓање 16.11.1968 г. 

Степен на образование  Трет 

Наслов на научниот степен  Доктор на филолошки науки 

Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 
Докторски студии 2009 Филолошки факултет 

,,Б. Конески“ - Скопје 

   

   

Подрачје, поле и област на 

научниот степен 

Подрачје Поле  Област  

Хуманистички 

науки 

Наука за јазик Македонистика 

Доколку е во работен однос, да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран 

Институција Звање во кое е избран 

Педагошки факултет - 
Битола 

Доцент 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Македонски јазик Наставник по одделенска настава,  

Воспитувачи, Библиотекарство / 

Педагошки факултет - Битола 

2.  Социолингвистика МСЈ / Педагошки факултет – Битола 

3. Правопис и правоговор на СМЈ МСЈ / Педагошки факултет – Битола 

4. МЈ како СЈ – Б1 Наставник по одделенска настава и 

Воспитувачи / Педагошки факултет - 
Битола 

5.  СМЈ - Синтакса МСЈ / Педагошки факултет – Битола 

6. СМЈ - Лексикологија МСЈ / Педагошки факултет – Битола 

7.  МЈ како СЈ – Ц1 Наставник по одделенска настава и 
Воспитувачи / Педагошки факултет – 

Битола 

8. Стилистика МСЈ / Педагошки факултет – Битола 

9. СМЈ – Фонетика и фонологија (вежби) МСЈ / Педагошки факултет – Битола 

10. Преглед на македонската литература 9-19 в. (в) МСЈ / Педагошки факултет – Битола 

11. Култура на изразување Наставник по одделенска настава, 

Воспитувач, МСЈ / Педагошки факултет – 

Битола 

12.  Фразеологија на СМЈ МСЈ / Педагошки факултет - Битола 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Лингвистика Mагистер по образование од областа на 

методиките на наставата (македонски 
јазик), Магистер по образование од 

областа на ВОР (македонски јазик) / 

Педагошки факултет - Битола 
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2.  Лингвистички основи на наставата по 

македонски јазик  

МСЈ / Педагошки факултет - Битола 

3. Академско пишување МСЈ / Педагошки факултет - Битола 

2. Правопис и правоговор Mагистер по образование од областа на 
методиките на наставата (македонски 

јазик), Магистер по образование од 

областа на ВОР (македонски јазик) / 

Педагошки факултет - Битола 

3. Докимологија  Mагистер по образование од областа на 

методиките на наставата, Магистер по 

образование од областа на ВОР, 
Менаџмент на човечки ресурси / 

Педагошки факултет - Битола 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Евалвација на наставата, наставниот процес и 
наставните установи 

Сите студиски програми од трет циклус 

2. Современи лингвистички теории МСЈ / Педагошки факултет – Битола 

3. Билингвизам МСЈ / Педагошки факултет - Битола 

Селектирани научни резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Виолета Јанушева Мултипликативната видска 

конфигурација на сложените 
семантеми од прв степен 

(сложеност од прво 

рамниште) 

Универзитет ,,Св. Кирил 

и Методиј“ - Скопје, 
Филолошки факултет ,,Б. 

Конески“ - Скопје / 2011 

2. Jove D. Talevski, V. Janusheva, 

M. Pejchinovska 

Teachers‟development in 

relation to evaluation – 

learning teams as a possibility 

for more effective assessment 

of students‟ achievements 

Journal Plus Education 

(JPE) /2011 

3. Violeta Janusheva, Jove D. 

Talevski 

Implementation of the 

procedures of standardized 

tests in the preparation of 

informal objective tests  

Educational 

Technologies – Sliven, 

Bulgaria / 2011 

4. Jove D. Talevski, Violeta 

Janusheva 

Assessment of the essay 

questions with extended 

answer (EQEA) 

Faculty of Pedagogy ,,St. 

Kliment Ohridski” – 

Skopje / 2011 

5. Виолета Јанушева Авансирање, односно 

рехиерархизација на 

аргументите при 
транзитивизација на 

непрефиксираните 

едноаргументски глаголски 
предикати во битолскиот 

говор 

Универзитет ,,Св. 

Климент Охридски“ - 

Битола / 2010 

6. Виолета Јанушева Транзитивизација на Универзитет ,,Св. 
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непрефиксираните 

едноаргументски глаголски 

предикати во македонскиот 

јазик, во говорот на Битола и 
Битолско 

Климент Охридски“ - 

Битола / 2009 

7. Виолета Јанушева Наставен час со вклучување 

на техники и активности во 

функција на формативното 
оценување 

,,Воспитни крстопати“ - 

Скопје / 2008 

8. Виолета Јанушева Македонскиот и влашкиот 

јазик во Битола, во однос на 
функциите 

Универзитет ,,Св. Кирил 

и Методиј“ - Скопје, 
Филолошки факултет ,,Б. 

Конески“ - Скопје / 2006 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Јове Димитрија Талевски 
Виолета Јанушева 

Милена Пејчиновска 

Проект за модернизација на 
образованието - Учење преку 

истражување 

 2010 

2. Виолета Јанушева 

Јордан Стојаноски 

Јове Д. Талевски 

Маcedonian as a foreign 

language – upgrading the 

curricula (MaFoLaC) 

Изучување на 

македонскиот јазик како 

странски – надградба на 

курикулумот 

 

158638-TEMPUS-1-

2009-1-МК-JPCR 

3.    

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

Дипломски работи Магистерски работи Докторски дисертации 
20 1 / 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Деан Илиев 

2. Дата на раѓање 31.12.1971 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на педагошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

а.Дипломиран 

педагог 

 

 

 

б.Дипломиран 

социјален работник 

1995 

 

 

 

1997 

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј 

Скопје, 

Филозофски 

факултет Скопје, 

а.Институт за 

педагогија, 

б.Институт за 

социјална работа 

и социјална 

политика 

Магистер на 

педагошки науки 

2001 Универзитет Св. 

Кирил и Методиј 

Скопје, 

Филозофски 

факултет Скопје, 

Институт за 

педагогија 

Доктор на 

педагошки работи 

2005 Универзитет Св. 

Кирил и Методиј 

Скопје, 

Филозофски 

факултет Скопје, 

Институт за 

педагогија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Образование 

Педагогија, 

Дидактика, 

Методологија на 

истражување 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Образование 

Педагогија, 

Дидактика, 

Методологија на 

истражување и 

Перманентно 

образование 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
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работи и звањето во кое е 

избран и во која област 
Универитет „Св. Климент 

Охридски“- Битола, 

Педагошки факултет 

Вонреден професор за 

областите 

Педагогија, Социјална 

педагогија и 

Перманентно 

образование 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методологија на истражување Наставник за одделенска настава, 

Воспитувач, ИТО 

2. Дидактика Наставник за одделенска настава, 

Странски јазици 

3. Перманентно образование Наставник за одделенска настава, 

Воспитувач, ИТО 

4. Образовна технологија ИТО 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методологија на научно-

истражувачка работа 

Сите насоки 

2. Развој на курикулум, Стратегии за 

учење и поучување, Евалуација на 

педагошко постигнување 

Теорија на поучување 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методологија на истражување во 

образовните науки 

Доктор по образовни науки, Доктор 

по менаџмент во образованието 

2. Високошколска дидактика Доктор по образовни науки 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Iliev D., Ilieva N., 

Pipidzanoska I. 

Action Research Democracy 

in Menthoring Schools 

International 

Journal of 

Humanities and 

Social Science, 

Vol. 1 No. 21 

[Special Issue - 

December 2011], 

2011 

2. Iliev Dean Pupils As Action 

Researchers- Benefits And 

Limitation 

Elsevier, Procedia 

- Social and 

Behavioral 

Sciences, 2010 

3. Iliev D.& Atanasoska T. ECTS Teacher- Long-term UNESKO, 2010 
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and Short-term Values 

4. Iliev Dean Specific aspect for 

researching the processes of 

inclusion of children in the 

educational system 

Balkan Society for 

Pedagogy and 

Education, 

BASOPED, 2009  

5. Iliev Dean Didactical reflection on the 

European educational 

challenges 

Balkan Society for 

Pedagogy and 

Education, 

BASOPED, 2007 

6. 

Iliev Dean 

Ways of upgrading the 

values of action researches 

focused on life -long learning 

of teachers 

Balkan Society for 

Pedagogy and 

Education, 

BASOPED, 2008 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Илиев Деан Проект за модернизација 

на образованието 

Министерство за 

образование и 

наука на РМ и 

Светска банка и 

холандска влада, 

2010 

2. Илиев Деан Проект за модернизација 

на образованието 

Министерство за 

образование и 

наука на РМ и 

Светска банка, и 

холандска влада, 

2008 

3. Божин Доневски TEMPUS–CARDS Project 

“Upgrading of a system for 

quality assessment at the 

University St. Kliment 

Ohridski in Bitola 

(UPQUAL)”, supported by 

EU-Directorate-General 

Education and Culture, 

Brussels, under the 

Reference number 

SM_SCM-C022A06-2006 

TEMPUS–

CARDS, 2006-  

4.  TEMPUS-CARDS-SCM-N° 

C037A06-FYR-SCG, 

International Relations 

Policy for Regional 
Integration Promotion 
(INTERPOL) 

TEMPUS–

CARDS, 

5. UNICEF Инклузивно образование ЕЕНЕТ, 

канцеларија на 

УНИЦЕФ во 

Скопје, 2011 



 252 

6. University of Information 

Technology and Management 

in Rzeszow 

Euro Funds-Macedonian 

Education-Polish Experience 

project 

University of 

Information 

Technology and 

Management in 

Rzeszow, and 

Institute for Social 

and Humanities 

Research Euro-

Balkan, 2008 

7. SPARK- Amsterdam, The 

Netherlands 

Project “The entrepreneurial 

aspirations in the higher 

education“ 

СПАРК, Бизнис 

Старт ап центар 

Битола, 2008 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Илиев Д Акциони истражувања во 

образованието 

Педагошки 

факултет Битола, 

2006 

2.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 50 

11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Татјана Атанасоска 

2. Дата на раѓање 12.10.1966 

3. Степен на образование Докторат 

4. Наслов на научниот степен Доктор на педагошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран педагог 1989 Филозофски 

факултет - Скопје 

Магистер на 
педагошки науки 

1994 Филозофски 
факултет - Скопје 

Доктор на педагошки 

науки 

2001 Филозофски 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Педагогија Образование Педагогија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Педагогија Образование Педагогија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Педагошки факултет - Битола Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Педагогија Учители, воспитувачи, наставник по 

македонски и англиски јазик, 
наставник по македонски и германски 

јазик, наставник по македонски и 

француски јазик, наставник по 

информатика и техничко образование 

2. Предучилишна педагогија Воспитувач 

 3. Семејна педагогија Учители, воспитувачи, наставник по 

македонски и англиски јазик, 
наставник по македонски и германски 

јазик, наставник по македонски и 

француски јазик, наставник по 
информатика и техничко образование 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Образовни промени и иновации Теорија на учење и поучување 

2. Педагошки надзор и советување Теорија на учење и поучување 

 3. Методологија Теорија на учење и поучување 

 4. Микропедагогија Теорија на учење и поучување 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Реформа на воспитанието и  
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образованието 

2. Високошколска дидактика  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Dr.Tatjana Atanasoska What do we research in 

Education? – vo pe~at 
Филозофски 

факултет скопје 

2. Dr. Atanasoska,Dr. Petrova Current issues of SEN practice 

in Republic of Macedonia 
BASOPED, 2009 

3. Dr. Tatjana Atanasoska Further Education as a frame 
for Developing Life skills 

BASOPED, 2008 

4. Dr. Tatjana Atanasoska Creating educational practice 

for children with special needs 
University St 

Kliment Ohridski, 

Spfija 2008, 

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. TEMPUS Developing doctoral Studies 

in Social Sciences in MK 

according to Bologna 

agreement 

2007 

2. МОН, Холандска Влада, 

Светска Банка, Улога на 
координатор на проектот на 

ниво на Факултет, обучувач 

во програми 

Модернизација на 

образованието 
2008 

3. МОН, Холандска Влада, 
Светска Банка, Улога на 

координатор на проектот на 

ниво на Факултет, обучувач 
во програми 

Модернизација на 
образованието 

2008 

4. TEMPUS Дизајнирање и 

имплементација на 

национална рамка на 
квалификации 

2010 

5. UNICEF Градење на капацитетите за 

јазична и математичка 

писменост за унапредување 
на резултатите од учењето на 

учениците 

2011 продолжува 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Атанасоска, Т. Менаџирање во училница Педагошки 

факултет 

2.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 



 255 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи Повеќе од 30 

11.2. Магистерски работи седум 

11.3. Докторски дисертации три 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Dr. Figen Eres, Dr. Tatjana 

Atanasoska 
International Journal of 

humanities and Social Science 
Center for 

promoting ideas, 

2011 

2. Dr. Tatjana Atanasoska Procedia Social and 

Behavioral Sciences 
2009 

3. Dr.Trajkovska,Dr.Cvetkova, 

Dr.Atanasoska 
Procedia Social and 

Behavioral Sciences 
2010 

4. Dr Cvetkova, Dr.Trajkovska, 

 Dr. Atanasoska 
Procedia Social and 

Behavioral Sciences 
2010 

5.    
     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Dr. Iliev,Dr. Atanasoska ECTS Teacher-

long-term and 
short- term values 

Sub Regional 

Conference of the 
countries from South 

East Europe Quality 

Education for All 

through improving 
Teacher Training,Sofia 

2010 

2. Dr. Atanasoska, Dr. Iliev Could gifted and 

talented pupils 
underachieve? 

Could gifted and 

talented pupils 
underachieve? 

2009 

3. Dr. Petrova, Dr. 

Atanasoska 
Where is the moral 

education today? 
The fifth International 

Balkan Education and 

Science Congress 
Education in Balkans 

today  

2009 
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V. НАЧИН НА СТУДИРАЊЕ 

 Начинот на студирање е во согласност со Законот за високо образование, со 

Правилникот за организирање на додипломски и постдипломски студии и Правилникот 

за единствените основи на кредит трансфер системот за премин на друга студиска 

програма и премин од една на друга високообразовна установа на Универзитетот „Св. 

Климент Охридски“ – Битола.  

 Заради постоењето на поголем број изборни предмети, доколку за одделна 

генерација на студенти за поодделен предмет се запишат помалку од пет студенти, 

тогаш наставата за таа генерација по соодветниот предмет се изведува менторски. 

 Исто така, поради спецификата на изведувањето на одредени изборни предмети 

со лабораториски вежби, факултетите го задржуваат правото да го ограничат бројот на 

студентите во поедини изборни предмети во одреден семестар. Доколку произлезе 

ваква ситуација, при следното активирање на предметот, студентите кои биле одбиени 

предходниот пат имаат предимство при уписот на предметот. 

  Наставно-научниот совет ја утврдува конкретната листа на изборни предмети на 

Студиската програма за секоја учебна година, согласно со интересите на факултетите и 

студентите. 

 Изборот на предмети од понудените изборни предмети се прави при 

запишувањето на семестарот. Имено, изборот на предмети го прави студентот 

самостојно, а со помош на Раководителот и Координаторот за ЕКТС на Студиската 

програма. Покрај од понудените листи изборни предмети за прво ниво на 

компатибилност, студентот може да бира во првиот циклус на студии изборни 

предмети од второ ниво на компатибилност  избирајќи предмети од сите студиски 

програми на Педагошкиот и Техничкиот факултет, т.е. УКЛО. На крајот од студиите 

сепак мора да бидат запазени пропорциите, т.е. бодовите помеѓу техничките, 

информатичките и педагошките предмети. 

1. Упис на студенти 

 Предложената Студиска програма е заедничка студиска програма на два 

факултети.  

По завршувањето на сите обврски предвидени во првиот циклус на  Студиската 

програма на двата факултети, студентот се стекнува со звањето Професор по 

информатика и техничко образование, а соодветната диплома се верифицира од 

деканите на двата факултети.  

По завршувањето на сите обврски предвидени во вториот циклус на Студиската 

програма на двата факултети, студентот се стекнува со звањето М-р по информатичко и 

техничко образование, а соодветната диплома се верифицира од деканите на двата 

факултети. 

2. Профил на студентот 

 Поради карактерот на оваа Студиска програма, во првите генерации се очекува 

голем број на запишаните студенти да бидат вонредни студенти кои поседуваат 

дипломи за завршен VI1 односно VII1 степен, според поранешните критериуми за 

високо образование. Поради ова, се предвидува транспарентен, коректен и унифициран 

став за пренос на кредити, односно признавање на одреден број предмети и од страна 

на Техничкиот факултет и од страна на Педагошкиот факултет за овие студенти.  
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VI. УСЛОВИ 

Технички факултет 
Наставен  потенцијал 

Имајќи го предвид фактот дека дел од наставата во првите две години од студиите на 

сите насоки на Техничкиот факултет се поклопува, потребно е да се презентира 

потенцијалот со кој располага Факултетот во целина. 

Наставниот потенцијал на факултетот е на завидно ниво:  

 наставници со различни звања почнувајќи од доцент до редовен професор 

 асистенти  

 

Покривање на наставниот процес 

Предложената дуална студиска програма во целост е покриена со заедничките кадри на 

Техничкиот факултет – Битола и   Педагошкиот факултет - Битола.  

Во наредната листа е даден списокот на наставниот кадар на ТФБ кој е предвиден  за 

изведување и покривање на оваа студиска програма (според наставно звање). 

 Ангажираност на наставниот кадар од ТФ во реализација на студиската програма 

 

1. Ред. проф. д-р Линда Стојановска 

2. Ред. проф. д-р Игор Неделковски 

3. Вонр. проф. д-р Ратка Нешковска 

4. Ред. проф. д-р Стојанче Нусев 

5. Ред. проф. д-р Витомир Стојановски 

6. Вонр. проф. д-р Илиос Вилос 

7. Ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 

8. Ред. проф. д-р Мирка Попниколовска Радевска 

9. Ред. проф. д-р Стоимко Златковски 

10. Доц. д-р Митко Костов 

11. Ред. проф. д-р Пеце Митревски 

12. Вонр. проф. д-р Вангелче Митревски 

13. Доц. д-р Рамона Маркоска 

14. Доц. д-р Игор Андреевски 

15. Доц. д-р Миле Спировски 

16. Ред. проф. д-р Весна Ангелевска 

17. Вонр. проф. д-р Константин Петковски 

18. Доц. д-р Сања Поповска Василевска 

19. Ред. проф. д-р Елизабета Христовска 

20. Ред. проф. д-р Томе Јолевски 

21. Ред. проф. д-р Александар Маркоски 

22. Ред. проф. Сотир Пановски 

23. Доц. д-р Горана Јаневска 
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Просторни можности 

Техничкиот факултет - Битола располага со корисна површина од 5.583,44m
2
, и тоа: 

 амфитеатар – 1      227,00 

 предавални – 19      1613,42 

 лаборатории – 9      598,24 

 сметачки центар – 6      510,00 

 мултимедиален центар – 1      150,00 

 работилници – 4      245,64 

 библиотека со читална – 2     113,95 

 кабинети - 34       545,10 

 администрација – 7      201,52 

 сала за седници - 1       58,91 

 простор за општествена активност – 1   30,00 

 магацини – 1       53,50 

 котларница - 1       46,52 

 телефонска централа и просторија за одржување - 2  33,22 

 холови, ходници, скали и санитарни јазли   1686,72 

 Изложените просторни можности на Техничкиот факултет - Битола, во чиј 

состав се и предложената Студиија, ги задоволуваат потребите на студентите од 

училници, амфитеатри, библиотека, читална, скриптарница, фотокопирница, 

лаборатории и сметачки центар. И покрај ова задоволително ниво, се планира 

проширување на факултетот, со пренамена на нови простории со различна намена, како 

и со нивно доопремување со најсовремена компјутерска и друга опрема. 

Пeдагошки факултет 
Кадровски можности 

Педагошкиот факултет во целост со свои кадри ги покрива педагошко-посиххлошките, 

методичките и општообразовните дисциплини. Во таа смисла и оваа компонента од 

задничката студиска програма ќе биде соодветно покрина со следниов кадар (според 

наставното звање): 

1. Ред. проф. д-р Златко Жоглев 

2. Ред. проф. д-р Добри Петровски 

3. Ред. проф. д-р Методија Стојановски 

4. Ред. проф. д-р Бојо Колонџовски 

5. Вонр. проф. Татјана Атанасоска 

6. Вонр. проф. Љупчо Кеверевски 

7. Вонр. проф. Деан Илиев 

8. Доц. д-р Виолета Јанушева 

9. Лектор Стела Стоилковска  

 

Просторни  и технички можности 

 Педагошкиот факултет - Битола, како наследник на поранешната Педагошка 

академија, според документацијата има право на користење и управување 5400 метри 

квадратни нето корисна површина. Тука спаѓаат еден амфитеатар, читална и 
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библиотека со 70 седишта, како и бројни училници, лаборатории, кабинети за 

наставници и соработници, наставнички клуб и други корисни простории. 

Во имотот кој му е даден на Педагошкиот факултет на располагање, спаѓа и 

преку 12 000 метри квадратни зелена површина, како дворно место. 

 Педагошкиот факултет - Битола ја има следната опрема и наставни средства, а 

има можности и за натамошно докомплетирање и модернизирање на истите. 

1. Библиотека со преку 15 000 книги и бројни стручни списанија од различни 

области. 

2. Регионален центар за отворено и далечинско образование, опремен со 

најсовремена компјутерска опрема. 

3. Посебен Интернет терминал, кој го користат студентите за нивните потреби. 

4. Центар за странски јазици, екипиран со најсовремена аудио-визуелна опрема. 

5. Информатичка лабораторија, која се користи за обука на студентите. 

6. Најсовремено компјутерски опремена ТЕМПУС лабораторија. 

7. Лап - топови, видео-бимови, видео камери, и друга презентациска опрема, која 

ефикасно се користи во обуката на студентите. 

 

 

Адреси:  

 

ПЕДАГОШКИ ФАКУЛТЕТ – Васко Каранагелески, бб. 7000 Битола. Р. Макеdонија, 

Тел.: + 389 47 253 652; Факс: + 389 47 203 385, www.pf.uklo.edu.mk 

 

ТЕХНИЧКИ ФАКУЛТЕТ – Иво Лола Рибар бб, 7 000 Битола, Р Македонија,             

Тел.: + 389 47 207 702; Факс: + 389 47 203 370, www.tfb.uklo.edu.mk 

 

Финансирање на студиската програма 

 Финансирањето на студиската програма ќе биде според критериумите за 

финансирање на студиски програми од страна на Министерството за образование и 

наука на РМ, во согласност со позитивните законски решенија од оваа област. 

 

 

http://www.pf.uklo.edu.mk/
http://www.tfb.uklo.edu.mk/

